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RESUMEN 

 

El siguiente trabajo de investigación trata de una Auditoría Financiera a la Empresa 

Valmandina Cía. Ltda., con el objeto de determinar un dictamen  respecto de la razonabilidad 

de los saldos expuestos en los Estados Financieros, dictamen que se respalda en las evidencias 

consignadas en los papeles de trabajo  al momento de ejecutar los respectivos programas de 

Auditoría a las cuentas que conforman los Estados Financieros de la empresa,  lo que permitirá 

emitir las debidas conclusiones y recomendaciones enmarcadas al mejoramiento de la entidad. 
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Introducción 

A la obtención del Título de Ingeniería en Contabilidad y Auditoría se presente la siguiente 

tesis que trata de una Auditoría Financiera realizada a la empresa Valmandina Cía. Ltda., con 

el fin de determinar que con este tipo de análisis se puede prevenir y controlar problemas que 

afecten la estabilidad financiera de la empresa. 

La siguiente tesis cuenta con una estructura donde describe los procesos a ejecutar una 

Auditoría Financiera, comenzando con la familiarización de la empresa, descripción de 

conceptos esenciales que un profesional deberá poseer para ejecutar este tipo de trabajos, 

planificación de la Auditoría a realizar, evaluación de los métodos a desarrollar en la ejecución 

de la auditoría como a su vez la obtención de evidencia y el proceso de elaboración del informe 

que describirá el dictamen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

  

 

CAPITULO I 

1. Aspectos generales de la empresa Valmandina Cía. Ltda. 

1.1. Reseña histórica 

Transportes Valmandina Cía. Ltda., fue constituida mediante escritura pública el 07 de 

mayo del 2003 e inscrita en el registro mercantil el 27 de mayo del 2003,  teniendo como plazo 

de duración  30 años pudiendo esta prolongarse o reducirse a partir de su inscripción en el 

registro mercantil. La empresa posee como actividad principal el transporte de carga pesada 

vía terrestre, teniendo en cuenta que dentro de esta actividad se encuentra: el transporte de 

producto terminado, mercadería, materia prima para la industria, productos agrícolas y 

derivados del petróleo en rutas locales, nacionales e interprovinciales; pero a su vez,  esta podrá 

dedicarse al comercio, importación y exportación de camiones y todo clase de repuesto 

automotrices para cabezales o camiones. 

La empresa  fue fundado por la familia Valdiviezo Malo, familia que se dedicaba años atrás 

antes de constituir Valmandina Cía. Ltda., al transporte de carga pesada individualmente, 

viéndose luego en la posibilidad tanto financiera individual que tenía cada uno de ellos y a su 

vez la rentabilidad que les ofrecía el mercado de transporte de carga pesada, la empresa se 

constituyen con la ideología que  deberá ser conformada por  la familia Valdiviezo Malo, cuyo 

pensamiento se extinguió. 

En la actualidad se encuentra ubicada en la provincia del Azuay, en la ciudad de Cuenca, en 

las calles Francisco de Ascazubi y Juan Pablo Arenas esquina y cuentan con catorce socios 

cada uno dueños de un cabezal con su respectiva plataforma de carga. 

La empresa cubre con mayor frecuencia la ruta, Cuenca - Guayaquil, Cuenca - Ambato y 

viceversa, no descartando las demás rutas ya que puede ofrecer el servicio a cualquier parte del 

país. 
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1.2. Misión institucional 

Satisfacer la necesidad total de nuestros clientes a través de un servicio de calidad, eficiente, 

seguro, con precios competitivos, aportando al crecimiento industrial y comercial del Ecuador. 

1.3. Visión institucional 

Valmandina Cía. Ltda., busca ser una empresa reconocida en el mercado nacional, 

brindando un servicio organizado, oportuno y confiable qué permita satisfacer a la clientela 

potencial. 

1.4. Objetivos institucionales. 

 Aumentar la eficiencia en nuestro servicio. 

 Incrementar la rentabilidad financiera. 

 Mejorar los procesos para garantizar la calidad y cobertura del servicio de transporte de 

carga pesada. 

 Incrementar el posicionamiento de la empresa en el mercado nacional. 

 Crear un entorno debido para que los trabajadores ayuden a conseguir los objetivos 

institucionales. 

1.5. Valores 

Compromiso 

Atender las necesidades de nuestros clientes y satisfacer sus expectativas 

Trabajo en equipo 

Que la suma de nuestros conocimientos se enfoquen a mejorar   las iniciativas y se traduzcan 

en experiencias de colaboración. 

Integridad 

Que nuestro servicio de transporte de carga pesada este enmarcado en acciones y  decisiones 

donde prevalezca la honestidad y transparencia. 
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Actitud de liderazgo 

Trabajar con actitud optimista para construir un equipo de trabajo con fortaleza. 

Responsabilidad 

Que las responsabilidades adquiridas sean realizadas de forma eficiente y basadas en el 

respeto. 

1.6. Estructura orgánica y financiera 

1.6.1. Organigrama institucional. 

ORGANIGRAMA VALMANDINA CIA. LTDA. 

 

 

 

Presidente 

Ing. Diego Álvarez 

Gerente 

Ing. Fabián Muñoz 

Chofer 

Departamento Contable 

Ing. Katty Campos 

Departamento Operativo 

Ing. Henry Torres 

Auxiliar 

Ing. Verónica Pauta 

 Varios Servicios 

Sr. Raúl Sánchez 

Junta General de Socios 

Cuadro N° 1. Organigrama funcional 
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1.6.2. Funcionamiento. 

El funcionamiento de la empresa está en base a  un nivel jerárquico, en el cual cada persona  

designada  por departamento cumple con la función asignada y su enfoque determinará un 

crecimiento sostenido y el cumplimiento de los objetivos empresariales.  

1.6.2.1. Junta General 

La Junta General es  la máxima autoridad, por lo tanto, es un órgano de administración y 

fiscalización del manejo y marcha de la empresa ya que cuenta con amplios poderes para 

resolver los asuntos relacionados con el negocio  y la toma de decisiones soberanas bajo la 

formalidad establecida en los estatutos y  reglamentos, siempre,   en beneficio y defensa de la 

empresa. 

Funciones: 

a) Designar y remover administradores y gerentes 

b) Aprobar cuentas y balances presentados por los administradores y gerentes 

c) Ejercer las demás funciones que estén establecidas en la ley y en los estatutos de la 

empresa 

1.6.2.2.  Presidencia. 

La presidencia de la empresa es ejercida por el Ing. Diego Álvarez,  esta tiene las 

atribuciones de convocar y presidir las sesiones de las juntas generales de los socios, suscribir 

los certificados de participaciones y actas  emitidos en sesiones de junta general; a su vez podrá 

intervenir conjuntamente con el gerente general en los actos y contratos que cuya cuantía 

exceda el límite fijado por la junta general de socios y podrá representar de manera subsidiaria 

a la Compañía en caso de ausencia o incapacidad temporal o definitiva del gerente general, 

hasta que la junta designe un nuevo gerente general, según Pág. 7 de la escritura pública, del 

07 de mayo del 2003 de la compañía. 
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1.6.2.3. Gerencia general. 

 

El  Ing. Fabián Muñoz  ocupa el cargo de gerente general, actúa como representante legal 

de la empresa; en forma jurídica, judicial y extrajudicial es la persona clave en la organización, 

ya que es el encargado de fijar las políticas administrativas, operativas, dirección y control  de 

la empresa.  

El gerente general podrá ser o no ser un socio de empresa, durará en su cargo dos años 

pudiendo este ser reelegido indefinidamente. Posee como atribuciones el de administrar y velar 

por los bienes y pertenencias de la compañía, podrá definir políticas, sistemas operativos con 

las más amplias facultades; en las juntas generales desempeñará como secretario, pudiendo este 

convocar a las juntas, suscribir actas y participaciones emitidas por la junta general; tendrá la 

facultad de contratar empleados y definir sus remuneraciones, apertura cuentas bancarias a 

nombre de la compañía y tiene como obligación el de presentar un informe de la situación 

económica de la compañía por lo menos una vez al año, según Pág. 7 de la escritura pública, 

del 07 de mayo del 2003 de la compañía. 

1.6.2.4.  Departamento contable. 

El departamento contable  es el encargado de operar las políticas, normas, sistemas y 

procedimientos necesarios para garantizar  el manejo respectivo de las operaciones  y fondos 

financieros de la empresa.  

Este departamento está conformado de la siguiente manera: 

1.6.2.4.1. Contador. 

La misión del contador es contar con información financiera actualizada que permita la 

correcta toma de decisiones con el único propósito de lograr los objetivos propuestos. 

Funciones: 

 Establecer y operar las medidas necesarias para garantizar el sistema contable de la 

empresa. 
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 Llevar a cabo la contabilidad dentro de los términos establecidos por los organismos de 

control y en base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

 Registrar y controlar  los recursos financieros de la empresa. 

 Coordinar, orientar y apoyar las actividades del personal dentro de su área. 

 Presentar el balance mensualmente en los siguientes ochos días posteriores a cada mes. 

1.6.2.4.2. Auxiliar contable. 

Esta instancia está a cargo de la Ing. Verónica Pauta quien se encarga de desempeñar 

diversas funciones relacionadas con el manejo financiero de la empresa. Dentro de las 

funciones  que maneja  está el ingreso de datos financieros y contables que se producen a diario, 

así como de llevar a cabo actividades administrativas como la gestión de cobros, ingreso y 

realización  de documentos contables. 

1.6.2.5. Departamento operativo.  

El departamento operativo está liderado por el Ing. Henry Torres que está a cargo de la 

logística de la entrega a satisfacción de la carga hacia los clientes. Dentro de este departamento 

tenemos: 

1.6.2.5.1. Chofer. 

La empresa posee un chofer contratado para que opere el montacargas, verificar y descargar 

el contenido y en el parqueadero de la empresa. 

Es de importancia aclarar que cada dueño de tráiler es el encargado de conseguir y tener su 

propio chofer que manejará su unidad de trabajo.   

1.6.2.5.2. Varios Servicios 

El asistente de varios servicios es el encargado de  obtener los permisos operativos para la 

entrada del transporte al  puerto marítimo, el montaje, y desmontaje de la carga de los clientes 

para asegurar  un servicio de calidad sin ninguna clase de imprevistos que pueda afectar el 

tiempo de entrega a su destino final. 
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Es importante aclarar que cada socio al colaborar con un tracto camión cuenta con su propio  

chofer que opera la unidad.  

1.6.3. Estructura financiera. 

 

 VALMANDINA CIA. LTDA.   

 BALANCE GENERAL   

  AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013   

1 ACTIVO   

101 ACTIVOS CORRIENTES   

10101 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO   

1010101 CAJAS 7,61  

1010102 BANCOS 18464,55  

    

10102 ACTIVOS FINANCIEROS   

1010205 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO 

RELACI 50636,66  

1010206 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

RELACIONA 51063,37  

1010207 OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 26143,15  

    

10105 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES   

1010501 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA (IVA) 487,11  

1010502 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA ( I. R.) 8689,94  

1010503 ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA 43592,53  

    

102 ACTIVO NO CORRIENTE   

10201 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO   

1020105 MUEBLES Y ENSERES 623,91  

1020107 EQUIPO DE OFICINA 452,62  

1020108 EQUIPOS DE COMPUTACION 1042,59  

1020109 VEHICULOS 4290,97  

 TOTAL  ACTIVO 205495,01  

2 PASIVO   

201 PASIVO CORRIENTE   

20103 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   

2010301 OBLIGACIONES INMEDIATAS 130725,01  

    

20107 OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES   

2010701 CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 1158,87  

2010703 CON EL IESS 735,95  

2010704 POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 2768,89  
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20113 OTROS PASIVOS CORRIENTES   

2011301 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 550,63  

    

202 PASIVO NO CORRIENTE   

20202 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   

2020201 LOCALES 5225,38  

    

20203 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS   

2020301 LOCALES 19585,78   

 TOTAL PASIVOS 160750,51  

    

3 PATRIMONIO   

301 PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS   

30101 CAPITAL   

3010101 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 400,00  

    

302 
APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA 

CAPITA   

30201 APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPITA   

3020101 Aportes Futuras Capitalizaciones 22264,04  

    

304 RESERVAS   

30401 RESERVAS LEGAL   

3040101 Reserva Legal (5% Cias Limitadas)(10% Sociedades A 290,74  

    

30403 RESERVA DE CAPITAL   

3040301 Reserva de Capital (Ajuste Brecha NEC 17) 34790,38  

    

306 

RESULTADOS ACUMULADOS (RESOLUCIËN 

N░SC.ICI.CPAIFRS   

30606 GANANCIAS ACUMULADAS.   

3060601 Ganancias Acumuladas dea±os anteriores 61973,80  

    

30607 PERDIDAS ACUMULADAS  
 

3060701 PÚrdidas acumuladas de a±os anteriores -42600,39  

 Perdida Ejercicio Actual -32374,07  

 TOTAL PATRIMONIO 44744,50  

 SUMA PASIVO + PATRIMONIO 205495,01  
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 VALMANDINA CIA LTDA   

 ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS   

 DEL 1 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013   

    

 INGRESOS   

40101 VENTAS   

4010102 VENTAS 0% 

-

875587,82  

    

 COSTOS   

5010104 OTROS EN COMPRAS 822896,71   

 UTILIDAD BRUTA  52691,11 

 GASTOS   

601 GASTOS DE VENTA   

60101 GASTOS DE PERSONAL DE VENTAS   

6010102 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (INCLUIDO 

FONDOS DE 685,37  

6010103 BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 3371,16  

    

 GASTOS DE ADMINISTRACION   

60201 GASTOS DE PERSONAL DE ADMINISTRACION   

6020101 

SUELDOS. SALARIOS Y DEM┴S 

REMUNERACIONES 31122,00  

6020102 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL(INCLUIDO 

FONDOS DE R 5606,81  

6020103 BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 4285,23  

60202 GASTOS GENRALES DE ADMINISTRACION   

6020205 

HONORARIOS. COMISIONES. Y DIETAS A 

PERSONAS NATURA 196,00  

6020208 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1103,29  

6020209 ARRENDAMIENTO OPERATIVO 11050,00  

6020211 PROMOCIËN Y PUBLICIDAD 424,40  

6020212 COMBUSTIBLE 941,64  

6020215 TRANSPORTE 1,79  

6020216 

GASTO DE GESTIËN (AGASAJOS A ACCIONISTAS, 

TRABAJAD 752,29  

6020217 GASTOS DE VIAJE 1131,50  

6020218 AGUA. ENERG═A. LUZ. TELECOMUNICACIONES 4753,54  

6020219 

NOTARIOS Y REGISTRADORAS DE LA PROPIEDAD 

O MERCANT 203,40  

6020220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 6122,23  

6020221 DEPRECIACIONES: 4353,43  

6020227 OTROS GASTOS 1105,75  

    

603 GASTOS FINANCIEROS   

60301 INTERESES   

6030101 Intereses por préstamos Bancarios 752,98  

6030102 Notas de Debito por intereses sobregiros bancarios 136,67  
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60302 COMISIONES   

6030201 Comisiones Bancarias 132,60  

60303 GASTOS BANCARIOS   

6030301 Costo Chequeras, Notas Debito, Crédito 125,15  

6030303 Mantenimiento de la Cuenta 55,00  

6030304 Comisiones Transferencias 0,60   

 TOTAL GASTOS DEDUCIBLES  78412,83 

    

7 GASTOS NO DEDUCIBLES   

701 GASTOS NO DEDUCIBLES   

70101 GASTOS NO DEDUCIBLES   

7010101 GASTOS NO DEDUCIBLES 6652,35   

 TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES  6652,35 

 TOTAL GASTOS DEDUCIBLES + NO DEDUCIBLES  85065,18 

 UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO  

-

32374,07 
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CAPITULO II 

2. Conceptos fundamentales de la Auditoría 

2.1.  Introducción a la Auditoría 

2.1.1. Historia de la Auditoría. 

La auditoría  comienza  aplicarse a partir de la  edad media junto  con la revolución 

industrial, aun cuando los conceptos que guían  a la Auditoría eran desconocidos, en ese 

entonces las Auditorías eran aplicadas para saber si las personas encargadas de negocios se 

encontraban emitiendo información confiable, siendo su principal objetivo el descubrimiento 

de fraudes. 

En Gran Bretaña se desarrolló la auditoría,  a raíz de la revolución industrial, con el 

crecimiento empresarial e  industrial, las empresas anónimas se convirtieron en la forma 

predominante de las empresas, los administradores ya profesionales comenzaron a reemplazar 

a los propietarios individuales viéndose en la necesidad de implementar elementos de control 

más sistematizados  y razonables para la prevención de fraudes. 

La separación de los propietarios con  la administración en las compañías, creó en los 

accionistas la necesidad de una  adecuada protección de sus inversiones  a través de un auditor 

independiente, para que certifique el grado de confianza y mejoren la credibilidad de la 

información financiera emitida por administradores,  anexando la opinión de los  mismos. 

Con el transcurso de los años, con la rápida expansión de la información, gran parte de datos 

y registros concebidos y usados para la toma de decisiones no se encuentra  sometidos a pruebas 

objetivas independientes, por consiguiente existe un incremento en la demanda de usuarios  que 

buscan el servicio de aseguramiento de la información financiera, el contador pasa a convertirse 

en el proveedor natural de este servicio. 

El  servicio de aseguramiento permite al auditor evaluar  un asunto determinado que es 

responsabilidad del contador, mediante su criterio independiente con la finalidad de expresar 
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un informe con sus respectivas conclusiones que transmita al supuesto destinatario un nivel de 

confianza y seguridad sobre la información evaluada. 

2.1.2. Concepto de Auditoría. 

La Auditoría es considerada  como un servicio de aseguramiento, de actividad        

independiente y de  procesos sistemáticos cuyo objetivo es el de establecer una opinión 

respecto de la estructuración de las cifras expuestas en los estados financieros.  “Auditoría  es 

la acumulación y evaluación de la evidencia basada en información para determinar y reportar 

sobre el grado de correspondencia entre la información y los criterios establecidos” (Mark, 

2007) 

2.1.3. Clases de Auditoría. 

Existen dos clases de Auditoría que se describe a continuación: 

Auditoría Interna: Es una actividad continua, completa  y objetiva de aseguramiento y 

consulta  realizada por el personal propio de la empresa, que conforman el departamento 

interno de auditoría para agregar valor y mejoras a las operaciones. 

Auditoría Externa: Es una actividad independiente que consiste en el examen a los estados 

financieros  de una empresa, organización o sociedad ya sea esta pública o privada. Es realizada 

por profesionales  que no están ligados a la empresa, con el único objetivo de mostrar la 

razonabilidad de los estados financieros. (Arenas, Moreno, 2012). 

2.1.4. Tipos de Auditoría. 

En la actualidad existen varios tipos de Auditoría, las cuales se citan a continuación: 

Auditoría Operacional: Consiste en la  evaluación de  la eficiencia y eficacia  de forma 

responsable para verificar el cumplimiento del control interno. 
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Auditoría de Cumplimiento: Este tipo de auditoría se realiza para determinar si la empresa 

se encuentra cumpliendo  de forma correcta los procedimientos, reglas o reglamentos 

específicos establecidos por los organismos de control. (Mark, 2007) 

Auditoría Financiera: Tiene como finalidad revisar que  los estados financieros   hayan sido 

realizados bajo los criterios contables establecidos orientada a establecer la razonabilidad de 

los estados financieros. 

Auditoría de Gestión: El análisis es realizado en forma parcial o total a una institución cuyo 

enfoque se encamina a determinar la eficiencia, eficacia y económica en la utilización de los 

recursos enfocados hacia el logro del objetivo empresarial. 

Auditoría Ambiental: Es una evaluación sistemática cuyo objetivo es medir el compromiso 

de la empresa hacia  el medio ambiente mediante la recopilación de evidencia para evaluar el 

cumplimiento de las normas ambientales. 

Auditoría Gubernamental: Es un análisis sistemático con el objetivo de fiscalizar las 

cuentas, los hechos y circunstancias realizadas en la administración pública de forma 

administrativa y financiera, encaminada a determinar el cumplimiento legal y veraz de la 

información. En el Ecuador,  la Contraloría General del Estado es el organismo que supervisa 

y se encarga de los análisis respecto de los diferentes estamentos del estado. 

Auditoría Forense: Su objetivo es prevenir,  detectar y estudiar los hechos que se relaciona 

con  el fraude financiero cometidos en las entidades públicas y privadas, por tal razón la 

evidencia será presentado ante la autoridad competente quien se encargara de analizar, juzgar 

y sentenciar los delitos. 

Auditoría Social: Se centra en examinar los procedimientos adoptados por la organización 

con el objetivo de garantizar  el cumplimiento de un servicio, tomando en cuenta la calidad, 

legislación y comportamiento ético en base a  los objetivos empresariales. 

En suma existirán tipos de auditoría de acuerdo al  examen o análisis  que se practican. 
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2.1.5. Principios generales de la Auditoría. 

El profesional  encargado en desarrollar una auditoría, deberá cumplir con el Código de 

Ética para los Contadores Profesionales emitido por la Federación Internacional de Contadores. 

Los principios que rigen en las responsabilidades del auditor son las siguientes: 

 Independencia 

 Integridad 

 Objetividad 

 Competencia Profesional 

 Confidencialidad 

 Conducta Profesional 

 Normas Técnicas  

2.2.  La Auditoría Financiera 

2.2.1. Definición de la Auditoría Financiera 

La Auditoría Financiera es un examen sistemático realizado por un auditor independiente a 

los estados financieros para verificar si estos  se encuentran bajo los principios de contabilidad 

generalmente acepados y con la finalidad de establecer su razonabilidad.     (Luna, 2012) 

Afirma: “la Auditoría Financiera efectúa el examen de los estados financieros por parte de un 

contador público distinto del que preparó la información financiera y de los usuarios, con la 

finalidad de establecer su racionalidad, dando a conocer los resultados de su examen, a fin de 

aumentar la utilidad que la información posee”. (p.322) 

2.2.2. Objetivos de la Auditoría Financiera. 

2.2.2.1. Objetivo general. 

Una Auditoría Financiera se la  lleva a cabo con el objetivo principal de determinar si la 

información financiera verificada ha sido elaborada y declarada  de acuerdo a  los criterios 
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establecidos y a las normas que lo rigen, un auditor debe realizar las pruebas requeridas para 

dictaminar si la información y estados financieros contienen errores importantes u otras 

declaraciones erróneas. 

2.2.2.2. Objetivos Específicos. 

  Examinar el manejo de los recursos financieros de empresa. 

 Evaluar el cumplimiento de las metas y objetivos establecidos para la prestación de 

servicios y funcionamiento de la entidad. 

 Verificar el cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y normativas 

aplicadas por los organismos de control. 

 Formular recomendaciones para la mejora de la entidad, contribuir al fortalecimiento 

de la gestión administrativa y promover la eficiencia operativa. 

2.2.3. Propósitos de la Auditoría Financiera. 

La Auditoría Financiera debe certificar la razonabilidad de las cifras expuestas en los 

estados financieros de acuerdo con las normas establecidas.  El proceso de la Auditoría debe 

ser desarrollado en todo momento con escepticismo profesional debido a que la información 

de la empresa es susceptible por lo tanto el auditor deberá preparar  y aplicar  procedimientos 

necesarios en la Auditoría con el único fin de obtener evidencia que respalde su dictamen. 

Recuperado en: 

http://www.contraloria.gob.bo/portal/Auditor%C3%ADa/Auditor%C3%ADaFinanciera.as

px 

2.2.4. Evidencia. 

La evidencia es la información que respalda al dictamen u opinión que da el auditor, por 

consiguiente, esta será confidencial y convincente. 
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El Auditor deberá dar los siguientes atributos a la evidencia para que brinde credibilidad 

sobre su trabajo profesional. 

Evidencia Competente: Se la considera como una característica cualitativa y hace referencia 

al grado de confiabilidad y relevancia, para que la evidencia sea más confiable, esta se deberá 

obtener de una fuente independiente. 

Evidencia Suficiente: Esta es una característica cuantitativa. Se mide principalmente por la 

cantidad de evidencia obtenida dentro de la muestra que el auditor escoge para un determinado 

proceso de Auditoría.  

Evidencia Relevante: Será relevante cuando siempre que esté relacionada con directamente 

con el objetivo de la Auditoría. 

2.2.5. Tipos de evidencia. 

(Mark, 2007) Afirma que  existen siete grupos de evidencia, el auditor  puede escoger entre 

uno o varios de estos grupos,  de acuerdo a las circunstancias que se encuentre y al tipo de 

empresa donde está realizando la auditoría financiera. (p.167) 

Examen Físico: Se realiza por medio de actividades ejecutadas de forma personal, para 

verificar si existe en forma real el activo tangible de acuerdo a los documentos y registros 

proporcionados por la empresa.  

Confirmación: Es la corroboración por parte de terceros ya sea dentro o fuera de la empresa 

y puede ser de forma oral o escrita y siempre debe contar con la firma responsabilidad para que 

esta sea válida.  

Documentación: (Mark, 2007) afirma: “Es el examen que realiza el auditor  de los 

documentos y registros del cliente para apoyar la información que debe ser incluida en los 

estados financieros” (p.170).   

Procedimientos analíticos: Son cálculos  elaborados por el auditor   para comprobar si los 

registros contables  u otros datos son razonables.  
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Interrogatorio al cliente: Se realiza al personal que pertenece a la empresa. Las preguntas 

pueden ser en forma escrita o verbal.  

Redesempeño: (Mark, 2007) afirma: “Implica verificar de nuevo una muestra de los cálculos 

y transferencia de información  que hace el cliente durante el periodo que se está auditando” 

(p.171).  

Observación: Este método es  ideal debido a que  utiliza todos los sentidos para evaluar 

determinadas  actividades. La observación muy pocas veces no es suficiente debido  a que 

existe un grado de riesgo. 

2.2.6. Alcance de la Auditoría Financiera. 

Hace referencia a los procedimientos de Auditoría considerados necesarios en las 

circunstancias para lograr el objetivo de la Auditoría. El alcance de la Auditoría financiera es 

a los estados financieros dentro del periodo contable previamente establecido. 

Otro factor es la delimitación en el tiempo o cantidad de información a analizar  en el 

contenido de los estados financieros, estos planes deben cubrir principalmente: 

En forma específica: Es cuando se cubre un determinado examen sea que haya sido 

calificado  o solicitados por las instancias superiores de autoridad (Estupiñan, 2004). 

En forma integral; Se inicia en un periodo fiscal, se establece un análisis total a los estados 

financieros  o se planifica aplicar varias clases de Auditoría. 

2.3. Herramientas de Auditoría 

2.3.1. Papeles de trabajo. 

Son todos aquellos documentos que respaldan la información y evidencia, resultado de la 

aplicación de las distintas pruebas sustantivas y de cumplimiento. 

Los papeles de trabajo sustentan un examen y análisis, el auditor deberá documentar 

su  análisis de tal forma que respalden debidamente su opinión y proporcionar evidencia, 
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suficiente, competente y apropiada de que el examen  fue desarrollado  mediante la aplicación 

de la NIA 9 “Documentación” dependerá la calidad del auditor que los preparo. 

2.3.1.1. Propósito de los papeles de trabajo. 

El auditor utiliza los papeles de trabajo para  respaldar que su análisis fue realizado en forma 

profesional con el debido cuidado  y que fueron eficientes al momento de realizar sus 

actividades. 

 Los papeles de trabajo deben contener los siguientes propósitos: 

1) Ayudan en la planeación y desarrollo de la Auditoría. 

2) Ayudan en la supervisión y revisión del trabajo de Auditoría 

3) Permite organizar y coordinar las  fases de la Auditoría. 

4) Sirven de evidencia legal  

2.3.1.2. Naturaleza, confidencialidad y propiedad   de los papeles de trabajo. 

Naturaleza: Son  realizados por parte del auditor de acuerdo a las circunstancias, necesidades 

y tipo de Auditoría. Los papeles de trabajos facilitan la ejecución de la Auditoría y garantiza 

su calidad y deben contener las siguientes características. 

 Índices, marcas y referencias 

  Fechas y firma de la persona que los elaboro 

 Completos y exactos 

 Redacción precisa y clara  

 Contendrá la información necesaria 

 Legibles, ordenados y limpios 

 Serán custodiados debidamente 

Confidencialidad: La documentación   en un análisis de Auditoría tienen el carácter de 

confidencial, ya que son la base del dictamen final del auditor y su contenido tiene la 
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característica  de sensible pues es una información manejada entre el ordenante y el profesional 

que realiza el examen. 

Reservados: Toda la información que procesa el auditor y los conceptos que este vierte 

tienen el carácter  de reservados en   razón de que el auditor maneja información sensible. Es 

importante recordar que el auditor desempeña un puesto de confianza. 

Propiedad: Los papeles de trabajo son de exclusiva propiedad del auditor y es su 

responsabilidad custodiarlos debidamente puesto que su contenido es confidencial. 

2.3.1.3.  Preparación de los papeles de trabajo. 

Los papeles de trabajo deben ser planeados, ordenados, legibles, y deben contener 

información concreta y fundamentada lo cual proyectara una imagen de confianza que se 

resume en calidad, de no contener estas características será una pérdida de tiempo y recursos. 

2.3.1.4. Principios de los papeles de trabajo. 

Deben ser preparados para que efectúen un trabajo completo, estos contendrán información 

clara, significativa y deberán ser organizados en tal forma que sea rápida su localización.  

No poseen limitaciones en cuanto a información cuantitativa, por consiguiente se podrá 

incluir en ellos notas y explicaciones que registren en forma completa las razones que le 

asistieron al auditor para seguir ciertos procedimientos, omitir otros y su opinión respecto a la 

calidad de la información examinada. 

Se deberá considerar que en ocasiones el informe no es preparado por la persona que efectuó 

el examen, sino por el supervisor, quien debe estar en condiciones de realizar dicho informe 

sin la necesidad de preguntar continuamente al auxiliar responsable de la elaboración de ciertos 

papeles de trabajo. 

2.3.1.5. Clasificación de los  papeles de trabajo  

Los papeles de trabajo se clasifican  desde dos puntos de vista: 
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2.3.1.5.1.  Por su uso 

De acuerdo a la utilización que el Auditor de a los papeles de trabajo durante el periodo del 

análisis, estos se clasifican en archivo corriente y archivo permanente. 

2.3.1.5.1.1. Archivo corriente 

Son aquellos que se preparan durante el examen o periodo de análisis, están relacionados 

directamente con la planificación y supervisión de la auditoría. 

 Planificación de auditoría 

 Programas de auditoría 

 Cuestionarios de Control Interno  

 Cedulas sumarias 

 Cedulas analíticas 

 Hojas de ajuste y reclasificación   

2.3.1.5.1.2. Archivo permanente 

Conocido también como archivo permanente, son aquellos documentos que no pueden ser 

modificados; normalmente hace referencia al pasado, presente y futuro de la compañía,  es 

decir, son de utilidad para la comprobación de los datos ya que contienen importante 

información para el desarrollo de la Auditoría tales como: 

 Escritura de la compañía 

 Estatutos 

 Reglamentos 

 Registros mercantil  

 Hojas de trabajo de la Auditoría anterior. 

 Estados Financieros sujetos al análisis 

 Declaraciones de impuestos. 
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2.3.1.5.2.  Por su contenido 

De acuerdo a los contenidos los papeles de trabajo se clasifican en: 

 Hojas de trabajos 

 Cedulas Sumarias 

 Cedulas Analíticas 

2.4. Criterios confiables 

Los criterios son las normas o estándares usados para evaluar el alcance de los servicios que 

este caso es el de aseguramiento. Los criterios utilizados en la evaluación de la Auditoría 

Financiera son: 

2.4.1. Normas de Auditoría Generalmente Aceptas (NAGAS) 

Las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, emitida  por el Comité de Auditoría del 

Instituto Americano de Contadores Públicos de los Estados Unidos de Norteamérica en 1947, 

son directrices generales que ayudan a los auditores a cumplir con sus responsabilidades 

profesionales en la Auditoría de los estados financieros, al dar cumplimiento con estas normas 

se garantiza la calidad de trabajo profesional del auditor. 

Las  diez Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas se clasifican en tres categorías. 

 Normas generales 

 Normas sobre el trabajo de campo 

 Normas sobre Información 

2.4.1.1. Normas generales 

Estas normas hacen referencia a las cualidades personales fundamentales que un auditor 

debe poseer. 

1. Entrenamiento y capacitación profesional.-  La primera norma es interpretada como la 

exigencia que el auditor debe ser una persona con educación formal en contabilidad y auditoría, 
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poseer una experiencia adecuada para la realización de trabajos y educación profesional 

continua. 

2. Independencia.- El auditor debe poseer en todos los asuntos relativos a la Auditoría una 

actitud mental independiente. 

3. Cuidado o esmero profesional.- Esta implica que el auditor desde el  momento de 

empezar a realizar una Auditoría deberá tener cuidado profesional en el desarrollo, planeación 

y comunicación de los  resultados, este debido cuidado incluye considerar la integridad de los 

documentos de Auditoría. 

2.4.1.2. Normas sobre el campo de trabajo 

Las normas sobre el campo de trabajo tienden hacer referencia a las actividades que se 

ejercen dentro de la Auditoría. 

4. Planeación y supervisión.- Esta pauta nos indica que el trabajo debe ser planeado 

adecuadamente y si se posee asistentes estos deberán ser supervisados de la manera más 

efectiva para asegurar un resultado conforme. 

5. Estudio y evaluación del control interno.- El auditor deberá conocer de manera precisa 

el control interno con la finalidad de planear la Auditoría y determinar la naturaleza y alcance 

de la misma. 

6. Evidencia suficiente y competente.- Las decisiones sobre cuánto y que tipos de 

evidencia deben recopilarse requiere del criterio profesional y a su vez  del sistema de control 

interno que posea la entidad. Estas se las deberá obtener mediante la inspección, observación, 

consultas y confirmaciones para obtener fundamentos razonables para que el auditor emita un 

informe sobre lo auditado. 

2.4.1.3. Normas sobre la información 

Las cuatro normas restantes se centran en la información que un auditor debe hacer uso para 

poder emitir su dictamen. 
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7. Aplicación de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados.- Los principios 

de contabilidad generalmente aceptados son reglas generales, adoptados como guías y como 

fundamentos en lo relacionado a la contabilidad, donde  el auditor deberá tener en cuenta al 

momento de revisar, analizar y supervisar los estados financieros. 

8. Consistencia.- La consistencia trata sobre la uniformidad que da seguridad a la 

comparabilidad de los estados financieros. 

9. Revelación suficiente.- Hace referencia a que los estados financieros no presenten 

revelaciones razonables adecuadas sobre los hechos que tengan materialidad o importancia 

relativa a juicio anterior. 

10. Opinión de Auditor.-Recordemos que el objetivo principal de una Auditoría es emitir 

una opinión sobre lo estados financieros auditados, es por eso que el dictamen debe expresar 

una opinión sobre la integridad de la información contable.  

Por consiguiente el auditor tiene las siguientes alternativas de opinión dentro de su 

dictamen; 

 Opinión limpia. 

 Opinión con salvedades. 

 Opinión adversa o negativa. 

 Abstención de opinar. 

2.4.2. Normas de internacionales de información financiera (NIIF) 

Las normas internacionales de información financiera creadas por el International 

Accounting Standards Board (IASB), constituyen los estándares internacionales de la actividad 

contable, en ellas se establecen los lineamientos para llevar la contabilidad de la forma como 

es aceptable en el mundo, en el Ecuador  según la Superintendencia de Compañías, con 

resolución N°. 06.Q.ICI.004 de 21 de agosto de 2006, publicado en el Registro Oficial N° 348 

de 4 de septiembre del 2006, adoptó las Normas Internacionales de Información Financiera 
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“NIIF” y determina que su aplicación es obligatoria por parte de las compañías y entidades 

sujetas al control y vigilancia de este organismo.   

2.4.3. Normas Internacionales de Auditoría (NIA) 

Las normas internacionales de Auditoría emitidas por el Comité Internacional de Prácticas 

de Auditoría de la Federación Internacional de Contadores son los principios básicos y 

procedimientos que el auditor deberá tomar como referencia para poder conducir una auditoría 

financiera o adaptarlas para poder desarrollar Auditorías de otra información o servicios 

relacionados. 

2.5.  Proceso de la Auditoría 

El proceso de Auditoría es una metodología sistemática que requiere de un conocimiento 

especializado,  así como también de habilidades y técnicas para la obtención de evidencia para  

poder evaluar y sustanciar una conclusión. 

A continuación se detalla las fases  que tiene un servicio de aseguramiento o auditoría: 

 Planeación de la Auditoría 

 Ejecución de la Auditoría 

 Comunicación de resultados 

2.5.1. Definición de los términos de trabajo 

|Tiene como propósito el asegurar que el Auditor ha considerado cualquier evento que pueda 

suscitarse y que afecte la habilidad del Auditor para planear. Tratándose de la Auditoría externa 

se fijara las condiciones, extensión del análisis y el precio correspondiente. 

2.5.1.1. Acuerdos de las condiciones y servicios 

El Auditor deberá acordar los términos y condiciones de la Auditoría con la parte que le 

contrata. Con el fin de no obtener incertidumbres en la auditoría se deberá acordar términos de 

trabajo dentro de una carta de compromiso u otra forma apropiada de  contrato.  
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2.5.1.1.1.  Carta de compromiso 

La carta de compromiso documenta y confirma la aceptación del nombramiento por parte 

del auditor, el objetivo y alcance de la Auditoría, el grado de responsabilidad del auditor hacia 

el cliente.  

2.5.1.1.2. Contenido principal 

El contenido de cada carta de compromiso  puede ser diferente tanto en contenido o en 

estructura, según la Norma Internacional de Auditoría (NIA, #2, 2002) la carta de compromiso 

generalmente deberá incluir: 

 El objetivo de la Auditoría de los estados financieros. 

 Responsabilidad de la administración por los estados financieros. 

 El alcance de la Auditoría, incluyendo referencia a la legislación aplicable, reglamentos, 

o pronunciamientos de organismos profesionales a los cuales se adhiere el auditor. 

 La forma de cualesquier informe u otra comunicación de resultados del trabajo. 

 El riesgo inevitable de que aún algunas  representaciones erróneas sustanciales puedan 

permanecer sin ser descubiertas. 

 Acceso sin restricción a cualesquier registro, documento legal de la empresa. 

2.5.2. Etapa de planificación 

Es la estrategia que realiza el auditor con el propósito de efectivizar el trabajo, para que se 

preste mayor atención a las áreas con problemas potenciales y ayude a una adecuada 

distribución de recursos y tiempo, con la finalidad de cumplir el objetivo y alcance de 

aseguramiento, esta se encuentra normada por la NIA N°4 “Planificación”. 

2.5.2.1.  Planificación preliminar 

El auditor deberá poseer un conocimiento preliminar del negocio a  analizar, con la finalidad 

de identificar los eventos o transacciones que puedan tener efecto importante sobre los estados 

financieros.  
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 Dentro de esta etapa el Auditor deberá desarrollar las siguientes actividades: 

 Visita preliminar 

 Conocimiento de la naturaleza jurídica 

 Identificación de las principales políticas 

 Determinar la confiabilidad de la información 

 Compresión global de los sistemas computarizados 

 Identificación del riesgo preliminar 

 Extensión de la muestra 

2.5.2.2. Planificación específica  

Tiene como objetivo  definir la estrategia a seguir dentro del campo de trabajo y como 

propósito principal evaluar el control interno,  calificar los riesgos y seleccionar los 

procedimientos a ser aplicados dentro de la auditoría. 

El control interno,  se formó como parte del COSO y este proviene de Commitee of 

Sponsoring Organizations of the Treadway estas siglas pertenecen a una asociación voluntaria 

de EEUU, el objetivo de  esta organización es principalmente  otorgar liderazgo intelectual 

frente a la  gestión empresarial, el control internos y el fraude. 

En 1992 se publicó  el primer informe “Internal Control- Integrated Framework” con el 

único objetivo de brindar ayuda empresarial para evaluar y mejorar su  sistema de control 

interno. 

 El control Interno es un proceso que  nos permite manejar la dirección de la empresa y su 

personal  otorgando de  esta forma  seguridad con respecto a la obtención de los objetivos  

empresariales, el COSO I está compuesto por las siguientes categorías: 

 Ambiente de control 

 Evaluación de riesgo 

 Actividades de control 
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 Información y comunicación 

 Supervisión 

El COSO II nació en el  2004 con la publicación  “Enterprise Risk Management”,  

ampliando el concepto del control interno  y gestión de riesgos, actualmente el COSO se 

compone de las siguientes categorías. 

 Ambiente de control 

 Establecimiento de objetivos 

 Identificación de eventos 

 Evaluación de riesgo 

 Respuesta los riesgos 

 Actividades de control 

 Información y comunicación 

 Supervisión 

En mayo del 2013 se realiza  el  COSO III, adicionando las siguientes categorías: 

  Mejora de la agilidad de los sistemas de gestión de riesgos para adaptarse a los           

entornos. 

 Mayor confianza en la eliminación de riesgo y consecución de objetivos. 

 Mayor claridad en cuanto a la información y comunicación. 

El Auditor deberá reconocer dentro del análisis que pueden surgir circunstancias que den 

como resultado la necesidad de cambiar la estrategia general para el enfoque y la conducción 

del trabajo y de los procedimientos del examen. 

2.5.3. Control interno 

El  control interno es toda política y procedimiento adoptados por la administración de una 

entidad para ayudar a lograr el objetivo de la administración de asegurar, tanto como sea 

factible, la conducción ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo adhesión a las políticas 
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de administración, el salvaguardar los  activos, la prevención y detección de fraude y error, la 

precisión e integralidad de los registros contables y la oportuna preparación de información 

financiera confiable. 

2.5.3.1.  Control interno en una auditoría financiera 

En una auditoría financiera, el auditor solo está interesado en aquellas políticas y 

procedimientos dentro de los sistemas de contabilidad y de control interno que sea relevantes 

a los estados financieros. 

2.5.3.2.  Objetivos del control interno 

2.5.3.2.1. Confiabilidad de los informes financieros 

La información será fiable cuando esta sea presentada de manera oportuna, 

relacionada  directamente con la administración de la empresa ya que ellos son responsables 

de preparar los estados financieros para los usuarios de la información, por lo tanto  debe ser 

útil al momento de tomar decisiones en beneficio de la organización. 

 La responsabilidad de la administración es legal,   profesional y además  deben tener 

imparcialidad al momento de prepararla. 

2.5.3.2.2. Eficiencia y eficacia de las operaciones 

Hace referencia a la seguridad con la que la organización realiza sus operaciones, es decir 

estas deben ser cumplidas  con un mínimo de esfuerzo y utilización de recursos;  y 

maximizando la utilidad de acuerdo  con las normas propuestas por la administración. 

2.5.3.2.3. Cumplimiento con leyes y reglamentos 

Todas las organizaciones están sujetas a leyes y reglamentos por lo tanto  cada actividad 

realizada por la administración de la  empresa debe estar dentro de las disposiciones legales 

del país. (Arens, Randal y Mark, 2007). 
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2.5.3.3.  Elementos del control interno 

 El entorno de control 

 La organización 

 Idoneidad del personal 

 Cumplimiento de los objetivos 

 Riesgos institucionales. 

 El sistema de información. 

 El cumplimiento de las leyes jurídicas y técnicas. 

 Corrección oportuna de las deficiencias del control. 

2.5.3.4.  Responsabilidad del control interno 

Todo el personal de la empresa desempaña una actividad que está vinculada a la ejecución 

control interno, sin embargo el grado de responsabilidad varía de acuerdo al involucramiento 

de la actividad.   

La mayor responsabilidad recae  en la  administración y el auditor, aunque cada una de las 

responsabilidades son  diferentes. 

 La administración de la empresa es responsable directa de la actividades  de la organización  

así como de ejecutar los controles solicitados por el auditor. 

El auditor  es responsable de entender,  comprobar  y evaluar que los  controles internos 

están siendo llevados a cabo. 

2.5.4. Estrategia general de la Auditoría 

El desarrollo de una estrategia de auditoría ayuda a efectuar una respuesta instantánea  a los 

riesgos por errores importantes de la temática y  a su vez al desarrollo del plan de auditoría. 

El auditor deberá considerar los resultados de las actividades preliminares, el conocimiento 

del negocio incluyendo su control interno para desarrollar una estrategia de auditoría eficiente 

y efectiva que responda a los riesgos valorados y los reduzca a un nivel bajo aceptable. 
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2.5.5. Riesgos de Auditoría 

El riesgo de Auditoría es aquel que existe en toda etapa o área de la empresa, es decir, son 

los errores que se encuentra al momento de examinar los estados financieros de la organización, 

estas irregularidades son presentadas al culminar un proceso de auditoría.  Las diferentes 

situaciones o hechos en el que se desarrolla la organización nos permite determinar el tipo de 

riesgo.  De esta forma hemos determinado las siguientes categorías. 

2.5.5.1. Clases de riesgos dentro de la auditoría 

2.5.5.1.1. Riesgo inherente 

Este tipo de riesgo tiene que ver exclusivamente con la actividad económica de la 

organización, es decir se detecta posibles errores o irregularidades con la información 

financiera presentada. 

2.5.5.1.2. Riesgo de control 

Este tipo de riesgos influye de manera muy significativa en  los procedimientos de control 

interno incluyendo el departamento de Auditoría. 

2.5.5.1.3. Riesgo de detección 

Este tipo de riesgo está vinculado directamente con los procesos de control implementados 

por la unidad de Auditoría para debilitar el riesgo de control y el riesgo inherente encontrado 

en la  organización. 

2.5.5.2. Valoración del riesgo 

Al momento de realizar un informe  debemos identificar y analizar los riesgos de la 

administración en la preparación de los estados financieros: 

 Identificar y analizar los riesgos relevantes asociados directamente al logro de los 

objetivos de la organización. 

 Analizar su importancia y la probabilidad que ocurran. 
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 Adoptar medidas necesarias para la adecuada valoración del riesgo. 

 Establecer mecanismos que  minimicen el riesgo. 

 Medir, monitorear e informar.  

Estos pasos pueden ser adoptados por toda la empresa o por una área específica. (Arens, 

Randal y Mark, 2007). 

2.5.6. Programa de Auditoría 

El auditor debe desarrollar y documentar el programa de Auditoría que exponga la 

naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de Auditoría planificados, este servirá 

como instructivo o documento formal  para los auxiliares involucrados y a su vez como medio 

de control y registro en la ejecución de la Auditoría. 

2.5.6.1. Naturaleza. 

Hace referencia al tipo de análisis que se aplicara en la empresa o industria para satisfacer 

las necesidades de la información. 

2.5.6.2. Oportunidad 

Es el tiempo que se va a utilizar en la ejecución de los exámenes. 

2.5.6.3. Alcance 

Amplitud y cantidad de información a verificar. 

2.5.7. Importancia del programa de auditoría 

La importancia radica en la uniformidad de la utilización y aplicación de las técnicas y 

prácticas de Auditoría de tal manera que exista una disposición lógica  del orden de los 

procedimientos a seguir. 
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El programa de auditoría contendrá los objetivos de la auditoría, el presupuesto de tiempo 

horas hombre a las áreas a ser auditadas, el tiempo para pruebas de control y procedimientos 

sustantivos y la ayuda de trabajos de expertos a ser necesitados. 

2.6.  Ejecución de la auditoría 

La ejecución de la auditoría es la aplicación de los programas de Auditoría, elaborados en 

la fase de planificación. 

La  fase de ejecución tendrá como resultado en su transcurso los siguientes productos: 

 Expedientes de papeles de trabajo elaborados por el auditor. 

 Estructura del informe. 

 Programa para comunicación de resultados de la Auditoría. 

 Borrador del informe de Auditoría. 

 Informe final de Auditoría. 

La fase de ejecución utiliza gran cantidad importante de tiempo al aplicar los programas 

específicos elaborados para cada componente. 

Los resultados que se obtengan dentro de la Auditoría deberán ser documentados en el 

expediente de papeles de trabajo, que tiene como propósito principal el de respaldar los 

hallazgos, conclusiones y recomendaciones. 

Por la  cantidad de papeles de trabajo creados en la ejecución de la Auditoría, estos deberán 

ser ordenados lógicamente durante el curso de la Auditoría y después de haberlas terminado, 

en la auditoría financiera deberá tener este orden lógico de acuerdo a la secuencia de las cuentas 

en el estado de situación financiera, es decir,  activos, pasivos, ingresos y gastos, según lo 

establece la NIC N° 1. 

2.7.  Comunicación de resultados 

La comunicación entre auditores y clientes será frecuente, a esta fase se la considera como 

la fase final de la Auditoría, pero  sin embargo esta debe ser ejecutada durante toda la Auditoría. 
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2.7.1. Borrador de informe 

El borrador del informe pasa a conocimiento del supervisor, quien lo revisa e incluye 

actualizaciones de las variaciones realizadas. 

2.7.2. Informe final de Auditoría  

Se lo considera como el producto final de un examen de  Auditoría, y se trata de un 

documento elaborado en base a la normativa vigente en cada país, en nuestro caso la  Nea N°25 

y N°27 cuyo equivalente en normas internacionales es la NIA N°700, que establece y 

estandariza la forma de la presentación y la estructura del informe; por tanto  contendrá la 

opinión de auditor basada en la evidencia obtenida y sustentada en los papeles de trabajo,  

observaciones y  recomendaciones; en el caso que nos ocupa el dictamen será sobre la 

razonabilidad de la presentación de la cifra de los Estados financieros analizados. 

2.7.3. Reglas generales para su elaboración 

 Evitar párrafos largos y complicados, ya que estos en vez de informar podrían 

desinformar a los usuarios. 

 Contendrá información  y evidencia suficiente,  competente, relevante que  a su vez la 

persona que lo lea pueda en un solo párrafo entender lo que el auditor quiere informar. 

 Revisar el contenido del informe antes de emitirlo (Informe Borrador). 

 Observar la estructura vigente regulada por la respectiva norma. 

  La redacción tiene que ser realizada dentro del campo de trabajo, en razón del posible 

requerimiento de información. 

  Indicar asuntos que requieren de acciones correctivas inmediatas, será la primera nota 

del informe.  

  Presentar recomendaciones dentro de nuestra opinión que ayuden al mejoramiento.  

2.7.4. Opinión o dictamen del auditor 
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Indica el grado de responsabilidad que el auditor asume al realizar su análisis, es sustancial 

que el informe revele todas las observaciones importantes, contenga la opinión o dictamen final 

que a su vez se considera como conclusión de su trabajo, que exista el respaldo adecuado de 

los papeles de trabajo. 

2.7.4.1.  Tipos de dictamen 

Existen cuatro tipos de dictamen que el auditor puede emitir: 

2.7.4.1.1. Dictamen limpio o sin salvedades 

Indica que los estados financieros analizados representan razonablemente la situación 

financiera de la entidad. 

2.7.4.1.2. Dictamen con salvedades 

Indica que los estados financieros representan razonablemente la situación financiera de la 

empresa excepto por algunas razones que no afectan la estructura y la exposición de cifras. 

2.7.4.1.3. Dictamen negativo o adverso 

Significa que los estados financieros no representan razonablemente la situación financiera, 

es decir, los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio, flujos de efectivo no 

están de conformidad con la normativa  vigente. 

2.7.4.1.4. Abstención 

Esta se presenta cuando el auditor, se abstiene de presentar o dar su opinión debido a que 

no cuenta con suficiente información o evidencia que respalde su opinión acerca de los estados 

financieros analizados. 

2.7.5. Tareas finales en la comunicación de resultados 

La comunicación de los resultados se realiza en base al borrador del informe y a la 

organización de una reunión en la que participarán los funcionarios de la entidad. 

Por lo regular se genera la presentación de comentarios, opiniones y en ciertos casos 

documentación que amerita su revisión y actualización del borrador del informe. 
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Se deberá contener los siguientes datos para la comunicación de resultados: 

 Nombres y cargos de las personas que participarán. 

 Lugar, fecha y hora a realizarse. 

 Estructura del borrador del informe a utilizar como agenda de la reunión. 

 Convocatoria formal a todos los funcionarios. 

 Nombre de los auditores que participan en la reunión. 

 Documento que evidencie las personas que asistieron a la reunión. 
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CAPÍTULO III 

3. Planificación de la auditoría en sus dos fases; preliminar y específica 

3.1.  Planificación preliminar 

3.1.1. Conocimiento de la entidad 

Transportes Valmandina Cía. Ltda., es una empresa constituida por la familia Valdivieso 

Malo hace 11 años, posee como actividad económica principal el transporte de todo tipo de 

carga pesada. En sus inicios Transportes Valmandina Cía. Ltda., era una empresa que se 

dedicaba al transporte pesado a nivel nacional, luego de 8 años realizan un cambio en su 

actividad social e implementan el transporte internacional de carga, lo cual le da apertura a un 

mercado de nuevas opciones. En la actualidad la empresa está constituida  por 14 socios 

mismos que se detallan en el siguiente listado y que cuentan con participaciones valoradas en 

USD 29.000,00 cada uno de ellos: 

Listado de Socios 

NOMINA VALOR ACCIONES / USD 

Álvarez  Cordero Diego Fernando 29000 

Andrade Heras Justo Medardo  29000 

Bermeo Verdugo José Eduardo  29000 

Castañeda López Luis Eduardo  29000 

Contreras Contreras Wilson Román  29000 

Contreras Pinos Napoleón Paul  29000 

Coronel Crespo Walter Antonio  29000 

Espinoza Marlo Rolando  29000 

Mendieta Jara Gheyson Iván  29000 

Muñoz Rojas Diego Fernando  29000 

Rivas Ramírez Segundo Galo  29000 

Rodas Figueroa Giovanni Marcelo  29000 

Valdivieso Malo Juan Fernando  29000 

Valdivieso Malo Miguel Sebastián  29000 

TOTAL 406000 

Fuente: Ing. Katty Campos 

Elaborado por: Isabel Anthonella Illescas / Javier Sojos R. Fig.2 
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Años atrás la actividad de transporte de carga pesada fue muy rentable, en  razón de que 

existía poca competencia; el servicio efectivo se destacaba de eficiente y de calidad.  

A su vez un numero restringido de personas tenían la posibilidad de invertir en la actividad 

de transporte, puesto que se requería un capital mayor a USD 100.000,00, en aquella época un 

valor muy alto por cierto que no permitía al común de las personas a disponer de dicha suma, 

puesto que el Ecuador salía de una crisis que le dejaría marcada para el resto de su historia. 

La crisis Bancaria suscitada en año 1999 en el gobierno de Jamil Mahuad, conllevo a la 

economía de los ecuatorianos a la adopción de una nueva moneda el “Dólar Americano”, 

eliminando de circulación a la moneda nacional, fue difícil para el país  adaptarse a la 

utilización de esta moneda,  pues el valor de conversión era  de $ 25.000 Sucres, lo que 

significaba un valor muy alto por  cierto , pero a su vez este cambio suscitado a su tiempo 

sobrellevó al ecuador a una economía firme, a una economía con una inflación menor, donde 

las tasas de interés cobradas por las instituciones bancarias son menores y estables ya que no 

habrá más el riesgo cambiario a las que se manejaban y exponía cuando prevaleció el Sucre, 

no cabe duda que con la adopción del dólar el Ecuador tiene y tendrá que ser un país con una 

economía que prevalezca las actividades productivas y no las actividades especulativas y a su 

vez estas actividades productivas tendrán que volcarse hacia el sector externo, es decir que el 

Ecuador deberá ser un país exportador más competitivo, esto llevo  al incremento de la 

demanda en el sector transportista. 

A partir del año 2008 comienza a existir un incremento de inversión dentro de esta actividad, 

debido al aumento de divisas por parte de los migrantes, a  las políticas establecidas por el 

gobierno en beneficio al mercado transportista  y a su vez la posibilidad que tienen en la 

actualidad las personas que invierten en esta actividad ya que el sistema bancario otorga 

créditos a bajas tasas de interés siendo gran parte de los favorecidos,  los transportistas  
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permitiéndoles la importación directa y exoneración de aranceles de los  bienes de capital, 

generando un incremento de competencia. 

Transportes Valmandina Cía. Ltda.,  ha venido generando y arrastrando pérdidas, como lo 

demuestran sus estados financieros, pero es importante indicar que en la actualidad dichas  

pérdidas han  disminuido en  comparación con periodos anteriores. 

 Motivo de la auditoría.  

Transporte Valmandina Cía. Ltda., no cuenta con un análisis y conocimiento previo de su 

situación financiera,   como resultado de que la empresa en estos años ha pasado por un proceso 

de transición, existiendo cambios positivos que han logrado que esta  pueda permanecer  en el 

mercado local con ventaja. Es imperativo manifestar que la empresa no ha sido objeto de un 

examen de auditoría que permita situarnos en su realidad financiera y de control, por 

consiguiente consideramos que este tema se convierte en una necesidad de verificación y 

análisis.  

 Principales políticas contables. 

La empresa aplica políticas contables reguladas y controladas por la Superintendencia de 

Compañías y el Servicio de Rentas Internas, instituciones  de carácter de control a las cuales 

se deberá remitir informes financieros periódicos o cuando las circunstancias así lo requieran. 

 Grado de confiabilidad de la información financiera 

La información presentada por parte de la Ing. Katty Campos contadora de Valmandina Cía. 

Ltda., cuenta con las firmas de responsabilidad, la información reposa en el  sistema del 

Servicio de Rentas Internas, en la Superintendencia de Compañías, además  refleja que está 

dentro de los parámetros, normas y leyes  establecidos por los organismos de control a los que 

está sujeta la compañía. 
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 Sistemas de información computarizados.  

La automatización y la innovación tecnológica constante debe ir a la par de las empresas,  

esto es primordial con la finalidad de que la información financiera sensitiva sea manejada de 

una manera eficaz para evitar errores cruciales que afecten a la operación cotidiana de la 

empresa, razón  por la cual  la empresa Valmandina Cía. Ltda., adquiere e implementa el 

sistema contable  denominado Abago en el año 2010 a un costo de USD 3000,00, que  facilitará 

el  registro, manejo de la información contable y emitir información contable actualizada y 

oportuna, el sistema está conformada por módulos , tanto para el uso de facturación, inventarios 

y para registro contable cotidiano de la empresa, este sistema contable cuenta con el soporte 

técnico especializado brindado por la misma  empresa  que comercializa el software y es la 

representante de la multinacional en el Ecuador. 

 Puntos de interés para el examen. 

 Valmandina Cía. Ltda., no ha sido objeto de análisis de la auditoría. 

 Se va a realizar un buen tema de investigación, de cuyo resultado la empresa se 

beneficiara de una herramienta de toma de decisiones, el hecho de realizar un análisis 

financiero implica que la empresa va  a disponer de una herramienta para la toma de 

decisiones correcta lo cual beneficiara los procesos y procedimientos en el sentido 

del debido o básico control, la seguridad y el manejo de los registros, redundando 

estos hechos en un funcionamiento dentro de una caracteriza normal de la empresa. 

 En lo que corresponde a la parte personal de los autores, nos permitirá entrar en una 

realidad profesional que significa la realización de un tema de investigación que 

permita poner en práctica los conocimientos de pregrado.  

 Para realizar la auditoría financiera nos centraremos en las cuentas relevantes, que 

resaltan por sus cifras en los estados financieros o que a su vez  esta clase de cuenta 

pueda estar propensa a errores relevantes y muy cruciales. 
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 Objetivo general. 

Determinar la razonabilidad de los estados financieros de la empresa mediante la aplicación 

de técnicas sustantivas que permita obtener evidencia suficiente y relevante, para que el auditor 

en forma profesional determine sobre la relevancia de las cifras basados en las normas 

establecida que permita al auditor emitir su opinión o dictamen sobre los estados financieros. 

 Alcance de la Auditoría. 

El alcance de la auditoría financiera de Valmandina Cía. Ltda., cubrirá el periodo contable 

del 1 de enero al 31 de diciembre del 2013, con énfasis en las cuentas de mayor relevancia y 

sensitivas, en base igualmente del análisis del control interno y la determinación de su 

eficiencia  y de acuerdo al análisis  que se va a realizar a los estados financieros. 

 Equipo de trabajo  

El equipo a desempeñarse en la auditoría a la empresa Valmandina, está conformado por un 

equipo multidisciplinario, preparado, recomendado, experimentado y enfocados al logro de un 

solo objetivo, cada uno de los integrantes poseen un pensamiento crítico e independiente, a 

continuación describimos lo integrantes con su respectiva preparación y experiencia.  

Figura 3. Cuadro del equipo multidisciplinario de auditoría. 

AUDITOR     TAREA         NIVEL 

Ing. José Robalino  Supervisor Ingeniero  

Isabel Illescas Sanmartín  Jefe de Auditoría 

  

Egresado de la Universidad 

del Azuay 

Javier Marcelo Sojos Auditor Sénior Egresado de La Universidad 

del Azuay 
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3.1.1. Carta de Compromiso. 

Oficio N° 001 

Cuenca, 29 de Octubre del 2014 

Ing.  Fabián Muñoz 

GERENTE GENERAL  DE VALMANDINA CÍA. LTDA. 

Presente.- 

 

De mis consideraciones: 

El presente oficio tiene como propósito confirmar nuestro acuerdo sobre lo convenido los 

días anteriores, a que se auditen los estados financieros correspondiente al periodo  contable 

del 1 de enero del 2013 al 31 de diciembre del 2013.  

La auditoría financiera se efectuara de acuerdo a las Normas Internacionales de Información 

Financiera, a  las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y  a los reglamentos vigentes 

y aplicados en el Ecuador, dichos reglamentos y  normas requieren la planeación  y desempeño 

de  la Auditoría para obtener la razonabilidad de la cifras presentadas en los estados financieros.  

En virtud de la naturaleza de las pruebas  a ejecutar y de otras limitaciones inherentes a la 

Auditoría, junto con las limitaciones  inherentes de cualquier sistema de control interno, existe 

un riesgo ineludible de que los errores importantes puedan permanecer sin ser detectados.   

Una Auditoría incluye el examen sobre las pruebas de la evidencia que soporta los montos 

y revelaciones significativos en los estados financieros. 

Además en el dictamen sobre los estados financieros se incluirá el contenido de las 

debilidades importantes halladas en la evaluación al control interno. 

Les recordamos que la responsabilidad por la preparación y presentación de los estados 

financieros incluyendo las revelaciones suficientes, recae en la administración de la compañía. 

Esto incluye el mantenimiento de los registros contables y controles internos adecuados, la 

selección y aplicación de políticas de contabilidad y salvaguardar de los activos de la compañía. 
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Como parte del proceso de nuestra auditoría, se solicitara a la administración confirmación 

escrita referente a las representaciones hechas a nosotros en conexión con la auditoría.  

Esperamos la  colaboración total de su personal y confiamos en que ellos  nos 

proporcionaran  los registros, documentación y cualquier información requerida para la 

realización de la Auditoría. 

La aceptación de la presente carta, tendrá como indicación de que concuerda con su 

entendimiento en cuanto al  acuerdo de la Auditoría de los estados financieros. 

Favor de firmar y devolver la copia adjunta de esta carta para indicar su comprensión y de 

acuerdo sobre los arreglos para nuestra Auditoría de los estados financieros. 

 

Atentamente, 

 

 

 

_________________________                                   _____________________ 

Srta. Isabel Anthonella Illescas                    Sr. Javier Sojos Rojas 

         Jefe de Auditoría                                                       Auditor Sénior 
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3.1.2. Orden de trabajo. 

 

Oficio No: 002 

Cuenca, 5 de noviembre del 2014  

 

 

ASUNTO: ORDEN DE TRABAJO 

   

 

Señorita 

Isabel Illescas S. 

JEFE DE AUDITORÍA 

 

 

 

De mis consideraciones: 

 

 

 

 

Expuesto con anterioridad en el oficio N° 001 denominado Carta de Compromiso, apruebo 

y autorizo a ustedes la realización de una Auditoría Financiera a Valmandina Cía. Ltda., con 

alcance del examen a cubrir del período contable 2013. 

 

 

A su vez dispongo la ayuda del personal en lo que fuese necesario para la obtención de la 

información  y conocimiento de las áreas administrativas, el cumplimiento de las disposiciones 

legales,  la misión, visión, objetivos, metas, estrategias, políticas y acciones que se requiera en 

el área examinada para la ejecución de la auditoría. 

 

 

Atentamente; 

 

 

 

_____________________ 

Ing. Fabián Muñoz 

Gerente General Valmandina Cía. Ltda.  
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Oficio No: 003 

Cuenca, 5 de noviembre del 2014  

 

 

ASUNTO: ORDEN DE TRABAJO 

   

 

Señor 

Javier Sojos R. 

AUDITOR SENIOR 

Ciudad  

 

 

De mis consideraciones: 

 

 

 

 

Expuesto con anterioridad en el oficio N° 001 denominado Carta de Compromiso, apruebo 

y autorizo a ustedes la realización de una Auditoría Financiera a Valmandina Cía. Ltda., con 

alcance del examen a cubrir del período contable 2013. 

 

 

A su vez dispongo la ayuda del personal en lo que fuese necesario para la obtención de la 

información  y conocimiento de las áreas administrativas, el cumplimiento de las disposiciones 

legales,  la misión, visión, objetivos, metas, estrategias, políticas y acciones que se requiera en 

el área examinada para la ejecución de la auditoría. 

 

 

 

Atentamente; 

 

 

_____________________ 

Ing. Fabián Muñoz 

Gerente General Valmandina Cía. Ltda. 
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3.1.3. Obtención de la información. 

Transportes Valmandina Cía. Ltda.,  por medio de su contadora la Ing. Katty Campos y 

autorización de gerencia nos ha proporcionado el balance general y el estado de pérdidas y 

ganancias, cuyas cifras presentan la siguiente estructura en los que, contamos con los siguientes 

recursos de manera resumida:   

VALMANDINA CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cód. Cuenta   

1 ACTIVO   

101 ACTIVOS CORRIENTES   

10101 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO   

1010101 CAJAS 7,61  

1010102 BANCOS 18464,55  

    

10102 ACTIVOS FINANCIEROS   

1010205 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES NO 

RELACI 

50636,66  

1010206 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

RELACIONA 

51063,37  

1010207 OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 26143,15  

    

10105 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES   

1010501 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA (IVA) 487,11  

1010502 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA ( I. R.) 8689,94  

1010503 ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA 43592,53  

    

102 ACTIVO NO CORRIENTE   

10201 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO   

1020105 MUEBLES Y ENSERES 623,91  

1020107 EQUIPO DE OFICINA 452,62  

1020108 EQUIPOS DE COMPUTACION 1042,59  

1020109 VEHICULOS 4290,97   

 TOTAL  ACTIVO  205495,01 

2 PASIVO   

201 PASIVO CORRIENTE   

20103 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   

2010301 OBLIGACIONES INMEDIATAS 130725,01  

    

20107 OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES   

2010701 CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 1158,87  
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VALMANDINA CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cód. Cuenta   

2010703 CON EL IESS 735,95  

2010704 POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 2768,89  

    

20113 OTROS PASIVOS CORRIENTES   

2011301 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 550,63  

    

202 PASIVO NO CORRIENTE   

20202 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   

2020201 LOCALES 5225,38  

    

20203 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS   

2020301 LOCALES 19585,78   

 TOTAL PASIVOS 160750,51  

3 PATRIMONIO   

301 PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS   

30101 CAPITAL   

3010101 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 400,00  

    

302 APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA 

CAPITA 

  

30201 APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPITA   

3020101 Aportes Futuras Capitalizaciones 22264,04  

    

304 RESERVAS   

30401 RESERVAS LEGAL   

3040101 Reserva Legal (5% Cias Limitadas)(10% Sociedades A 290,74  

    

30403 RESERVA DE CAPITAL   

3040301 Reserva de Capital (Ajuste Brecha NEC 17) 34790,38  

    

306 RESULTADOS ACUMULADOS (RESOLUCIËN 

N░SC.ICI.CPAIFRS 

  

30606 GANANCIAS ACUMULADAS.   

3060601 Ganancias Acumuladas dea±os anteriores 61973,80  

    

30607 PERDIDAS ACUMULADAS  

3060701 Pérdidas acumuladas de años anteriores -42600,39  

 Perdida Ejercicio Actual -32374,07   

 TOTAL PATRIMONIO 44744,50  

 SUMA PASIVO + PATRIMONIO  205495,01 
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VALMANDINA CIA LTDA 

VALMANDINA CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

 INGRESOS   

40101 VENTAS   

4010102 VENTAS 0% -

875587,82 

 

    

 COSTOS   

5010104 OTROS EN COMPRAS 822896,71   

 UTILIDAD BRUTA  52691,11 

 GASTOS   

601 GASTOS DE VENTA   

60101 GASTOS DE PERSONAL DE VENTAS   

6010102 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (INCLUIDO FONDOS DE 685,37  

6010103 BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 3371,16  

 GASTOS DE ADMINISTRACION   

60201 GASTOS DE PERSONAL DE ADMINISTRACION   

6020101 SUELDOS. SALARIOS Y DEM┴S REMUNERACIONES 31122,00  

6020102 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL(INCLUIDO FONDOS DE 

R 

5606,81  

6020103 BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 4285,23  

60202 GASTOS GENRALES DE ADMINISTRACION   

6020205 HONORARIOS. COMISIONES. Y DIETAS A PERSONAS 

NATURA 

196,00  

6020208 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1103,29  

6020209 ARRENDAMIENTO OPERATIVO 11050,00  

6020211 PROMOCIËN Y PUBLICIDAD 424,40  

6020212 COMBUSTIBLE 941,64  

6020215 TRANSPORTE 1,79  

6020216 GASTO DE GESTIËN (AGASAJOS A ACCIONISTAS, 

TRABAJAD 

752,29  

6020217 GASTOS DE VIAJE 1131,50  

6020218 AGUA. ENERG═A. LUZ. TELECOMUNICACIONES 4753,54  

6020219 NOTARIOS Y REGISTRADORAS DE LA PROPIEDAD O 

MERCANT 

203,40  

6020220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 6122,23  

6020221 DEPRECIACIONES: 4353,43  

6020227 OTROS GASTOS 1105,75  

    

603 GASTOS FINANCIEROS   

60301 INTERESES   

6030101 Intereses por préstamos Bancarios 752,98  

6030102 Notas de Debito por intereses sobregiros bancarios 136,67  

60302 COMISIONES   
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VALMANDINA CIA LTDA 

VALMANDINA CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

6030201 Comisiones Bancarias 132,60  

60303 GASTOS BANCARIOS   

6030301 Costo Chequeras, Notas Debito, Crédito 125,15  

6030303 Mantenimiento de la Cuenta 55,00  

6030304 Comisiones Transferencias 0,60   

 TOTAL GASTOS DEDUCIBLES  78412,83 

7 GASTOS NO DEDUCIBLES   

701 GASTOS NO DEDUCIBLES   

70101 GASTOS NO DEDUCIBLES   

7010101 GASTOS NO DEDUCIBLES 6652,35   

 TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES  6652,35 

 TOTAL GASTOS DEDUCIBLES + NO DEDUCIBLES  85065,18 

 

 
UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 

 

 -32374,07 

 

3.1.4. Evaluación del control Interno 

3.1.4.1.  Estructura financiera. 

La empresa Valmandina Cía. Ltda., en el ejercicio económico financiero del año 2013 a 

analizar tiene estructurado sus balances de la siguiente manera como se detalla a continuación 

en cada uno de los gráficos; 

 

Figura N° 3: Estructura Balance General 

CUENTAS USD %

ACTIVO 205495,01 50,00%

PASIVO 160750,51 39,11%

PATRIMONIO 44744,5 10,89%

ESTRUCTURA BALANCE GENERAL

50%
39%

11%
ACTIVO

PASIVO

PATRIMONIO
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Figura N° 4: Estructura Estado de Pérdidas y Ganancias 

 

ACTIVO USD %

ACTIVOS CORRIENTES 18472,16 9%

ACTIVOS FINANCIEROS 127843,18 62%

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 52769,58 26%

ACTIVO NO CORRIENTE 6410,09 3%
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3.1.4.2. Evaluación del Control Interno.  

Para obtener un conocimiento exhaustivo  sobre el control que se maneja dentro de 

Valmandina Cía. Ltda., sobre los procesos operacionales por parte de la gerencia y 

administración de la empresa para el resguardo de los activos de la entidad, es necesario 

ejecutar una evaluación al control interno, con la finalidad de determinar la extensión al examen 

de Auditoría y nos guiará en la ejecución del examen a realizar a la empresa.  

De esta manera podemos determinar si la información presentada por la empresa es 

suficiente, medianamente suficiente o insuficiente mediante la aplicación de estos rangos. 

 

 

 

 

 

3.1.4.3. Cuestionario de Control Interno 

ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

1 
Integridad y 

Valores éticos 

 ¿La empresa  

demuestra interés  

por los valores 

éticos de los 

empleados? 

X   

  

¿Posee una 

normativa donde se 

resalte la  ética 

profesional? 

X   

  

¿Las normas y 

controles internos 

que incluye la ética 

son socializadas? 

X   

  

¿La administración 

cuida de que los 

procesos y 

procedimiento de la 

empresa están 

X   

  

EVALUACION DEL CI % 

SUFICIENTE 76% - 100% 

MEDIANAMENTE SUFICIENTE 56% - 75% 

INSUFICIENTE 0% - 55% 
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

dentro de un marco 

de honestidad? 

¿El personal 

responde 

correctamente a la 

integridad y valores 

éticos de acuerdo al 

código establecido? 

X   

  

¿Los procesos 

ejecutados por los 

empleados reflejan 

la ética, honestidad 

e integridad? 

X   

  

¿La relación entre 

proveedores, cliente 

y auditores reflejan 

honestidad e 

integridad? 

X   

  

2 

Filosofía y Estilo 

de la Alta 

Dirección 

¿La filosofía y estilo 

de la alta dirección  

se refleja de acuerdo 

a las políticas, 

normas, estrategias 

e informar su 

cumplimiento? 

X   

  

 ¿La administración 

tiene definido  

políticas 

administrativas y 

operativas formales 

“ASPECTOS 

DISCIPLINARIOS, 

HORARIOS, 

PAGOS DE 

SALARIOS, 

VACACIONES” 

que sirven de guía 

para correcto 

desarrollo de las 

actividades 

empresariales? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿La administración 

motiva  y 

compromete al 

trabajador de cada 

área  al 

cumplimiento  de 

leyes y demás  

normativas a las 

cuales está regida la 

empresa? 

X   

  

¿La administración 

presenta 

oportunamente  la 

información 

financiera? 

 

 

X 

 
  

  

  

  

  

  

  

¿La administración  

cuenta con una 

política  de gestión 

de segregación de 

funciones y 

responsabilidades? 

X   

  

    ¿La administración 

se preocupa por el 

funcionamiento de 

la empresa a 

mediano o largo 

plazo? 

X   

  

¿El proceso de la 

toma de decisiones  

se analiza en base a 

la de riesgos y 

beneficios? 

X   

  

¿El gerente cuida la 

imagen empresarial 

#LOGOTIPO 

PAINA WEB ETC? 

X   

  

3 
Estructura 

Organizativa 

¿Posee idoneidad 

“CAPACIDAD-

IGUALDAD-

COMPETENCIA 

en la estructura 

orgánica funcional, 

donde se identifica 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

los niveles de 

responsabilidad? 

¿Existen 

actualizaciones de  

políticas y 

procedimientos para 

la autorización y 

aprobación de 

actividades 

desarrolladas en la 

empresa? 

X   

  

¿La administración 

cuenta con 

actividades de 

supervisión y 

monitores para las 

actividades 

desarrolladas?  

X   

  

¿Existe 

comunicación 

interna y externa 

dentro de la 

organización?  

X   

  

4 

Autoridad 

Asignada y 

Responsabilidad 

Asumida 

¿En los 

procedimientos de 

las actividades las 

responsabilidades y 

delegación de 

autoridad se 

encuentran 

distribuido de 

acuerdo a los 

perfiles, y 

requerimientos de 

cada área? 

X   

  

  

  

  

  

¿Existe usuarios y 

contraseñas 

individuales para el 

uso de sistemas 

contables y 

computarizados? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿Existen un registro 

anual sobre 

controles  de los 

sistemas operativos, 

base de datos y 

demás información? 

X   

Las BASC obligan 

a un registro de 

respaldo de la base 

de datos. 

5 
Gestión de talento 

humano 

¿La administración 

ha proporcionado 

entrenamiento al 

personal de acuerdo 

a su nivel 

jerárquico? 

 X  

  

¿Son analizados  los 

conocimientos y 

habilidades para 

evaluar sus 

competencias 

profesionales al 

momento de 

contratar al 

personal? 

 X  

  

¿La empresa brinda 

estabilidad a los 

diferentes 

empleados de 

acuerdo a su 

desempeño? 

X   

  

¿Se aplica 

sanciones 

disciplinarias? 

X   

 De acuerdo a la 

falta se emite las 

sanciones por 

ejemplo, 

suspensión del 

vehículo, carga 

económica etc. 

Se revisa y analiza 

cada una de la 

información adjunta 

de los postulantes 

para incorporarle en 

la empresa. 

 X  

  

6 
Responsabilidad y 

Transparencia 

¿La información 

entregada a los 

usuarios está basada 

en la confiabilidad, 

oportunidad y 

eficacia, de acuerdo 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

a lo establecido en 

la normativa 

vigente?   

¿Se revisa 

periódicamente los 

informes 

financieros de la 

empresa? 

X   

 Cada mes 

¿La responsabilidad 

asignada referente a 

la toma de 

decisiones está  en 

base al nivel 

jerárquico? 

X   

  

EVALUACIÓN DE RIESGOS 

7 

Estimación de 

Probabilidad e 

Impacto 

¿Se realiza 

periódicamente la 

evaluación de los 

riesgos para 

determinar  el grado 

de impacto en la 

consecución de los 

objetivos? 

 X  

  

¿Los eventos 

obtenidos de la 

evaluación de 

riesgos son 

analizados de 

acuerdo a su 

impacto y 

probabilidad? 

 X  

  

¿La administración  

cuenta con una 

metodología para 

establecer las 

probabilidades e 

impacto? 

 X  

  

¿La  evidencia 

obtenida tiene firma 

de responsabilidad 

para su validación? 

  X 

  

8 
Evaluación de 

Riesgos 

¿Con el resultado 

obtenido la 

administración 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

realiza un plan de 

acción para 

disminuir y eliminar 

los riegos? 

¿Existe información 

provista por el 

establecimiento de 

objetivos e 

identificación  de 

eventos para 

evaluar los riesgos? 

  X 

 

¿La Dirección está 

involucrada en la 

evaluación de 

riesgos? 

 X  

  

¿Toda la evidencia 

obtenida de los 

estudios realizados 

es suficiente y 

competente? 

X   

  

¿Existe 

transparencia de la 

información sobre 

la evaluación de los 

riesgos? 

X   

  

9 Riesgos 

Originados por los 

Cambios 

¿La dirección 

cuenta con  

procedimientos que 

permitan identificar 

y mitigar los  

riesgos por cambios  

que afecte la 

consecución de 

objetivos? 

 X  

  

ACTIVIDADES DE CONTROL 

10 Integración con las 

Decisiones sobre 

Riesgos 

¿La gerencia y 

empleados 

establecen procesos 

de  control para 

disminuir los riegos 

y  alcanzar los 

objetivos propuesto 

por la organización? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿Se realiza  una 

matriz que tenga 

relación sobre  los 

riesgos 

seleccionados con 

los controles 

establecidos con el 

propósito  de 

ofrecer una 

seguridad razonable 

de la mitigación de  

riesgos y de los 

objetivos se 

alcanzados?  

 X  

  

11 

Principales 

Actividades de 

control 

¿Cada nivel 

jerárquico emite 

políticas y procesos 

sobre las 

actividades de 

control? 

 X  

Existe solo una 

política para toda 

la organización.  

¿Las actividades de 

control incluyen  

controles 

preventivos, 

defectivos  y 

correctivos? 

X   

  

¿La organización 

implanta 

actividades de 

control  en fusión de 

los riesgos y 

objetivos tales 

como; revisiones y 

supervisiones, 

gestión directa de 

funciones  o 

actividades, 

procesamiento de 

información, 

repetición y 

validación, 

aseguramiento, 

especialización 

funcional controles 

físicos, indicadores 

de rendimiento y 

X   

 Con el informe 

final de la 

Auditoría de la 

BASC se dará 

cumplimiento las 

actividades de 

control 
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

segregación de 

funciones? 

¿La administración 

cuenta con 

actividades de 

control de los 

sistemas de 

información que 

incluyan a los 

procesos 

informáticos dentro 

del software para 

controlar procesos? 

 X  

  

¿La gerencia ha 

establecido 

controles generales 

sobre la gestión de 

la tecnología de la 

información, su 

infraestructura, la 

gestión de 

seguridad y la 

adquisición, 

desarrollo y 

mantenimiento del 

software? 

 X  

  

  ¿Existen controles 

de aplicación 

relacionados con la 

integridad, 

exactitud, 

autorización y 

validez de la 

captación y 

procesamiento de 

datos? 

 X  
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿La administración 

ha implementado 

controles de 

aplicación tales 

como: captación de 

errores en los datos,  

listados 

predefinidos de 

datos, pruebas de 

razonabilidad de 

datos y pruebas 

lógicas? 

 X  

  

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 

12 Integración con las 

Decisiones sobre 

Riesgos 

¿La comunicación 

entre los empleados 

se realizar en forma 

horizontal y 

vertical? 

X   

  

¿Se ha establecido 

una comunicación 

en sentido amplio, 

que facilite la 

circulación de la 

información de 

forma frontal e 

infrontal en toda la 

organización? 

X   

  

¿La administración 

dispone a todo el 

personal la 

responsabilidad de 

compartir toda 

información   

relacionada con el 

control y gestión de 

la organización? 

X   

 Conocer las 

normas de 

seguridad 

emitidas por la 

BASC 

  ¿Los informes 

deben cumplir 

atributos tales como 

cantidad suficiente 

para la toma de 

decisiones, 

información 

disponible en 

tiempo oportuno? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿La información 

interna y externa  es 

necesario en toda la 

organización  para 

identificar, evaluar 

y responder a los 

riesgos? 

X   

  

¿La información de 

las operaciones 

sustantivas y 

adjetivas debe 

producirse 

periódicamente, y 

difundirse en forma 

sistemática a los 

niveles de 

responsabilidad de 

acuerdo al 

organigrama? 

X   

  

¿El personal es 

comunicado sobre 

los resultados 

periódicos de las 

direcciones y 

unidades de 

operación para 

lograr su apoyo, en 

la obtención de los 

objetivos de la 

organización? 

X   

  

¿Se ha 

implementado 

políticas de 

información y 

comunicación y 

difusión en los 

distintos niveles? 

X   

  

13 
Herramienta para 

la supervisión 

¿La información 

organizacional  está 

construida en la 

principal  

herramienta de 

supervisión, para 

una mejor 

obtención de 

objetivos? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿La administración 

ha implementado 

políticas y procesos 

en los diferentes 

niveles de autoridad 

y responsabilidad 

referente a la 

información 

obtenida? 

X   

  

¿La información es 

proporcionada de 

forma adecuada, 

oportuna  y 

competente  de tal 

forma que permita 

cumplir sus 

actividades de 

forma eficaz y 

eficiente? 

X   

  

14 Sistemas 

estratégicos e 

integrados 

¿Los sistemas de 

información son 

agiles,  flexibles  y 

oportunos para los 

usuarios de la 

información? 

X   

  

¿La organización 

cuenta con sistemas 

de información 

integrados en la 

totalidad de las 

operaciones, y de 

acceso directo y real  

para los usuarios de 

la información? 

X   

  

15 
Confiabilidad de la 

información 

¿La información  de 

la organización es 

oportuna y  

proporcionada por 

fuentes confiables? 

X   

  

¿El flujo de la 

información  es en 

tiempo real y 

coherente de 

acuerdo al 

desempeño de la 

organización? 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

¿El contenido de la 

información es de 

calidad, adecuado, 

actualizada, exacta 

y está al alcance de 

la directiva y demás 

usuarios de la 

información? 

X   

  

16 
Comunicación 

Interna 

¿La comunicación 

interna sobre 

procesos y 

procedimientos está 

basada a las 

políticas 

establecidas por la 

administración? 

BAJO LA 

NOTMATIA 

X   

  

¿Los empleados 

están comunicados 

oportunamente de la 

relación de sus 

actividades con los 

demás 

departamentos? 

X   

  

¿Se ha establecido 

niveles de 

comunicación sobre 

la normativa de la 

organización? 

X   

  

17 
Comunicación 

externa 

¿La información es 

presentada a los 

organismos de 

control en los 

periodos 

establecidos? 

X   

  

¿La administración 

cuenta con 

estrategias  para dar 

a conocer la calidad 

de su servicio? 

X   

 Existe una 

retroalimentación 

con los 

requerimientos de 

calidad por parte 

de los clientes. 

¿La administración 

ha difundido al 

personal el 

compromiso de la 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

administración en la 

entrega de 

información a los 

organismos de 

control?  

¿La administración 

ha implementado 

mecanismo de 

comunicación 

"Buzón de 

sugerencias, ofertas 

etc."  Con 

proveedores, 

clientes, etc.? 

 X  

  

SUPERVISIÓN Y MONITOREO 

18 

  

Supervisión  

permanente 

  

¿Se evalúa y 

supervisa en forma 

continua la calidad 

y rendimiento del 

sistema de control 

interno, su alcance y 

la frecuencia, en 

función de la 

evaluación de 

riesgos? 

X   

 Cada tres meses 

¿La administración 

ha definido  los 

procedimientos para 

que se informe las 

deficiencias de 

control interno? 

X   

  

¿La dirección 

realiza informes  

operativos, 

utilizados para 

gestionar 

actividades 

encaminadas a la 

obtención de 

objetivos? 

X   

  

¿La administración 

ha implementado  

herramientas de 

evaluación  y 

comprobación sobre 

el cumplimiento de 

X   
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ENTORNO DEL CONTROL 

No FACTOR PREGUNTAS SI NO N/A  

OBSEVARCION 

las medidas 

correctivas? 

19 Supervisión interna 

¿Se ha Tomado en 

cuenta resultados de 

auditorías 

anteriores? 

X   

No existen 

Auditorías 

anteriores 

¿Existe planes de 

acción correctiva? X   
  

20 
Supervisión 

externa 

¿Las autoridades 

toman atención a los 

informes del SRI, 

Superintendencia de 

compañías y demás 

organismos de 

control?  

X   

  

¿La administración 

y el departamento 

contable  dan 

cumplimiento 

inmediato y 

obligatorio los 

informes solicitados 

por los organismos 

de control? 

X   

  

  63 15 2   

 

Aplicado el cuestionario de evaluación al control interno se obtuvo una calificación que 

fluctúa en un 77,5% de eficiencia,  como se observa está  se encuentra en un rango de suficiente 

pero vemos importante  mencionara que la calificación obtenida por la entidad acierta a ser 

mediana mente suficiente por lo que conlleva a que se deberá mejorar  el control de procesos 

con la finalidad del resguardo sea seguro de los activos de la empresa. 

3.2. Elección de la muestra 

La elección de las cuentas a analizar dentro de la auditoría se han  determinado bajo el 

análisis vertical donde refleja la importancia relativa de cada una de las cuentas que conforman 
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los balances, conjuntamente con el análisis horizontal o dinámico donde definirá la variación 

de las cuentas de un período a otro. 

Es de importancia indicar que el plan de cuentas tuvo una restructuración del periodo 2012 

al periodo 2013 que se va a analizar.  

Las herramientas utilizadas en la selección a continuación se describen en  el  análisis 

realizado a los respectivos  estados financieros de la empresa, las herramientas utilizadas en la 

selección de la muestra para la ejecución del examen de auditoría fueron ejecutadas de manera 

efectiva con la finalidad de mitigar el riego de detección. 

La empresa Valmandina Cía. Ltda., en su Balance General al ejercicio económico financiero 

del año 2013 está conformado por; el 50% en su Activo, por el 39% en su Pasivo y en su 

Patrimonio por el 11%, como lo detalla el siguiente grafico; realizado este análisis podemos 

interpretar que el  39% del  activo se encuentran financiado por terceras personas.  

 

Figura N°5: Estructura porcentual Balance General 

El balance general refleja en su activo un total de USD 205.405,01, por consiguiente se 

analizara en su totalidad en razón que consideramos importante la composición relativa de cada 

uno de los grupos  y  a su vez las variaciones que ha sufrido del periodo y que se detalla a 

continuación. 

3.2.1.  Análisis Horizontal y Vertical

CUENTAS USD %

ACTIVO 205495,01 50,00%

PASIVO 160750,51 39,11%

PATRIMONIO 44744,5 10,89%

ESTRUCTURA BALANCE GENERAL

50%
39%

11%
ACTIVO

PASIVO

PATRIMONIO
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ACTIVO AÑO 2012 A.HORIZONTAL AÑO 2013 A.VERTICAL 

ACTIVOS CORRIENTES USD % USD % 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO         

CAJAS 0   7,61 0,004% 

BANCOS 913,24 1921,87% 18464,55 8,985% 

          

ACTIVOS FINANCIEROS         

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

NO RELACI 

64358,01 -21,32% 50636,66 24,641% 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

RELACIONA 

0   51063,37 24,849% 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 26448,97 -1,16% 26143,15 12,722% 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR  NO RELACIONADAS 68981,32 -100,00%     

          

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES         

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA 

(IVA) 

125,08 289,44% 487,11 0,237% 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA ( I. 

R.) 

50986,60 -82,96% 8689,94 4,229% 

ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA 0   43592,53 21,213% 

          

ACTIVO NO CORRIENTE         

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO         

MUEBLES Y ENSERES 818,14 -23,74% 623,91 0,304% 

EQUIPO DE OFICINA 966,06 -53,15% 452,62 0,220% 

EQUIPOS DE COMPUTACION 2174,41 -52,05% 1042,59 0,507% 

VEHICULOS 5369,29 -20,08% 4290,97 2,088% 

TOTAL  ACTIVO 221141 -7,08% 205495,01 100% 
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Figura N°6: Estructura porcentual Activo. 

El pasivo refleja un valor total de USD 160.750,51 en el balance general de los cual se 

analizar el 99,66% cuyo monto asciende a un total de USD 160.199,88,  con excepción de la 

cuenta 2011301 partida de otras cuentas por pagar que representa el 0,343 %, ya que 

observamos  que no ha tenido ninguna razón de cambio entre los periodos comparativos y 

representa un valor no considerable en referencia al total del pasivo, por tanto discurrimos que 

el  resto de cuentas que conforma el pasivo tiene una mayor relevancia con respecto al total . 

PASIVO 
AÑO 

2012 

A. 

HORIZONTAL 

AÑO 

2013 

A. 

VERTICAL 

PASIVO CORRIENTE USD % USD % 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 104632,75 -100,00%     

OBLIGACIONES INMEDIATAS 7506,52 1641,49% 130725,01 81,322% 

          

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES         

CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 2591,44 -55,28% 1158,87 0,721% 

CON EL IESS 0,00   735,95 0,458% 

POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 1988,32 39,26% 2768,89 1,722% 

          

OTROS PASIVOS CORRIENTES         

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 550,63 0,00% 550,63 0,343% 

          

PASIVO NO CORRIENTE         

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR         

LOCALES     5225,38 3,251% 

          

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES 

FINANCIERAS 

        

ACTIVO USD %

ACTIVOS CORRIENTES 18472,16 9%

ACTIVOS FINANCIEROS 127843,18 62%

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 52769,58 26%

ACTIVO NO CORRIENTE 6410,09 3%

9
%

6
2

%

2
6
%

3
%

ACTIVOS

CORRIENTES

ACTIVOS

FINANCIEROS

ACTIVOS POR

IMPUESTOS

CORRIENTES

ACTIVO NO

CORRIENTE
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PASIVO 
AÑO 

2012 

A. 

HORIZONTAL 

AÑO 

2013 

A. 

VERTICAL 

LOCALES 26352,89 -25,68% 19585,78 12,184% 

TOTAL PASIVOS 143623 11,93% 160750,51 100% 

 

 

Figura N°7: Estructura porcentual Pasivo. 

Por ultimo en referencia al Balance General  se analizará el patrimonio en su totalidad, 

observamos en su estructura Cuentas importantes al momento de realizar el examen; el total de 

grupo corresponde a  USD 44.744,50, la cuentas mayor incidencia en la estructura son  pérdidas 

acumuladas que ha venido obteniendo la empresa en el transcurso del año y que se refleja a 

continuación. 

PATRIMONIO AÑO 2012 A.HORIZONTAL 
AÑO 

2013 

A.VERT

ICAL 

PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS 

PROPIETARIOS 

USD % USD % 

CAPITAL         

CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 400 0,00% 400,00 0,894% 

          

APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA 

FUTURA CAPITA 

        

APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA 

FUTURA CAPITA 

        

Aportes Futuras Capitalizaciones 22664,04 -1,76% 22264,0

4 

49,758% 

          

RESERVAS         

RESERVAS LEGAL         

Reserva Legal (5% Cias Limitadas)(10% Sociedades A 290,74 0,00% 290,74 0,650% 

          

RESERVA DE CAPITAL         

Reserva de Capital (Ajuste Brecha NEC 17) 34790,38 0,00% 34790,3

8 

77,753% 

          

PASIVO USD %

PASIVO CORRIENTE 130725,01 81,32%

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 4663,71 2,90%

OTROS PASIVOS CORRIENTES 550,63 0,34%

PASIVO NO CORRIENTE 5225,38 3,25%

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES 

FINANCIERAS
19585,78 12,18%

8
1

%

3
%

1
%

3
%

1
2

%

PASIVO CORRIENTE

OTRAS

OBLIGACIONES

CORRIENTES

OTROS PASIVOS

CORRIENTES

PASIVO NO

CORRIENTE

OBLIGACIONES CON

INSTITUCIONES

FINANCIERAS
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PATRIMONIO AÑO 2012 A.HORIZONTAL 
AÑO 

2013 

A.VERT

ICAL 

RESULTADOS ACUMULADOS (RESOLUCIËN 

N░SC.ICI.CPAIFRS 

        

GANANCIAS ACUMULADAS.         

Ganancias Acumuladas dea±os anteriores 53298,11 16,28% 61973,8

0 

138,506

% 

          

PERDIDAS ACUMULADAS         

PÚrdidas acumuladas de a±os anteriores -42600,39 0,00% -

42600,3

9 

-

95,208% 

Perdida Ejercicio Actual 8675,69 -473,16% -

32374,0

7 

-

72,353% 

TOTAL PATRIMONIO 77519 -42,28% 44744,5

0 

100% 

SUMA PASIVO + PATRIMONIO 221141 -7,08% 205495,

01 

  

 

 

Prosiguiendo con la extracción de la muestra dentro del estado de resultados del año 2013, 

en el ítem de  ingresos observamos que haciende a  un valor de USD 875.587,82, que será 

analizado al  100% del valor, ya que esta cuenta sufre una  variación negativa en relación al 

periodo analizado. 

PATRIMONIO USD %

PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS 

PROPIETARIOS
400,00 0,89%

APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS 

PARA FUTURA CAPITA
22264,04 49,76%

RESERVAS 290,74 0,65%

RESERVA DE CAPITAL 34790,38 77,75%

RESULTADOS ACUMULADOS 

(RESOLUCIËN N░SC.ICI.CPAIFRS
-13000,66 -29,06%

1%

32%

0%

49%

-18%

PATRIMONIO

ATRIBUIBLE A LOS

PROPIETARIOS

APORTES DE SOCIOS

O ACCIONISTAS

PARA FUTURA

CAPITA

RESERVAS

RESERVA DE

CAPITAL

RESULTADOS 
ACUMULADOS 

(RESOLUCIËN 
N░SC.ICI.CPAIFRS

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS USD %

INGRESOS 875587,82 50,00%

COSTOS 822896,71 46,99%

GASTOS OPERATIVOS 85065,18 4,86%

PERDIDA DEL EJERCICIO -32374,07 -1,85%

48%

45%

5% -2%
INGRESOS

COSTOS

GASTOS

OPERATIVOS

PERDIDA DEL

EJERCICIO
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CUENTA 
AÑO 

% 
AÑO 

% 
2012 2013 

INGRESOS USD  USD  

VENTAS         

VENTAS 0%    1.149.789,00  -

24% 

   

875.587,82  

100,00% 

OTROS INGRESOS DE ACTIVIDADES 

ORDINARIAS 

        

 

De la misma manera en el grupo  la partida  costo de venta se auditará en su totalidad, esta 

refleja  un valor de USD 822.896,71 representando el 93,38% en referencia a los ingresos de 

la empresa como se expone a continuación. 

CUENTA AÑO % AÑO % 

2012 2013 

OTROS INGRESOS              680,98  -

100% 

    

COSTOS         

OTROS EN COMPRAS    1.061.911,04  -23%    

822.896,71  

93,98% 

 

Los gastos deducibles  determinados en el estado de pérdidas y ganancias suman un total de 

USD 78.412,83 del cual se auditara la suma de USD 71872,15 que representa el 8,21% en 

referencia a los ingresos de la entidad, cada una de las cuentas se ha considerado la importancia 

relativa y las variaciones que ha tenido esta en comparación al periodo 2012. 

CUENTA AÑO % AÑO % 

2012 2013 

GASTOS DE VENTA         

GASTOS DE PERSONAL DE VENTAS         

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

(INCLUIDO FONDOS DE 
        

BENEFICIOS SOCIALES E 

INDEMNIZACIONES 
    3371,16 0,39

% 

GASTOS DE ADMINISTRACION         

GASTOS DE PERSONAL DE 

ADMINISTRACION 

        

SUELDOS. SALARIOS Y DEM┴S 

REMUNERACIONES 

        

37.813,64  

-18% 31122 3,55

% 
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CUENTA AÑO % AÑO % 

2012 2013 

APORTES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL(INCLUIDO FONDOS DE R 

          

4.005,87  

40% 5606,81 0,64

% 

GASTOS GENRALES DE 

ADMINISTRACION 

        

HONORARIOS. COMISIONES. Y DIETAS A 

PERSONAS NATURA 

2777,78 -93% 196 0,02

% 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 625,95 76% 1103,29 0,13

% 

ARRENDAMIENTO OPERATIVO 3900 183% 11050 1,26

% 

COMBUSTIBLE 259,72 263% 941,64 0,11

% 

GASTOS DE VIAJE 15 7443

% 

1131,5 0,13

% 

AGUA. ENERG═A. LUZ. 

TELECOMUNICACIONES 

7300,96 -35% 4753,54 0,54

% 

NOTARIOS Y REGISTRADORAS DE LA 

PROPIEDAD O MERCANT 

        

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS     6122,23 0,70

% 

DEPRECIACIONES: 4008,14 9% 4353,43 0,50

% 

OTROS GASTOS 4785,96 -77% 1105,75 0,13

% 

GASTOS FINANCIEROS         

INTERESES         

Intereses por préstamos Bancarios 795,34 -5% 752,98 0,09

% 

Notas de Debito por intereses sobregiros 

bancarios 

1642,56 -92% 136,67 0,02

% 

COMISIONES         

Comisiones Bancarias         

GASTOS BANCARIOS         

Costo Chequeras, Notas Debito, Crédito 776,46 -84% 125,15 0,01

% 

Mantenimiento de la Cuenta         

Comisiones Transferencias         

TOTAL GASTOS DEDUCIBLES         

74.602,53  

8% 71872,15 8,21

% 

 

Para culminar con nuestra elección de la muestra a auditar, en la cuentas de gastos no 

deducibles se analizara en su totalidad, ya que creemos que la cuenta es muy sensitiva a errores,  

esta representa el USD 44.037,52. 
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CUENTA AÑO % AÑO % 

2012 2013 

GASTOS NO DEDUCIBLES         

GASTOS NO DEDUCIBLES         

GASTOS NO DEDUCIBLES 44037,52 -85%        

6.652,35  

0,76% 

TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES         44.037,52  -85%        

6.652,35  

0,76% 

 

 

3.3. Memorándum de Planificación. 

 

Valmandina Cía. Ltda. 

Planificación de Auditoría a los Estados Financieros 

Al corte de 31 de diciembre del 2013 

1. Resumen. 

La planificación se realizará en base a los conceptos básicos que comprenden cada una de 

las cuentas registradas en los estados financieros, en concordancia  con las Normas 

Internacionales de Información Financiera, Normas Generales de Auditoría y las Normas de 

Contabilidad Generalmente Aceptadas. 

El presente examen se aplicara a todas las cuentas más significativas, relevantes y sensitivas 

en los estados financieros de acuerdo al análisis horizontal y vertical aplicado,   utilizando 

técnicas de Auditoría que nos permitirán desarrollar un examen eficiente, con estándares de 

calidad que nos permita determinar los hallazgos significativos. 

2. Objetivos. 

 Determinar la razonabilidad de los estados financieros presentados por Valmandina 

Cía. Ltda., y expresar una opinión al respecto 

 Establecer el grado de solidez del sistema de control interno 

 Comprobar selectivamente la legalidad y veracidad de los ingresos y egresos de los 

recursos materiales y financieros 
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 Verificar el cumplimiento de las obligaciones legales y reglamentarias a las que está 

sometida 

 Comprobar si los recursos asignados a Valmandina Cía. Ltda., están siendo utilizados 

de forma eficiente y eficaz. 

 Emitir recomendaciones para mejorar los procedimientos administrativos y financieros 

que presenten errores o desviaciones. 

3. Alcance. 

El examen de auditoría que se va a realizar a los estados financieros de Valmandina Cía. 

Ltda., comprende el periodo  del 01 de enero de 2013 al 31 de diciembre del 2013. 

4. Tipo de auditoría. 

De acuerdo a la necesidad de la compañía Valmandina el tipo de análisis a aplicarse será de 

auditoría financiera. 

5. Técnicas. 

Las técnicas a utilizar en la auditoría a los estados financieros de Valmandina Cía. Ltda., 

será realizada por medio de pruebas de cumplimiento a las políticas administrativas y políticas 

contables que posea la compañía en la actualidad, a su vez se procederá a realizar verificaciones 

físicas la cual se conseguirá comprobar los saldos que posee cada una de las cuentas que 

componen los estados financieros. 

6. Participantes. 

AUDITOR TAREA 
 

NIVEL SUPERIOR 

Isabel Illescas 

Sanmartín 

Responsable de la 

auditoría 

Egresado de la Universidad del Azuay 

Javier Sojos Rojas Responsable de la 

auditoría 

Egresado de la Universidad del Azuay 

Ing. José Robalino Supervisor Ingeniero   
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7. Fuentes de información. 

Se recopilara información interna de la compañía tales como: 

 Estados financieros. 

 Estructura organizacional. 

 Auxiliares contables. 

 Políticas administrativas y contables. 

 Documentos legales, etc. 

8. Presupuesto. 

8.1. Presupuesto del personal. 

AUDITOR TAREA  

TIEMP

O REAL 

TIEMPO 

ESTIMADO 

INICIALES DE 

RESPONSABILIDAD 

Isabel Illescas 

Sanmartín 

Responsable 

de la 

auditoría 

65 días 65 días IS 

Javier Sojos Rojas Responsable 

de la 

auditoría 

45 días   50 días JS 

Ing. José Robalino Supervisor 40 días   40 días JR 

 

8.2 Presupuesto físico. 

 ELEMENTO DESCRIPCION COSTO 

Papelería Carpetas, hojas, esferos, formularios, bolígrafos, agendas, etc. 45.00 

Elementos 

Electrónicos 

Compra de USB, CD, Licencias de antivirus 90.00 

Otros Internet, líneas telefónicas 60.00 

    Total 195.00 
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9. Cronograma. 

9. CRONOGRAMA 

Responsable Actividad Detalle 

Días Tiempo 

MES NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO 

SEMANA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Auditores 

encargados 

Planificación 

preliminar 

Obtención y conocimiento 

general y familiarización de la 

Compañía Valmandina Cía. 

Ltda., a través de su plan 

estratégico, estatutos internos y 

a su vez con las actividades y 

operaciones cotidianas para 

definir la estrategia de trabajo a 

aplicar dentro del examen. 

12 
5 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

5 

2 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

Supervisor 
Revisión y 

aprobación  

Revisión y aprobación de la 

planificación preliminar. 
2 

 
 

2  

 
  

   

 
 

   

 
 

 

                  

Auditores 

encargados 

Planificación 

específica 

Análisis especifico de las 

cuentas relevantes en los estados 

financieros presentado por la 

compañía Valmandian Cía. 

Ltda. 

16 

  
1 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

  

5 
5 

5    

 
 

   

 
 

  

Auditores 

encargados 
Papeles de trabajo 

Elaboración y estructuración de 

los papeles de trabajo obtenidos 

dentro de la ejecución. 

25 

 
 

   

 
5 

   

 
 

   

 
 

 

       5 5 5 5        

Auditores 

encargados 
Hoja de Hallazgos 

Realización y obtención de 

hallazgos relevantes que 

sustente el dictamen a realizar. 
19 

 
 

   

 
 

   

 
5 

5 5 4 

 
 

 

                  

Supervisor,  

auditores 

encargados 

Dictamen 

Elaboración del borrador, 

revisión y presentación del 

dictamen. 

5 

              1 4   

   
     

     
     

Auditores 

encargados 

Comentario, 

conclusiones y 

recomendaciones 

Estructuración de 

comentarios, conclusiones y 

recomendaciones obtenidas al 

culminar el examen de auditoría. 

11 

     
     

     
1   

   

 

 

   

 

 

   

 

 

 

5 

5 

TOTAL DÍAS 90 
 



 

77 

  

 

10. Presentación del informe. 

La comunicación de resultados será entregado directamente a la gerencia general de 

Valmandina Cía. Ltda. 

 

 

 

 

 

                 Elaborador por:                                                            Elaborador por:                                              

                   Javier Sojos R.                                                            Isabel Illescas S. 

 

 

Aprobado por: 

Ing. José Robalino 
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Referencia P/T:        PG.1010101     

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

3.4.Programas de Auditoría 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría  

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Cuenta: 

 10101 Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Subcuenta: 

1010101 Cajas                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Registra el dinero que dispone la entidad a cobros de su actividad económica, y que podrá 

ser destinados a pagos para sus operaciones diarias, esta registrará si interviene efectivo de por 

medio,  su importancia es relevante, ya que la entidad hace uso de estos rubros para el registro 

de su actividad económica, esta cuenta debe tener un control exhaustivo, ya que tiende a ser 

propensa a errores, robos o desvíos de fondos que perjudiquen a la entidad. 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que el Auditor 

pueda asegurarse de lo siguiente. 

 Los saldos reflejados en el Balance General representan debidamente el efectivo y 

equivalentes de efectivo en custodia de la empresa y que no estén restringidos. 

 Si el efectivo  en resguardo  de la empresa fue consignado legalmente. 

 Si el efectivo presentan todos los fondos existen y es de disponibilidad inmediata. 

 Si el efectivo se encuentra correctamente clasificado. 

 Si el control aplicado al efectivo es suficiente. 
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Referencia P/T:        PG.1010101     

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares 

correspondientes al corte 

respectivo. 

 1  Javier Sojos 

 

Ing. José 

Robalino 

  

2 

Evalué los controles 

internos aplicables a esta 

cuenta y las políticas de 

manejo de efectivo de la 

entidad. 

 3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

3 

Obtenga un listado de las 

personas responsables de 

cobro de efectivo y que lo 

custodien  

0.5  Javier Sojos 
Ing.José 

Robalino 

 

4 

Realice un arqueo del 

efectivo sorpresa y 

concilie con la fecha de 

cierre. 

 2  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

5 

Solicite explicación a las 

partidas que registran 

montos altos. 
1  

Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

6 

Controle los fondos 

disponibles de 

transacciones que no 

pertenezcan al giro del 

negocio. 

1  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

7 

Verifique la 

documentación de forma 

y fondo que respalde el 

saldo reflejado en los 

auxiliares 

 2  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

 

8 

Concilie el efectivo 

contra la documentación 

de respaldo de 

transacciones efectuadas 

en el periodo contable a 

analizar. 

2  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

9 

Ejecute pruebas de 

razonabilidad de las cifras 

expuestas por la empresa 

contra los mayores 

auxiliares. 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.1010101     

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Fuentes de Información. 

 Políticas y procedimientos. 

 Estados financieros. 

 Comprobantes de ingreso y egreso de caja. 

 Facturas. 

Comentario. 

     Firmas de Responsabilidad. 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Cuenta: 

 10101 Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Subcuenta: 

1010102 Bancos                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Registra los depósitos  a la vista en entidades bancarias, permite cobros y pagos a la 

presentación de un cheque, su importancia es relevante, ya que estos valores son susceptibles 

a ser girados o transferidos  para  el  pago y registro de la actividad económica de la empresa, 

esta cuenta debe tener un control exhaustivo. 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que  Auditor 

pueda asegurarse de lo siguiente. 

 Si los saldos  de las partidas reflejados en el Balance General de  la cuenta bancos  

representan todos los fondos y depósitos disponibles que existen y son de la empresa. 

 Si la integridad de los valores registrados en las entidades financieras por concepto del 

giro del negocio, estén respaldados con los documentos respectivos. 

 Si el control aplicado a la cuenta bancos es  suficiente. 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares correspondientes al 

corte respectivo. 

1   Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Evalué los controles internos 

aplicables a esta cuenta y las 

políticas de manejo de bancos 

de la entidad. 

 2  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 

  

3 

Concilie las cuentas bancarias 

que maneja la empresa. 7   

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

  

4 

Solicite corte de estados de 

cuentas bancarias que maneja 

la entidad. 
2   

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

  

5 

Solicite e investigue los 

cheques que están pendientes 

de cobro o que fueron 

anulados y cancelados. 

 5  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

  

 

6 

Investigue los pagos 

efectuados con cheques que 

no pertenezcan al giro del 

negocio. 

4  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

 

7 

Solicite las respectivas 

autorizaciones sobre los 

cheques girados por montos 

altos y que no corresponda al 

giro del negocio 

4  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

 

8 

Efectúe pruebas de 

cumplimiento a la emisión y 

cobros de cheques de la 

entidad. 

5  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

 

9 

Verifique la existencia de 

reversos contables sobre los 

cobros y pagos en cheques de 

la entidad 

5  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 

 

10 

Realice prueba de 

razonabilidad sobre los saldos 

expuestos por la entidad 

versus la información emitida 

por las entidades financieras. 

7  

Javier Sojos Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Fuentes de Información. 

 Manual de procedimientos internos de la empresa (revisión) 

 Estados financieros al corte de 31 de diciembre del 2015 

 Comprobantes de ingreso y egreso de caja. 

 Conciliaciones Bancarias. 

 Estados de cuentas bancarias al corte de 31 de diciembre  

 Chequeras Banco Bolivariano, Internacional y Pichincha. 

 Listado y cheques en custodia de la empresa. 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

10102  Activos Financieros 

Subcuenta: 

1010205 Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados                                                                                                                                                                                                                                                                               

1010206 Documentos y cuentas por cobrar clientes relacionados 

1010207 Otras cuentas por cobrar relacionadas 

1010208 Otras cuentas por cobra no relacionadas. 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Registra los derechos de cobro que posee la empresa por los servicios brindados de trasporte, 

según las políticas y  naturaleza de la actividad de transporte de carga pesada, la prestación del 

servicio se factura y cobra  a crédito, en  razón que  primero se  procede a realizar los viajes de 

traslado de carga y luego los clientes proceden a cancelar el servicio requerido, es de 

importancia alta, ya que está propensa a manipulaciones que puedan causar errores, 

apropiación  indebida robos o desvíos de fondos del manejo diario de las partidas. 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que  Auditor 

pueda asegurarse de lo siguiente. 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Los saldos reflejados en el Balance General son legítimos de las Cuentas y Documentos 

por Cobrar. 

  Las cuentas que integran están clasificados debidamente.  

 Si la clasificación por antigüedad de partidas es la adecuada. 

 Establecer las respectivas provisiones con la finalidad de afrontar las cuentas 

incobrables y futuras perdidas. 

 Determinar la respectiva reserva anual a las cuentas incobrables. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los 

mayores 

auxiliares 

correspondientes 

al corte 

respectivo 

2  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Obtenga 

información 

respecto a las 

políticas de la 

empresa sobre 

las cuentas y 

documentos por 

cobrar. 

1  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

3 

Revise las 

facturas de 

ventas realizadas 

a créditos. 

4  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

4 

Aplique prueba 

de cumplimiento 

a la 

documentación 

sustentatória 

4  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

5 

Revise los 

registros y 

documentos de 
5  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.10102  

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

ingresos y 

egresos  

realizados por 

cobros de estas 

cuentas 

6 

Evalúe la 

probabilidad de 

cobro de las 

partidas 

pendientes y 

vencidas. 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

7 

Verifique  la 

calidad de 

provisión  de 

cuentas 

incobrables. 

2  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

8 

Verifique el 

seguimiento a los 

clientes que 

tengan valores 

pendientes con la 

institución. 

2  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

Fuentes de Información. 

 Políticas de procedimientos. 

 Estados financieros. 

 Comprobantes de ingreso y egreso. 

 Facturas  

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.10105 

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

10105  Activos por Impuestos Corrientes.  

Subcuenta: 

1010501 Crédito Tributario a Favor de la Empresa (IVA).                                                                                                                                                                                                                                                                               

1010502 Crédito Tributario a Favor de la Empresa (I.R). 

1010503 Anticipo del Impuesto a la Renta. 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Registra las partidas pertenecientes a pagos de tributos y anticipos  de los mismo por tanto 

se convierte en  un derecho contraído a favor de la empresa, por la naturaleza de la actividad 

de la empresa esta genera servicios con IVA 0%, por tanto las adquisiciones con IVA 12%  son 

consideradas al gasto al finalizar el ejercicio económico. 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que  Auditor 

pueda aseverarse de lo siguiente. 

 Los saldos reflejados en el Balance General son legítimos de la cuenta Crédito 

Tributario a favor de la Empresa (IVA) e (I.R). 

 Si los valores reflejados se encuentran calculados de manera correcta. 

 Si la documentación soporte se encuentra archivada de manera eficiente. 

 Determinar el cumplimiento exigido por el ente de control. 

 Si existe registro oportuno sobre el derecho contraído.  
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Referencia P/T:        PG.10105 

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los 

mayores auxiliares 

correspondientes al 

corte respectivo 

1   Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Obtenga 

información 

respecto a las 

políticas de la 

empresa sobre el 

manejo de 

impuestos pagados 

a favor de la 

empresa 

1  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

3 

Obtenga las 

facturas y 

documentación que 

respalde  el 

derecho a favor de 

la empresa 

1  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

 

4 

Realice pruebas de 

cumplimiento 

sobre el control y 

revisión de la 

documentación 

soporte. 

 5  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

5 

Realice una 

cuadratura de la 

documentación que 

respalde los 

derechos obtenidos 

de la empresa 

 7  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

4 

Revise los registros 

y documentos de  

egresos  realizados 

por pagos de 

impuestos. 

5   Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

5 

Concilie los valores 

reflejados como 

derechos 
 5  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.10105 

Fecha:           18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

adquiridos por la 

empresa. 

6 

Evalúe el cálculo 

respectivo sobre el 

pago de tributos. 
5  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 

 

 

Fuentes de Información. 

 Políticas de procedimientos. 

 Estados financieros. 

 Formularios de declaración  

 Documentación soporte de derechos adquiridos Facturas. 

 Notas de Egresos. 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.201      

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 201 Pasivos Corrientes. 

Subcuenta: 

20103 Cuentas y Documento por Pagar.                                                                                                                                                                                                                                                                                 

20107 Otras Obligaciones Corrientes.        

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Registra las obligaciones contraídas por la empresa hacia terceros, tanto en compras como 

en préstamos que deberán ser liquidadas en un plazo menor a un año por tanto la entidad debe 

desprenderse de recursos, este tipo de cuentas son  de suma importancia para el desarrollo de 

las actividades de la empresa, ya que la empresa mantiene un nivel de endeudamiento a corto 

plazo que puede cancelar cuando la entidad no dispone dinero para la obtención de bienes o 

servicios fundamentales para su operaciones 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que el  Auditor 

pueda aseverarse de lo siguiente. 

 Los saldos reflejados en el Balance General representan en su totalidad  las deudas 

contraídas menores a un año pagaderos. 

 Si el endeudamiento contraído fue en beneficio de la empresa. 

 Si las deudas contraídas por la empresa se encuentra correctamente clasificado. 

 Si las políticas y controles  de endeudamiento son eficientes al momento de ejecutarlas. 
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Referencia P/T:        PG.201      

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Si se lleva un registro adecuado de la documentación que respalden las obligaciones 

contraídas. 

 Existe el cumplimiento en la cancelación oportuna de las deudas contraídas. 

. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los 

mayores 

auxiliares 

correspondientes 

al corte 

respectivo. 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Analice las 

políticas de 

endeudamiento de 

la empresa 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

3 

Realice 

conciliaciones de 

pagos de deudas 

realizadas. 

4  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

4 

Revise el registro 

de cada egreso 

que ha realizado 

la empresa 

5  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

5 

Realice  listados 

exacto de deudas 

que mantiene la 

empresa 

5  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

6 

Supervisar con 

exactitud las 

deudas que posee 

la empresa 

menores a un año 

y que no se 

encuentren 

vencidas 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.201      

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Fuentes de Información. 

 Estados financieros. 

 Comprobantes de egreso. 

 Listado de proveedores. 

 Documentos que validen la deuda que posee la entidad. 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.202   

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 202 Pasivos no Corrientes. 

Subcuenta: 

20202 Cuentas y Documento por Pagar.                                                                                                                                                                                                                                                                              

20203 Obligaciones con Instituciones Financieras. 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Registra las obligaciones contraídas por la empresa hacia terceros, tanto en compras como 

en préstamos que deberán ser liquidados en un plazo mayor a un año y por tanto la entidad 

debe desprenderse de recursos y pagar un interés por el uso de un capital ajeno, la importancia 

es relevante y debe tener un control exhaustivos sobre el uso de este tipo de recurso con la 

finalidad de que  la entidad no sufra un desfalco de fondos utilizados por terceras personas. 

Objetivo del  análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que  Auditor 

pueda aseverarse de lo siguiente. 

 Los saldos reflejados en el Balance General representan en su totalidad  las deudas 

contraídas mayores a un año pagaderos. 

 Si el endeudamiento contraído fue en beneficio de la empresa para las operaciones 

propias de la empresa. 

 Si las deudas contraídas por la empresa se encuentra correctamente clasificado. 

 Si las políticas y controles  de endeudamiento son eficientes al momento de ejecutarlas. 
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Referencia P/T:        PG.202   

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Si se lleva un registro adecuado de la documentación que respalden las obligaciones 

contraídas. 

 Existe el cumplimiento en la cancelación oportuna de las deudas contraídas. 

 Existe la debida documentación que garantice los pagos totales de deudas canceladas. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares 

correspondientes al 

corte respectivo. 

1  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Analice las políticas 

de endeudamiento de 

la empresa 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

3 

Realice 

conciliaciones de 

pagos de deudas 

realizadas. 

4  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

4 

Revise el registro de 

cada egreso que ha 

realizado la empresa 
5  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 

  

5 

Realice  un listado 

exacto de deudas que 

mantiene la empresa 

mayor a un año y las 

razones por las que se 

suscitaron estas 

deudas. 

5  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

6 

Supervisar con 

exactitud las deudas 

que posee la empresa 

mayores a un año y 

que no se encuentren 

vencidas 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

 

 

 



 
 

  

95 

  

Referencia P/T:        PG.202   

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Fuentes de Información. 

 Estados financieros 

 Comprobantes de egreso 

 Listado de proveedores 

 Documentos legales que validen la deuda que posee la entidad. 

 

 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.20107 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

20107 Otras Obligaciones Corrientes. 

Subcuenta: 

2010701 Con la Administración Tributaria 

2010703 Con el Iess 

2010704 Por Beneficios de Ley a Empleados 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Registra todas las obligaciones contraídas con instituciones gubernamentales, por concepto 

de  tributos y  beneficios de empleados originados en relaciones laborales que deberán ser 

liquidadas en un plazo menor a un año por lo que la empresa tiene que retener y pagar en forma 

mensual, al retraso de estas obligaciones conllevará a sanciones, multas e intereses por parte 

de estas entidades reguladoras al cumplimiento de los beneficios descritos en la ley. 

Objetivo del análisis. 

El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que el  Auditor 

pueda aseverarse el cumplimiento de las obligaciones por parte del empleador reguladas por la 

ley, que a su vez esta sea calculada en base a su total de ingresos con la finalidad que no se vea 

afectada la integridad de la empresa y se verifique lo siguiente. 

 Los saldos reflejados en el Balance General representan en su totalidad  las deudas 

contraídas menores a un año pagaderos con instituciones gubernamentales. 

 Si la empresa cumple con los establecidos por leyes y políticas nacionales. 
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Referencia P/T:        PG.20107 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Si las deudas contraídas por la empresa se encuentra correctamente clasificado. 

 Si  los cálculos  de las provisiones son realizadas de manera correcta. 

 Si se lleva un registro adecuado de la documentación que respalden la cancelación de 

las obligaciones contraídas. 

 Existe el cumplimiento en la cancelación oportuna de las deudas contraídas. 

Procedimientos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares 

correspondientes al 

corte respectivo. 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Analice las políticas 

de provisión de este 

tipo de cuentas  

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

3 

Realice 

conciliaciones de 

pagos de deudas 

realizadas. 

4  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

4 

Revise el registro de 

cada egreso que ha 

realizado la empresa 
5  Javier Sojos 

Ing. José 

Robalino 

  

5 

Realice  listados 

exacto de deudas que 

mantiene la empresa 

con entidades 

gubernamentales 

5  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

6 

Supervisar con 

exactitud las deudas 

que posee la empresa 

menores a un año y 

que no se encuentren 

vencidas 

3  Javier Sojos 
Ing. José 

Robalino 

  

 

Fuentes de Información. 

 Estados financieros. 
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Referencia P/T:        PG.20107 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Comprobantes de egreso. 

 Comprobantes de Retención 

 Leyes y Reglamentos que controlan la capacidad de deuda a cada entidad. 

 Documentos que validen la deuda que posee la entidad. 

 Facturas. 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG.301 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

3 Patrimonio 

Subcuenta: 

30101 Capital 

30102 Aporte de Socios o Accionistas para Futuras capitalizaciones 

30104 Reservas 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Esta clase de cuenta registra las partidas con las que se procedió a iniciar sus actividades la 

empresa, sirviendo como respaldo a sus actividades económicas y cumpliendo con 

disposiciones legales vigentes. 

Objetivo. 

 El análisis  a realizar debe ser completo a este tipo de cuenta contable para que  

Auditor pueda aseverarse el cumplimiento de las políticas establecidas por los 

respectivos entes de control y  a su vez pueda verificar lo siguiente: 

 Que las reservas de capital estén de acuerdo de acuerdo a los estatutos normados. 

 Determinar que la escritura de constitución describa de manera coherente la 

participación y obligación del manejo del capital de la compañía.  

 Revisar información de los estados financieros de años anteriores. 

 Revisar políticas y procedimientos que permitan un adecuado manejo de capital 

reservas y utilidades. 
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Referencia P/T:        PG.301 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Si los saldos expuestos en los estados financieros corresponden a los datos de 

utilidades establecidas. 

 Determinación del cálculo de 15% de utilidad de empleados distribuidos así: 10% 

empleados y 5% cargas. 

Procedimientos. 

 

 

 

 

Fuentes de Información. 

Nº Procedimiento 
Tiempo 

Responsable Supervisado Observación 
Real Estimados 

1 

 

Recopilar 

información de 

los EEFF  

1   

 

Javier Sojos 

 

 

Ing. José 

Robalino 

 

 

2 

 

Evaluar los 

controles internos  

3   

 

Javier Sojos 

 

 

Ing. José 

Robalino 

 

 

3 

Comprobar el 

cálculo del 15% 

de utilidad de 

empleados. 

2   

 

Javier Sojos 

 

 

Ing. José 

Robalino 

 

4 

Comprobar 

cálculos de 

Impuesto a la 

Renta. 

2   

 

Javier Sojos 

 

 

Ing. José 

Robalino 

 

5 

Comprobar la 

existencia de 

cálculos para 

reservas legales 

2   

 

Javier Sojos 

 

 

Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG.301 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

 Estados financieros. 

 Comprobantes de ingreso. 

 Declaraciones SRI 

 Leyes y Reglamentos  

 Escritura de Constitución. 

1. Comentario. 

2. Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Javier Sojos R.                                                       Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG 401 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 401 Ingresos de actividades económicas 

Subcuenta: 

4010102 Ventas 0%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Es una cuenta nominal, representa la totalidad de los ingresos generados en el periodo 

contable, registra todas las transacciones generadas ya sean estas ha  contado o a crédito, 

originados  en el cumplimiento del objeto social de la compañía.  

Los ingresos son registrados el momento  que sucede  el devengo, independientemente de 

la fecha y la recepción del efectivo. Esta cuenta es liquidada al cierre de un ejercicio contable 

ya sea con la cuenta de Utilidad o Perdida, según sea el caso. 

Objetivo del análisis. 

El examen se aplicara en base a una selección cercana del 100% para que el auditor pueda 

asegurar de forma exacta y cierta sobre lo siguiente; 

 Si la cantidad registrada en los estados financieros provenga del ejercicio económico 

de la empresa. 

 Que la cantidad de ingreso supere los gastos generados en el periodo contable 

 Si existente ventas emitidas a crédito y si estas son  registradas dentro de los términos 

establecidos 

 Si  existe un cuadre  de cada cierre en un día determinado 
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Referencia P/T:        PG 401 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

 Si los registros de la ventas correspondan al corte de las operaciones 

Procedimientos Básicos  

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares 

correspondientes al corte 

respectivo 

 1  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

2 

Evalué los controles 

internos correspondiente 

al departamento de ventas 

 

 3  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

3 

Revise si los descuentos 

son aplicados de acuerdo 

las políticas establecidas 

 

4  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

4 

Realice cedulas analíticas 

de las ventas realizadas en 

el periodo contable 

“PRUEBA DE 

RAZONABILIDAD” 

 8  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

5 

Verifique que todas las 

ventas  y descuentos 

efectuadas 

correspondientes al 

ejercicio 2013, y se 

encuentren registradas de 

acuerdo a los principios 

contables 

 

3  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

6 

Realice una cedula 

analítica; prueba de 

razonabilidad-, cuadre las 

ventas  

2  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

7 

Prueba de cumplimiento 

 4  
Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

 

 

 

Fuentes de Información. 
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Referencia P/T:        PG 401 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

La información fue extraída  y proporcionada por Valmandina Cía. Ltda., 

 Estados Financieros al corte de 31 de diciembre del 2013 

 Políticas de procedimientos internos de la empresa 

 Depósitos. 

 Auxiliar y mayores auxiliares  

 Cartera de ventas a crédito y contado. 

 Facturas.  

 Guías. 

Comentario. 

 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Isabel A Illescas                                                        Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG 501 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 501 Costos  

Subcuenta: 

5010104 Otros en compras 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Es una cuenta nominal que registra todos los hechos económicos referentes a los gastos 

generados para la prestación de un  servicio o venta de un bien. Generalmente  se registra las  

compras y todos sus gastos relacionados con el giro del negocio. Los costos tendrá un saldo 

deudor   se cierra por la ganancia o pérdida durante el ejercicio contable.  

Objetivo del análisis 

El examen debe ser lo suficiente amplio  para que el auditor pueda cerciorarse de lo 

siguiente; 

 Que los gastos correspondan a  transacciones efectivamente realizadas  y que estén 

relacionados directamente con el giro del negocio  

 Que la provisión de los gastos  estén correctas y verificar que estén registrados 

correctamente al estado de resultados. 

 Si los procedimientos administrativos se desarrollen de forma eficaz y eficiente para 

determinar el gasto del periodo. 
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Referencia P/T:        PG 501 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Procedimientos Básicos. 

N° Procedimiento 
Tiempo/horas 

Responsable Supervisor Observaciones 
Real Estimado 

1 

Obtenga los mayores 

auxiliares 

correspondientes al corte 

respectivo y realice un 

cuadre 

 1  

Isabel 

Illescas 
Ing. José 

Robalino 

  

2 

Evalué los controles 

internos aplicables a las 

compras  2  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

  

3 

Realice cedulas analíticas 

de los costos y gastos 

realizados en el periodo  5  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

  

4 

Analice que los costos no 

estén sobrevalorados y 

tenga su respectiva 

autorización. 

8  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

 

5 

Revise que los costos 

estén debidamente 

clasificados. 
2  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

 

6 

Revise que los costos 

estén registrados de forma 

oportuna, que no existan 

registros de fechas 

anteriores 

 3  

Isabel 

Illescas 
Ing. José 

Robalino 

  

 

7 

 

Verifique la integridad de 

la factura este de acuerdo 

a la ley de facturación. 

 

8  

Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

 

 

8 

Recalcule la provisión de 

leyes sociales 

 

 

1  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

 

9 

.Aplique una prueba de 

razonabilidad verificar 

los porcentajes del 10% y 

90% 

2  

Isabel 

Illescas Ing. José 

Robalino 

 

 

Fuentes de Información. 
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Referencia P/T:        PG 501 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

La información fue extraída  y proporcionada por Valmandina Cía. Ltda., 

 Estados Financieros 

 Políticas de procedimientos. 

 Facturas de compras y su requerimiento 

 Respaldo de la necesidad de la compra. 

Comentario. 

El programa expuesto se lo manejara de manera objetiva, para poder cumplir con las 

expectativas del examen, se supervisará oportunamente al personal que ejecutará esta auditoría 

para poder cumplir con cada uno de los objetivos expuestos. 

 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Isabel A Illescas                                                        Ing. José Robalino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

108 

  

Referencia P/T:        PG 602 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 602 Gastos de administración 

Subcuenta: 

60201 Gastos de personal de administración 

60202 Gastos generales de administración 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Está  vinculada  con los gastos relacionados con el control y dirección de la compañía. 

Afecta al debe y su  contrapartida es a una  cuenta del  haber, representa la salida del efectivo 

por medio del banco.  Son partidas contables que demanda un proceso de compra  creando un 

resultado negativo al periodo contable que corresponde debido al desembolso generado dentro 

del mismo ejercicio. 

Objetivo del análisis. 

El examen debe ser lo suficientemente amplio  para que el auditor pueda cerciorarse de lo 

siguiente; 

 Si los controles internos se están aplicando de forma correcta 

 Que el comportamiento de los gastos estén dentro de los principios de contabilidad. 

 Si los gastos corresponda al ejercicio auditado y estos cumplan con los criterios de 

valoración. 
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Referencia P/T:        PG 602 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Procedimientos Básicos. 

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

1 Recopile 

información de los 

estados financieros 

 

 1  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

2 Revise si los gastos 

corresponden 

únicamente al 

departamento de 

administración 

 

 2  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

3 Compruebe que se 

han aplicado, los 

principios de 

contabilidad. 

 

1  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

4 Revise los controles 

internos para el 

departamento 

 

 3  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

  

5 Revise si los gastos 

corresponden 

únicamente al 

departamento de 

administración 

 

4  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

6 Revise si los gastos 

de ventas están 

prorrateados de 

acuerdo al 

departamento 

 

5  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

7 Verifique que los 

gastos estén 

debidamente 

clasificados 

 

4  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

8 Cotejar el valor 

declarado de gastos 

con los saldos 

registrados en el 

libro mayor  

8  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG 602 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

9 Analice las partidas 

significativas  de 

ajuste al final del 

período 

 

2  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

10 Verificar las 

partidas de mayor 

relevancia que 

posee su respectiva 

autorización 

1  Isabel 

Illescas 

Ing. José 

Robalino 

 

 

Fuentes de Información. 

La información fue extraída  y proporcionada por Valmandina Cía. Ltda., 

 Estados Financieros 

 Políticas de procedimientos. 

 Facturas de Compra. 

 Roles de pago. 

 Autorizaciones 

 Proformas 

Comentario. 

El programa expuesto se lo manejara de manera objetiva, para poder cumplir con las 

expectativas del examen, se supervisará oportunamente al personal que ejecutará esta auditoría 

para poder cumplir con cada uno de los objetivos expuestos. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Isabel A Illescas                                                        Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        PG 603 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 603 Gastos Financieros 

Subcuenta: 

60301 Intereses 

60302 Comisiones 

60303 Gastos bancarios 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Representa  todos aquellos gastos realizados para el movimiento financiero de la empresa; 

cubre recursos ajenos por situaciones monetarias de liquidez y destaca entre las cuentas de 

interés, obligaciones y pérdidas de valores de activos financieros. Esta cuenta se contabiliza de 

acuerdo al  principio del devengo  con independencia de su pago  

Objetivo del análisis 

El examen debe ser lo suficientemente amplio para que el auditor pueda cerciorarse de lo 

siguiente; 

 Si el dinero incurre para el financiamiento de la operación de la compañía. 

 Si los gastos se encuentran dentro de la normativa 
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Referencia P/T:        PG 603 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Procedimientos  

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

1 Recopilar información  

de los EEFF. 

 

 1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

  

2 Revisar las políticas 

establecida para 

obtener créditos o 

inversiones 

 

 1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 Carecen de 

políticas, pero 

están en proceso 

política 

endeudamiento, 

pago 

3 Comprobar las tablas 

de amortización  

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

No contamos 

con las tablas de 

amortizaciones 

Con el doc 

entregado 

4 Analizar que las 

transacciones 

contables está en base a 

las tablas de 

amortizaciones 

 

 0  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

  

5 Comprobar que se han 

aplicado, los principios 

de contabilidad. 

 

2  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

6 Comprobar que los 

saldos en cuenta 

corriente cubran los 

valores por concepto de 

los prestamos (o cuota 

del préstamo vigente) 

4  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

7 Verificar que los 

intereses generados se 

encuentren de acuerdo 

pagarés firmados 

 

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

8 Compruebe los interese 

de mora generados en 

el periodo. 

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG 603 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

9 Comprobar que las 

partidas generadas 

estén de acuerdo al giro 

del negocio 

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

10 Comprobar que cada 

comisión generada se 

encuentre autorizada. 

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

11 Conciliar cada uno de 

los gastos generados 

con instituciones 

Financieras 

1  Isabel Illescas Ing. José 

Robalino 

 

 

Fuentes de Información. 

La información fue extraída  y proporcionada por Valmandina Cía. Ltda., 

 Estados Financieros 

 Políticas de procedimientos. 

 Roles de pago. 

 Respaldo de la necesidad de la compra. 

Comentario. 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Isabel A Illescas                                                        Ing. José Robalino.
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Referencia P/T:        PG 701 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Valmandina Cía. Ltda. 

Programa de Auditoría a las cuentas: 

Cuenta: 

 701 Gastos no deducibles 

Subcuenta: 

70101 Gastos no deducibles 

Corte al: 31 de diciembre de 2013 

Descripción. 

Representa el desembolso de dinero por actividades de la empresa que no permitir una 

retribución hacia los fondos  

Objetivo del análisis. 

El examen debe ser lo suficientemente amplio para que el auditor pueda cerciorarse de lo 

siguiente; 

 Que están dentro de la normativa vigente, su naturaleza y origen. 

 Que estos estén  aplicados en forma correcta para facilitar el encuentro de posibles 

desviaciones. 

Procedimientos Básicos 

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

1 Recopile 

información  de los 

EEFF. 

 

 1   Ing. José 

Robalino 

  

2 Revise los controles 

internos 

 

 2   Ing. José 

Robalino 
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Referencia P/T:        PG 701 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

N° Procedimiento Tiempo/horas Responsable Supervisor Observaciones 

Real Estimado 

3 Compruebe que se 

han aplicado, los 

principios de 

contabilidad. 

 

1   Ing. José 

Robalino 

 

4 Revise que los gastos 

contenga su 

respectivo respaldo 

 

 0   Ing. José 

Robalino 

  

5 Verifique que cada 

uno de los gastos 

correspondan a la 

característica de la 

cuenta  

0   Ing. José 

Robalino 

 

6 Verificar que cada 

uno de los conceptos 

tenga su autorización 

0   Ing. José 

Robalino 

 

7 Compruebe la 

comunicación y las 

razones de no 

deducibilidad sean 

conocidas por el 

estatus de autoridad 

superior. 

0   Ing. José 

Robalino 

 

 

Fuentes de Información. 

La información fue extraída  y proporcionada por Valmandina Cía. Ltda., 

 Estados Financieros 

 Políticas de procedimientos. 

 Roles de pago. 

 Respaldo de la necesidad de la compra. 
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Referencia P/T:        PG 701 

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Isabel Illescas 

Comentario. 

 

Firmas de Responsabilidad. 

 

 

 

                     Elaborador por:                                                            Supervisor:                                              

                      Isabel A Illescas                                                        Ing. José Robalino. 
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

CAPÍTULO IV 

4. Ejecución de la Auditoría Financiera a la Empresa Valmandina Cía. Ltda. 

4.1.Cédula Sumaria  

VALMANDINA CIA.LTDA 

CEDULA SUMARIA  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

1 ACTIVO       205495,01   

101 ACTIVOS CORRIENTES     199084,92     

10101 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL 

EFECTIVO 

  18472,16       

1010101 CAJAS 7,61       CCH.110 

1010102 BANCOS 18464,55       BA.210-

BA.220- 

BA.240 

10102 ACTIVOS FINANCIEROS   127843,18       

1010205 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES NO RELACI 

50636,66       CL.310 

1010206 DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES RELACIONA 

51063,37       CL.310 

1010207 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

RELACIONADAS 

26143,15       OCR.410 

10105 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES   52769,58      TR.510 

1010501 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA 

EMPRESA (IVA) 

487,11         
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

1010502 CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA 

EMPRESA ( I. R.) 

8689,94         

1010503 ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA 43592,53         

102 ACTIVO NO CORRIENTE     6410,09     

10201 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO   6410,09       

1020105 MUEBLES Y ENSERES 623,91         

1020107 EQUIPO DE OFICINA 452,62         

1020108 EQUIPOS DE COMPUTACION 1042,59         

1020109 VEHICULOS 4290,97         

              

1 TOTAL ACTIVO     205495,01 T   

  Saldo según auditoría     205495,01 A   

  Saldo según balance     205495,01 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

2 PASIVO       160750,51   

201 PASIVO CORRIENTE     135939,35     

20103 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   130725,01      CPP.610 

2010301 OBLIGACIONES INMEDIATAS 130725,01         

20107 OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES   4663,71       

2010701 CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 1158,87        AT.710 

2010703 CON EL IESS 735,95        IE.810 

2010704 POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 2768,89        IE.810 
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

20113 OTROS PASIVOS CORRIENTES   550,63       

2011301 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 550,63         

202 PASIVO NO CORRIENTE     24811,16    GF.2210 

20202 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR   5225,38       

2020201 LOCALES 5225,38         

20203 OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES 

FINANCIERAS 

  19585,78       

2020301 LOCALES 19585,78         

              

2 TOTAL PASIVO     160750,51 T   

  Saldo según auditoría     160750,51 A   

  Saldo según balance     160750,51 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

3 PATRIMONIO       77118,57   

301 PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS 

PROPIETARIOS 

    400,00     

30101 CAPITAL   400,00       

3010101 CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 400,00         

302 APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS 

PARA FUTURA CAPITA 

    22264,04     

30201 APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS 

PARA FUTURA CAPITA 

  22264,04       
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

3020101 Aportes Futuras Capitalizaciones 22264,04         

304 RESERVAS     35081,12     

30401 RESERVAS LEGAL   290,74       

3040101 Reserva Legal (5% Cias Limitadas)(10% 

Sociedades A 

290,74         

30403 RESERVA DE CAPITAL   34790,38       

3040301 Reserva de Capital (Ajuste Brecha NEC 17) 34790,38         

306 RESULTADOS ACUMULADOS 

(RESOLUCIËN N░SC.ICI.CPAIFRS 

    19373,41     

30606 GANANCIAS ACUMULADAS.   61973,80       

3060601 Ganancias Acumuladas dea±os anteriores 61973,80         

30607 PERDIDAS ACUMULADAS   -42600,39       

3060701 PÚrdidas acumuladas de a±os anteriores -42600,39         

              

3 TOTAL PATRIMONIO     77118,57 T   

  Saldo según auditoría     77118,57 A   

  Saldo según balance     77118,57 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

4 INGRESOS       875587,82   

401 INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS     875587,82    V.1100 

40101 VENTAS   875587,82       

4010102 VENTAS 0% 875587,82         
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

              

4 TOTAL INGRESOS     875587,82 T   

  Saldo según auditoría     875587,82 A   

  Saldo según balance     875587,82 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

5 COSTOS       822896,71  CPP.610 

501 COSTO     822896,71     

50101 COSTOS DE VENTAS   822896,71       

5010104 OTROS EN COMPRAS 822896,71         

              

5 TOTAL COSTOS     822896,71 T   

  Saldo según auditoría     822896,71 A   

  Saldo según balance     822896,71 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

6 GASTOS       78412,83   

601 GASTOS DE VENTA     4056,53     

60101 GASTOS DE PERSONAL DE VENTAS   4056,53       

6010102 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

(INCLUIDO FONDOS DE 

685,37         

6010103 BENEFICIOS SOCIALES E 

INDEMNIZACIONES 

3371,16         
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

602 GASTOS DE ADMINISTRACION     73153,30    GA.4220 

60201 GASTOS DE PERSONAL DE 

ADMINISTRACION 

  41014,04      GA.EM.5220 

6020101 SUELDOS. SALARIOS Y DEM┴S 

REMUNERACIONES 

31122,00         

6020102 APORTES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL(INCLUIDO FONDOS DE R 

5606,81         

6020103 BENEFICIOS SOCIALES E 

INDEMNIZACIONES 

4285,23         

60202 GASTOS GENRALES DE 

ADMINISTRACION 

  32139,26       

6020205 HONORARIOS. COMISIONES. Y DIETAS A 

PERSONAS NATURA 

196,00         

6020208 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 1103,29         

6020209 ARRENDAMIENTO OPERATIVO 11050,00         

6020211 PROMOCIËN Y PUBLICIDAD 424,40         

6020212 COMBUSTIBLE 941,64         

6020215 TRANSPORTE 1,79         

6020216 GASTO DE GESTIËN (AGASAJOS A 

ACCIONISTAS, TRABAJAD 

752,29         

6020217 GASTOS DE VIAJE 1131,50         

6020218 AGUA. ENERG═A. LUZ. 

TELECOMUNICACIONES 

4753,54         
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

6020219 NOTARIOS Y REGISTRADORAS DE LA 

PROPIEDAD O MERCANT 

203,40         

6020220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y OTROS 6122,23         

6020221 DEPRECIACIONES: 4353,43         

6020227 OTROS GASTOS 1105,75         

603 GASTOS FINANCIEROS     1203,00    GF.2210 

60301 INTERESES   889,65       

6030101 Intereses por préstamos Bancarios 752,98         

6030102 Notas de Debito por intereses sobregiros 

bancarios 

136,67         

60302 COMISIONES   132,60       

6030201 Comisiones Bancarias 132,60         

60303 GASTOS BANCARIOS   180,75       

6030301 Costo Chequeras, Notas Debito, Crédito 125,15         

6030303 Mantenimiento de la Cuenta 55,00         

6030304 Comisiones Transferencias 0,60         

              

6 TOTAL GASTOS     78412,83 T   

  Saldo según auditoría     78412,83 A   

  Saldo según balance     78412,83 B   

  Diferencia     0,00 D   

              

7 GASTOS NO DEDUCIBLES       6652,35   
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Referencia P/T:        SUM. 0001  

Fecha:             18 de noviembre de 2014 

Realizado por:       Javier Sojos R. 

No. CUENTA DETALLE SUBCUENTA CUENTA GRUPO ELEMENTO REF P/T 

701 GASTOS NO DEDUCIBLES     6652,35    GND.EM.6220 

70101 GASTOS NO DEDUCIBLES   6652,35       

7010101 GASTOS NO DEDUCIBLES 6652,35         

              

7 TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES     6652,35 T   

  Saldo según auditoría     6652,35 A   

  Saldo según balance     6652,35 B   

  Diferencia     0,00 D   

 

Marcas: 

T: Total 

A: Saldo según Auditoría 

B: Saldo según Balance 

D: Diferencia  

Comentario: 

Realizado el respectivo cálculo se  determinó que no existe diferencia según los saldos de  Auditoría contra los saldos establecidos en los estados 

financieros con corte al 31 de diciembre del 2013, dando conformidad a las cifras expuestas. 
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Referencia P/T: CI.CCH.100   

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

4.2.Aplicación de los Programas de Auditoría 

4.3.Aplicación de Pruebas Sustantivas 

4.4.Aplicación de Pruebas de Cumplimiento 

Cuestionario de Control Interno 

Área: Caja Chica 

Valmandina Cía. Ltda. 

Preguntas 
Respuesta 

Comentarios 
Si No N/A 

1 ¿La empresa  cuenta con caja chica? X       

2 
¿La persona encargada de caja chica es 

independiente de cobranzas? 
  X     

3 
¿Los pagos realizados con caja chica tienen 

comprobantes debidamente aprobados? 
X       

4 
¿Cuadre de Caja chica se lo realiza 

diariamente? 
  X   Cada 15 días. 

5 
¿El reembolso de caja chica lo autoriza 

previo reporte del mismo? 
X     

El Gerente lo 

autoriza 

6 
¿Existe un margen de consumo de caja chica 

para solicitar reposición del mismo? 
X     500,00 

7 ¿Existen políticas de manejo de caja chica?   X     

8 
¿Se tiene descrito las responsabilidades de 

la persona encargada de Caja Chica? 
  X     

9 
¿Existe un monto máximo a mantener en 

caja chica? 
  X     

10 
¿Se encuentra resguardado de manera 

efectiva el dinero de caja chica? 
X     En caja con llave 

11 
¿Existe un monto máximo para pagos con  

este rubro? 
X    

 Monto máximo de 

$50.00 

12 

¿El cheque de caja chica es emitido a favor 

de la persona encargada responsable de la 

misma? 

   X   

 El cheque es 

emitido a nombre 

del Sr conserje y 

entrega en efectivo 

al Ing. Henry Torres 
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Referencia P/T: CI.CCH.100   

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

Fuentes: 

A) Ing. Katty Campos. 

B) Sra. Renata Muñoz. 

C) Ing. Henry Torres. 

Observaciones: 

 La empresa Valmandina Cía. Ltda. no posee un manual de procedimientos, la Ing. Katty 

Campos nos supo indicar que se encuentra en desarrollo dicho manual  de caja chica 

Comentarios: 

Aplicado el cuestionario planteado para los procesos que abarca la cuenta Caja Chica, se 

obtuvo como resultado de eficiencia el 50% al control implementado a esta cuenta, 

concluyendo que la evaluación al sistema es insuficiente., su riesgo es Alto y confianza Baja. 

Adicionalmente debemos indicar que lo descrito se produce principalmente por que se 

omite: 

 El básico control que corresponde a las firmas de hecho revisado y aprobado. 

 

           RIESGO    

 

CONFIANZA      

. 

ALTO MODERADO BAJO 

BAJA  15%    -    50%     

MODERADA   51%    -    75%   

ALTA     76%     -     95% 

CONTROL INTERNO RANGO DE CALIFICACION 

Suficiente 76%-100% 

Medianamente Suficiente 51%-75% 

Insuficiente 0% - 50% 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

101 Activo Corriente 

10101 Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

1010101 Caja 

Reembolsos de Caja Chica 

FECHA CONCEPTO VALOR A B C 

11/01/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ π 

20/02/2013 Reposición caja chica 200,00 E ↙ π 

26/02/2013 Reposición caja chica 300,00 N ∫ X 

20/03/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ Π 

01/04/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ Π 

13/06/2013 Reposición caja chica 406,89 N ∫ X 

25/06/2013 Reposición caja chica 300,00 E ↙ Π 

25/07/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ Π 

09/09/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ Π 

19/09/2013 Reposición caja chica 300,00 E ↙ Π 

15/10/2013 Reposición caja chica 400,00 E ↙ Π 

11/11/2013 Reposición caja chica 200,00 E ↙ Π 

26/11/2013 Reposición caja chica 200,00 N ∫ X 

Total Auditado 4306,89 = 

 

Ingresos de Caja Chica 

 

FECHA CONCEPTO  #. DOC # FACTURA VALOR A D Z 

01/01/2013 Cierre de Cuentas -10 N 130,86 ? N X 

11/01/2013 Dep. Fact. 7600. 921 7600 35,00 I F √ 

18/01/2013 Cb.Fc: 0-7593a  Cli: NARVAEZ 

RAUL 

928 7593 15,00 I F √ 

18/01/2013 Cb.Fc: 0-7580a  Cli: MALO 

ROMERO GIOVANNY 

929 7580 30,00 I F √ 

28/01/2013 Gastos de Caja chica 941 N 515,00 I N X 

28/01/2013 Cb.Fc: 0-7627a  Cli: CAMPOS 

AGUILERA KATTY 

966 7627 210,00 I F √ 

14/03/2013 Gastos varios 1010 N 130,00 I N X 

03/04/2013 Cb.Fc: 0-7687  Cli: CAJAS 

PINTADO MARIA SOLEDAD 

1033 7687 20,00 I F √ 

09/04/2013 Cb.Fc: 0-7693a  Cli: CAMPOS 

AGUILERA KATTY 

1034 7693 60,00 I F √ 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

FECHA CONCEPTO  #. DOC # FACTURA VALOR A D Z 

09/04/2013 Cb.Fc: 0-7694a  Cli: POMAQUIZA 

HURTADO ZHOFRE JOSE 

1036 7694 15,00 I F √ 

19/04/2013 Cb.Fc: 0-7707a  Cli: ORTIZ LAZO 

MARCELO 

1046 7707 15,00 I F √ 

02/05/2013 Cb.Fc: 0-7716a  Cli: CAMPOS 

AGUILERA KATTY 

1052 7716 15,00 I F √ 

07/05/2013 Cb.Fc: 0-7733a  Cli: ROLDAN 

CARLOS 

1061 7733 15,00 I F √ 

10/05/2013 Cb.Fc: 0-7734a  Cli: CORONEL 

PATRICIO 

1066 7734 30,00 I F √ 

20/05/2013 alquiler montacargas mayo 2013 1075 N 30,00 I N X 

27/05/2013 Cb.Fc: 0-7752a  Cli: POMAQUIZA 

HURTADO ZHOFRE JOSE 

1085 7752 15,00 I F √ 

30/05/2013 Alquiler de montacargas Junio 2013 1091 N 15,00 I N X 

07/06/2013 Cb.Fc: 0-7762a  Cli: CORONEL 

GUSTAVO 

1097 7762 60,00 I F √ 

07/06/2013 Cb.Fc: 0-7763a  Cli: CAMPOS 

AGUILERA KATTY 

1098 7763 15,00 I F √ 

18/06/2013 Cb.Fc: 0-7772a  Cli: ROLDAN 

CARLOS 

1107 7772 15,00 I F √ 

25/06/2013 Cb.Fc: 0-7779a  Cli: SALCEDO 

PERALTA JUAN MARCELO 

1115 7779 30,00 I F √ 

26/06/2013 Cb.Fc: 0-7788a  Cli: ORTIZ 

AURELIO 

1118 7788 30,00 I F √ 

01/07/2013 Cb.Fc: 0-7793a  Cli: IMEAUSTRO 

CIA. LTD. 

1122 7793 60,00 I F √ 

03/07/2013 Cb.Fc: 0-7797a  Cli: 

TRANSPORTES AZUAY. 

1123 7797 15,00 I F √ 

05/07/2013 Cb.Fc: 0-7811a  Cli: OBRE 

CORREA JOSE DANILO 

1136 7811 15,00 I F √ 

05/07/2013 Cb.Fc: 0-7805a  Cli: CAMPOS 

AGUILERA KATTY 

1137 7805 30,00 I F √ 

09/07/2013 Cb.Fc: 0-7812a  Cli: IMEAUSTRO 

CIA. LTD. 

1141 7812 15,00 I F √ 

10/07/2013 SIN CONCEPTO 1922 N 100,00 ? N X 

10/07/2013 SIN CONCEPTO 1932 N 19,66 E N X 

17/09/2013 SIN CONCEPTO 2070 N 50,22 E N X 

  TOTAL AUDITADO 760,00 = 

TOTAL INGRESOS 1750,74 ≡ 

DIFERENCIA -990,74 ≠ 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Egresos de Caja Chica 

FECHA CONCEPTO  #. DOC VALOR A D Z 

04/01/2013 PG.: ETAPA FC: 6792660 - 6792661 1594 77,27 E F √ 

08/01/2013 

PG.FC: 203557  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1573 6,00 E F √ 

09/01/2013 

PG.FC: 11571  PRV: VELASQUEZ 

CARPIO MAURO FAVIAN 1595 4,50 E F √ 

09/01/2013 

PG.FC: 35797  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1596 14,46 E F √ 

15/01/2013 PG.: PUNTONET S.A. FC: 58598 1599 62,70 E F √ 

18/01/2013 

PG.FC: 207757  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1602 5,00 E F √ 

01/02/2013 

GASTOS DE ENERO A MARZO 

21/2013 1608 1226,30 ? N X 

21/01/2013 

PG.FC: 33221  PRV: EMPRESA 

PUBLICA TAME 1603 1,40 E F √ 

28/01/2013 

PG.FC: 210627  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1615 6,00 E F √ 

28/01/2013 

PG.FC: 11665  PRV: VELASQUEZ 

CARPIO MAURO FAVIAN 1616 4,50 E F √ 

28/01/2013 

PG.FC: 2943  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1617 9,40 E F √ 

29/01/2013 

PG.FC: 24627  PRV: PAUZHI 

MINCHALA FANNY NARCISA 1623 13,00 E F √ 

30/01/2013 

PG.FC: 32178  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1625 4,72 E F √ 

30/01/2013 

PG.FC: 903  PRV: ROIFRIO 

CHAVEZ BARBARA MAGALY 1624 56,00 E F √ 

31/01/2013 

PG.FC: 20153  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1638 12,76 E F √ 

31/01/2013 

PG.FC: 43006  PRV: CHUCHUCA 

CRUZ   VICTOR ANTONIO 1639 5,00 E F √ 

31/01/2013 

PG.FC: 6830  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1637 10,65 E F √ 

01/02/2013 

PG.FC: 540  PRV: TALLERES 

NAVARRO TRACTO RECOSTRUC 1640 20,00 E F √ 

01/02/2013 

PG.FC: 16157  PRV: YALAMA 

RACALDE √LVIO FERNANDO 1641 6,00 E F √ 

07/02/2013 

PG.FC: 294  PRV: INTERNET Y 

PAPELERIA DANNY┤S 1644 9,00 E F √ 

08/02/2013 

PG.FC: 545  PRV: TALLERES 

NAVARRO TRACTO RECOSTRUC 1642 20,00 E F √ 

08/02/2013 

PG.FC: 2950  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1643 5,76 E F √ 

14/02/2013 

PG.: PUNTONET S.A. FC: 45404 - 

60992 1645 24,67 E F √ 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

FECHA CONCEPTO  #. DOC VALOR A D Z 

14/02/2013 

PG.FC: 39618  PRV: EMPRESA 

PUBLICA TAME 1655 1,40 E F √ 

14/02/2013 

PG.FC: 24870  PRV: PAUZHI 

MINCHALA FANNY NARCISA 1656 38,00 E F √ 

19/02/2013 PG.FC:  PRV: GASTOS 1657 12,25 E F √ 

20/02/2013 

PG.: ETAPA FC: 6909749 - 7094758 - 

7094759 1659 134,60 E F √ 

26/02/2013 

PG.: ETAPA FC: 7396236 - 7396237 - 

211313 1689 118,57 E F √ 

27/02/2013 

PG.FC: 158890  PRV: EL 

MERCURIO CIA. LTDA 1685 17,92 E F √ 

28/02/2013 

PG.FC: 7043  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1686 10,50 E F √ 

27/03/2013 √N CONCEPTO 1713 257,20 ? N X 

01/03/2013 

PG.FC: 151  PRV: BERMEO 

CABRERA ROSA GERARDINA 1690 6,00 E F √ 

05/03/2013 

PG.FC: 54551  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1691 11,27 E F √ 

06/03/2013 

PG.FC: 74783  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1692 10,26 E F √ 

20/03/2013 

PG.FC: 2964  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1706 9,10 E F √ 

21/03/2013 

PG.FC: 125  PRV: OYERVIDE 

QUIZOHI GLADIS MARIBEL 1707 33,60 E F √ 

21/03/2013 

PG.FC: 42057  PRV: EMPRESA 

PUBLICA TAME 1709 1,74 E F √ 

22/03/2013 

PG.FC: 58585  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1708 2,92 E F √ 

26/03/2013 

PG.FC: 226687  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1710 5,00 E F √ 

27/03/2013 

PG.FC: 2980  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1721 7,52 E F √ 

28/03/2013 PG.: FERRO VENTAS FC: 3046 1722 99,01 E N X 

31/03/2013 

PG.FC: 7276  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1729 10,00 E F √ 

01/04/2013 

PG.FC: 228306  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1725 5,00 E F √ 

01/04/2013 

PG.FC: 86658  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1726 19,61 E F √ 

01/04/2013 

PG.FC: 404  PRV: PATIÐO 

ANDRADE JAIME RAMIRO 1727 50,00 E F √ 

01/04/2013 

PG.FC: 3093  PRV: 

VULCANIZADORA JT. 1728 6,72 E F √ 

02/04/2013 

PG.FC: 933  PRV: ROIFRIO 

CHAVEZ BARBARA MAGALY 1745 60,00 E F √ 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

FECHA CONCEPTO  #. DOC VALOR A D Z 

03/04/2013 

PG.FC:  PRV: MUEBLES 

CORTINAS Y COMPLEMENTOS 1731 7,28 E F √ 

04/04/2013 

PG.FC:  PRV: PAUZHI MINCHALA 

FANNY NARCISA 1732 8,00 E F √ 

04/04/2013 

PG.FC: 11945  PRV: VELASQUEZ 

CARPIO MAURO FAVIAN 1740 5,00 E F √ 

09/04/2013 PG.FC: 8659  PRV: CONECEL 1763 4,60 E N X 

18/04/2013 

PG.FC: 2993  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1750 8,82 E F √ 

19/04/2013 

PG.FC: 53581  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1758 2,50 E F √ 

02/05/2013 RECARGA TARJETA URBANIA 1772 327,90 ? N X 

19/04/2013 PG.FC: 117  PRV: JAIME CIBER 1759 4,00 E F √ 

22/04/2013 

PG.FC: 234059  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 1760 2,00 E F √ 

24/04/2013 

PG.FC: 1127  PRV: PAPELERIA 

PEÐA 1764 4,00 E F √ 

24/04/2013 PG.FC: 7821376  PRV: ETAPA 1798 29,36 E F √ 

25/04/2013 PG.FC: 37142  PRV: COPICIENTRO 1766 1,71 E N X 

29/04/2013 PG.FC: 125  PRV: JAIME CYBER 1771 0,80 E F √ 

29/04/2013 PG.FC: 123  PRV: JAIME CYBER 1772 0,92 E F √ 

02/05/2013 

PG.FC: 44568  PRV: EMPRESA 

PUBLICA TAME 1782 1,74 E F √ 

03/05/2013 PG.FC: 126  PRV: JAIME CYBER 1783 3,69 E F √ 

05/05/2013 

PG.FC: 5310  PRV: COMERCIAL 

PINAUCASA 1865 29,60 E F √ 

08/05/2013 

PG.FC: 12114  PRV: VELASQUEZ 

CARPIO MAURO FAVIAN 1801 9,00 E F √ 

08/05/2013 

PG.FC: 000  PRV: PAPELERIA 

PEÐA 1802 4,50 E F √ 

08/05/2013 

PG.FC: 3156  PRV: 

VULCANIZADORA JT. 1803 3,36 E F √ 

08/05/2013 

PG.FC: 7490  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1800 11,20 E F √ 

13/05/2013 

PG.FC: 12133  PRV: 

LUBRICADORA LAS AMERICAS 1816 4,50 E F √ 

30/05/2013 GASTOS CAJA CHICA JUNIO 1831 500,00 ? N X 

14/05/2013 

PG.FC: 19974  PRV: NOTARIA 

PRIMERA DEL CANTON CUENCA 1817 21,28 E F √ 

16/05/2013 

PG.FC: 65107  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1819 16,40 E F √ 

23/05/2013 

PG.FC: 3008  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1825 2,90 E F √ 

28/05/2013 PG.FC:  PRV: PAPELERIA PEÐA 1836 1,25 E F √ 
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Referencia P/T: CCH.110   

Fecha:                22 de Enero de 2015 
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FECHA CONCEPTO  #. DOC VALOR A D Z 

28/05/2013 

PG.FC: 3011  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1837 13,88 E F √ 

28/05/2013 

PG.FC: 10781  PRV: 

SERVIENTREGA 1838 3,45 E F √ 

29/05/2013 

PG.FC: 3013  PRV: FERRETERIA 

FENIX 1839 14,00 E F √ 

19/06/2013 ANTICIPO DE VIAJE. 1864 50,00 ? N X 

29/05/2013 

PG.FC: 72208  PRV: 

FERRICOMERCIO EL RENAL 1840 1,31 E F √ 

04/06/2013 

PG.FC: 89217  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1864 11,17 E F √ 

07/06/2013 

PG.FC: 3199  PRV: 

VULCANIZADORA JT. 1866 22,40 E F √ 

13/06/2013 

PG.FC: 169559  PRV: GASOLINERA 

TERPEL "ELOY ALFARO" 1879 29,00 E F √ 

01/07/2013 GASTOS CAJA CHICA JULIO 1882 351,65 ? N X 

13/06/2013 

PG.FC: 6645  PRV: CHIRIGUA RUIZ 

ROSA JACQUELINE 1878 17,00 E F √ 

14/06/2013 PG.FC:  PRV: PAPELERIA PEÐA 1881 7,25 E N X 

18/06/2013 

PG.FC: 401601  PRV: 

SERVIENTREGA 1889 3,45 E F √ 

26/06/2013 

PG.FC: 7680  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1896 10,50 E F √ 

27/06/2013 

PG.FC: 3308  PRV: 

VULCANIZADORA JT. 1903 5,60 E F √ 

01/07/2013 

PG.FC: 401601  PRV: 

SERVIENTREGA 1913 3,46 E F √ 

08/07/2013 

PG.FC: 11237  PRV: 

SERVIENTREGA 1930 3,08 E F √ 

16/07/2013 

PG.FC: 82186  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 1942 6,61 E F √ 

17/07/2013 

PG.FC: 167523  PRV: EL 

MERCURIO CIA. LTDA 1943 7,17 E F √ 

18/07/2013 

PG.FC: 32  PRV: PEREZ ALVAREZ 

LUIS EDUARDO 1946 5,00 E F √ 

19/07/2013 

PG.FC: 48793  PRV: VAZQUEZ 

LOPEZ MARIA VERONICA 1950 8,00 E N X 

29/07/2013 

PG.FC:  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1958 10,00 E F √ 

31/07/2013 PG.: ABRAHAM PAÐI CA FC: 6104 1969 247,77 E N X 

02/08/2013 PG.: BERMEO VANEGAS  FC: 645 1975 74,25 E N X 

09/09/2013 

GASTOS CAJA CHICA 

SEPTIEMBRE 2013 2032 381,52 ? N X 

08/08/2013 

PG.FC:  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 1984 12,01 E F √ 
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FECHA CONCEPTO  #. DOC VALOR A D Z 

18/09/2013 

ANTICIPO ANA CORDERO CAJA 

CHICA 2080 72,87 ? N X 

13/08/2013 

PG.FC:  PRV: DECIMO CUARTO 

SUELDO 1994 6,18 E N X 

15/08/2013 

PG.: PAUZHI MINCHALA FC: 

27531 1998 9,90 E N √ 

20/09/2013 

ANTICIPO DE VIAJE SE ENTREGA 

A LUIS CALLE 2079 70,00 ? N X 

31/08/2013 

PG.FC:  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 2046 27,78 E F √ 

18/09/2013 

PG.: GERARDO ORTIZ E FC: 

535606 2077 88,05 E N X 

20/09/2013 SIN CONCEPTO 2074 0,81 E F √ 

25/09/2013 

GASTOS CAJA CHICA SEGUN 

DETALLE ADJUNTO 2117 41,00 E N X 

30/09/2013 

PG.FC:  PRV: ESTACION DE 

SERVICIO EL ARENAL 2104 5,71 E F √ 

01/10/2013 

PG.FC: 273103  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 2118 2,50 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 273103  PRV: FARMACIAS 

Y COMISARIATOS DE MEDICIN 2118 2,50 E N X 

01/10/2013 PG.FC: 1052080  PRV: ETAPA 2119 10,79 E N X 

01/10/2013 PG.FC: 1052080  PRV: ETAPA 2119 10,78 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 29490  PRV: 

AUSTROPRONTO S.A 2120 2,00 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 12056  PRV: 

SERVIENTREGA 2121 1,73 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 12056  PRV: 

SERVIENTREGA 2121 1,72 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 12938  PRV: VELASQUEZ 

CARPIO MAURO FAVIAN 2122 50,01 E N X 

07/10/2013 PRESTAMO JOSE BERMEO 2138 20,00 ? N X 

01/10/2013 

PG.FC: 125156  PRV: JUAN 

MARCET CIA. LTDA. 2123 14,29 E N X 

10/10/2013 ANTICIPO DE VIAJE 09/10/13 2156 35,00 ? N X 

14/10/2013 ZONA FRANCA 10/10/13 2157 44,00 ? N X 

01/10/2013 

PG.FC: 537279  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 2124 8,32 E N X 

01/10/2013 

PG.FC: 537279  PRV: GERARDO 

ORTIZ Y HIJOS CIA. LTDA. 2124 8,32 E N X 

16/10/2013 ANTICIPO PARA VIAJE 2163 100,00 ? N X 

21/10/2013 ZONA FRANCA 2181 8,00 ? N X 

22/10/2013 ANTICIPO DE VIAJE SR. BERMEO 2183 20,00 ? N X 

23/10/2013 ANTICIPO DE VIAJE 2184 65,00 ? N X 

25/10/2013 ANTICIPO DE VIAJE 2193 35,00 ? N X 
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25/10/2013 ZONA FRANCA 2194 10,00 ? N X 

28/10/2013 

ANTICIPO DE SUELDO 

OCTUBRE/2013 2195 20,00 ? N X 

29/10/2013 ZONA FRANCA 2197 4,00 ? N X 

31/10/2013 ANTICIPO DE VIAJE 2202 60,00 ? N X 

08/10/2013 PG.: ETAPA FC: 1052080 2106 21,57 E N X 

15/10/2013 √N CONCEPTO 2138 4,64 E N X 

04/11/2013 PG.: ESTACION DE SER FC: 8767 2164 11,48 E F √ 

07/11/2013 

GASTOS CAJA CHICA DEL 15-10 

AL 07-11C H.5951 2180 60,55 E N X 

08/11/2013 ZONA FRANCA 2230 10,00 ? N X 

07/11/2013 PG.: GERARDO ORTIZ E FC: 93752 2181 10,00 E N X 

07/11/2013 

PG.: RESTAURANTE PUE FC: 

120979 2217 20,00 E N X 

18/11/2013 

PG.: AUCAY CRIOLLO C FC: 3140 - 

3141 2216 5,50 E N X 

21/11/2013 

PG.: VILLACIS SEGARR FC: 378 - 

379 - 380 - 381 2215 21,10 E N X 

21/11/2013 

PG.: FAREZ GUACHICHU FC: 

36674 2218 21,50 E N X 

27/11/2013 ZONA FRANCA 22/11/13 2275 26,00 ? N X 

27/11/2013 

ANTICIPO DE SUELDO 

NOVIEMBRE/13 2276 20,00 ? N X 

27/11/2013 

PG.: GERARDO ORTIZ E FC: 

121058 2219 8,51 E N X 

03/12/2013 PG.: ESTACION DE SER FC: 8984 2212 16,70 E F √ 

04/12/2013 GASTOS DE CAJA CHICA 2214 37,20 E N X 

05/12/2013 ZONA FRANCA 28/11, 03-04/12/13 2312 24,00 ? N X 

06/12/2013 ZONA FRANCA 06/12/13 2333 4,00 ? N X 

10/12/2013 

ANTICIPO DE SUELDO 

DICIEMBRE/2013 2334 50,00 ? N X 

11/12/2013 ZONA FRANCA 11/12/13 2347 14,00 ? N X 

11/12/2013 ANTICIPO DE VIAJE 2348 40,00 ? N X 

11/12/2013 

ANTICIPO DE VIAJE CARLOS 

CASTAÐEDA 2351 50,00 ? N X 

23/12/2013 

PG.: FARMACIAS Y COM FC: 

293289 2258 5,00 E N X 

23/12/2013 PG.: AUSTROPRONTO S. FC: 31815 2257 2,00 E N X 

23/12/2013 PG.: GERARDO ORTIZ E FC: 78821 2259 3,88 E N X 

23/12/2013 PG.: SERVIENTREGA FC: 13038 2260 3,65 E N X 

23/12/2013 PG.: TAMAY RAMIRES J FC: 3525 2261 2,25 E N X 

 Total auditado  1374.44 =   

 Total egresos   6198.91 ≡   

 Diferencia  4824.47 ≠   
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Referencia P/T: CCH.110   
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A) Tipo de documento de respaldo. 

B) Informe uso de caja chica. 

C) Autorización por parte de Gerencia. 

D) Tipo de comprobante. 

Marcas: 

?: Diario 

E: Egreso de Caja –Banco 

I: Ingreso de Caja  

N: Sin comprobante 

↙: Posee reporte 

∫: No posee reporte 

Π: Posee autorización 

X: Sin autorización 

F: Factura 

√: Valor conforme 

=: Total Auditado 

≡: Total Contable 

≠: Sin Diferencia 

Fuentes de Información. 

 

A la revisión efectuada se utilizó la siguiente información. 

 Estados financieros   

 Comprobantes de ingreso y egreso de caja 

 Facturas 

 Informes de reposición de Caja Chica. 
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Comentarios. 

Efectuada la revisión a cada uno de los ítems que intervienen en la cuenta Caja Chica se 

determinaron las siguientes observaciones: 

A la existencia de la mala práctica contable, debido a que la contabilización no se hace a 

momento de la afección, considerando que el valor USD 4,824.47 que no se pudo localizar por 

ningún medio los respaldos contables y según lo establece la norma contable que el registro de 

ingresos y egresos se lo realiza en función de los bienes o servicios realizados 

independientemente de la relación monetaria, si o solo si se tenga el documento físico o digital. 

Debido a la determinación de Caja Menor tiene una rotación que supera a las 12 veces por 

año y su monto no está definido se sugiere establecer por escrito el monto de reposición y a su 

vez  al momento de asignar al responsable se le haga conocer por escrito las responsabilidades 

del manejo de caja chica teniendo que firmar la respectiva carta de responsabilidad.  

En razón que la Caja Menor  no cumple la función de misma que es la de cubrir pagos 

urgentes de menor cuantía que son distintos  a los desembolsos regulares de la operaciones y  

que por su naturaleza no justifique la emisión de un cheque se recomienda la creación de un 

fondo rotativo que cubra las operaciones cotidianas del negocio. 
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Referencia P/T: BA.210 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Banco Bolivariano 

Código: 0101010201001 

Conciliación Cuentas Bancarias 

Saldo Según Mayor Auxiliar A 

Conciliado  

Con Estado De 

Cuenta 

Diferencia 

Al 31 de enero del 2013 -6.536,77  -6.536,77 ≠ 

Al 28 de febrero del 2013 -1.692,52  -1.692,52 ≠ 

Al 31 de marzo del 2013 15612,52  15612,52 ≠ 

Al 30 de abril del 2013 -9.780,68  -9.780,68 ≠ 

Al 31 Mayo del 2013 -7.072,69  -7.072,69 ≠ 

Al 30 de Junio del 2013 -731,18  -731,18 ≠ 

Al 31 de Julio del 2013 4.517,88  4.517,88 ≠ 

Al 31 de Agosto del 2013 16.965,92  16.965,92 ≠ 

Al 30 de Septiembre del 2013 8.576,57  8.576,57 ≠ 

Al 31 de Octubre del 2013 126,68  126,68 ≠ 

Al 30 de Noviembre del 2013 912,03  912,03 ≠ 

Al 31 de Diciembre del 2013 16.522,38  16.522,38 ≠ 

 

Marcas: 

A: Conciliado con el Estado de Cuenta Banco Bolivariano 

: Valor Conforme 

≠: Sin Diferencia 
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Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Banco Bolivariano 

Código: 0101010201001 

Cheques Bancarios Girados No Localizados. 

 

Fecha # Comprobante # Cheque Valor 1 2 3 4 5 6 

30/05/2013 1843 5784 158,30 £ E X X X X 

04/09/2013 2044 5908 2677,95 £ E X X X X 

30/05/2013 1855 57 572,13 € E X X X X 

30/05/2013 1853 578 543,90 € E X X X X 

    5632   X X X X X X 

    5643   X X X X X X 

    5697   X X X X X X 

    5698   X X X X X X 

    5724   X X X X X X 

    5740   X X X X X X 

    5742   X X X X X X 

    5772   X X X X X X 

    5789   X X X X X X 

    5791   X X X X X X 

    5812   X X X X X X 

    5846   X X X X X X 

    5918   X X X X X X 

    5932   X X X X X X 

    5939   X X X X X X 

    5981   X X X X X X 

    5995   X X X X X X 

    6004   X X X X X X 

    6009   X X X X X X 

    6016   X X X X X X 

    6032   X X X X X X 

 

1) Verificación de emisión de Cheque con su respectivo valor. 

2) Fecha  

3) Cantidad en letras número y fecha firmas 

4) Se realiza el comprobante de Egreso. 

5) Nombre de beneficiario igual al consta en el comprobante. 
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Referencia P/T: BA.220 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

6) Uso del talonario de chequera detalla beneficiario y valor 

Marcas: 

£: Cheques duplicados 

€: Cheques registra con frecuencia incorrecta 

E: Comprobante de Egreso 

X: Inconforme 

 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   

 Comprobantes de egresos de caja 

 Conciliaciones Bancarias 

 Estados de Cuenta 

 Chequeras 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Banco Internacional 

Código: 101010201003 

Conciliación Cuentas Bancarias 

Saldo Según Mayor Auxiliar A 

Conciliado  

con estado de 

cuenta 

Diferencia 

Al 31 de enero del 2013 1.000,00  1.000,00 ≠ 

Al 28 de febrero del 2013 4.207,03  4.207,03 ≠ 

Al 31 de marzo del 2013 1121,82  1121,82 ≠ 

Al 30 de abril del 20112 2.580,60  2.580,60 ≠ 

Al 31 Mayo del 2013 593,80  593,80 ≠ 

Al 30 de Junio del 2013 757,18  757,18 ≠ 

Al 31 de Julio del 2013 806,92  806,92 ≠ 

Al 31 de Agosto del 2013 25.063,27  25.063,27 ≠ 

Al 30 de Septiembre del 

2013 
4.132,07  4.132,07 

≠ 

Al 31 de Octubre del 2013 2.444,91  2.444,91 ≠ 

Al 30 de Noviembre del 

2013 
1.918,85  1.918,85 

≠ 

Al 31 de Diciembre del 

2013 
1.679,44  1.679,44 

≠ 

 

A: Conciliado con el Estado de Cuenta Banco Bolivariano 

Marcas: 

: Valor Conforme 

≠: Sin Diferencia 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Banco Internacional 

Código: 101010201003 

 

Fecha Concepto 

# 

Comprobante # Cheque Valor 1 2 
3 

4 5 6 7 8 

14/02/2013 IESS MES DE ENERO 1795 1 718,38 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      2 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

20/02/2013 Pg.Fc:  Prv: CAJA CHICA 1658 3 200,00 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      4 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

04/03/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3038 1683 5 3500,27 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

13/03/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3039 1695 6 5384,26 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

28/03/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3040 1723 7 3200,42 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

      8 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

30/04/2013 rastreo satelital Abril 2013 1781 9 4488,76 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

10/05/2013 

Pg.: ABRAHAM PAÐI CA Fc: 

4205 1812 10 1246,77 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

16/05/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3045 1820 11 4555,07 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

15/05/2013 Pg.Fc:  Prv: iess 1818 12 758,58 √ √ E √ √ √ N/A N/A 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Fecha Concepto 

# 

Comprobante # Cheque Valor 1 2 
3 

4 5 6 7 8 

21/05/2013 

Pg.: PAUZHI MINCHALA Fc: 

26278 1823 13 76,23 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

21/05/2013 Pg.Fc:  Prv: CAJA CHICA 1824 14 100,00 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      15 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

23/05/2013 

Pg.: COMERCIAL SOLAN Fc: 

16221 1826 16 99,11 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

27/05/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3048 1828 17 3016,06 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/05/2013 Pg.: CARCHI LALVAY J Fc: 256 1859 18 160,00 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

12/06/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3049 1876 19 4765,55 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

13/06/2013 Pg.Fc:  Prv: CAJA CHICA 1877 20 406,89 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

14/06/2013 Pg.Fc:  Prv: iess 1880 21 731,08 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      22 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

25/06/2013 Pg.: BRITO PELAEZ RI Fc: 239 1894 23 4842,63 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

15/07/2013 Pg.: BRITO PELAEZ RI Fc: 240 1940 24 3369,59 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/07/2013 Pg.: BRITO PELAEZ RI Fc: 241 1959 25 2081,68 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

13/08/2013 Pg.: BRITO PELAEZ RI Fc: 276 1996 26 1589,40 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

14/08/2013 Pg.: BRITO PELAEZ RI Fc: 277 1999 27 1326,06 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

20/08/2013 PAGO SRI MES DE JULIO 2052 28 864,14 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      29 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

03/09/2013 

Pg.: CASTAÐEDA LOPEZ Fc: 

235 - 236 - 237 2042 30 2247,30 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

05/09/2013 Pg.Fc:  Prv: VACACIONES 2050 31 441,09 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      32 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Fecha Concepto 

# 

Comprobante # Cheque Valor 1 2 
3 

4 5 6 7 8 

12/09/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3051 2057 33 5787,20 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

17/09/2013 Pg.Fc:  Prv: VACACIONES 2071 34 431,92 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

20/09/2013 Pg.: AVILA ESPINOZA  Fc: 529 2075 35 2127,36 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

26/09/2013 

Pg.: RODAS FIGUEROA  Fc: 

1136 - 1137 - 1141 2080 36 2088,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

26/09/2013 

Pg.: CASTAÐEDA LOPEZ Fc: 

235 - 237 - 236 - 241 - 239 2081 37 6641,91 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

27/09/2013 

PAGO IESS MULTAS POR NO 

PAGAR A TIEMPO EN LA 

ADMINISTRCION DE JUAN 2095 38 4122,98 

√ √ 

E 

√ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2089 39 362,60 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2090 40 368,00 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2091 41 572,13 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2092 42 226,08 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2093 43 543,90 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 Pg.Fc:  Prv: sueldos 2094 44 276,00 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

30/09/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3053 2097 45 6259,59 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

      46 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

01/10/2013 

Pg.: BERMEO VANEGAS  Fc: 

643 - 658 2102 47 1512,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

10/10/2013 IMPUESTOS MES DE AGOSTO 2169 48 1189,29 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      49 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

10/10/2013 

Pg.: MALO ROMERO GIO Fc: 

427 2112 50 4015,05 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Fecha Concepto 

# 

Comprobante # Cheque Valor 1 2 
3 

4 5 6 7 8 

10/10/2013 

Pg.: CONTRERAS PINOS Fc: 58 

- 59 2132 51 1560,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

10/10/2013 

Pg.: BERMEO VANEGAS  Fc: 

658 - 660 2115 52 3072,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

10/10/2013 

Pg.: AVILA ESPINOZA  Fc: 530 

- 531 2116 53 3043,20 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

25/10/2013 

Pg.: BERMEO VANEGAS  Fc: 

662 2142 54 861,70 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

25/10/2013 

Pg.: AVILA ESPINOZA  Fc: 530 

- 531 - 532 2143 55 2606,40 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

25/10/2013 

Pg.: BERNAL OCHOA SE Fc: 

216 2145 56 1022,40 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

28/10/2013 Pg.: AVILA ESPINOZA  Fc: 534 2146 57 4113,48 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

      58 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

29/10/2013 

Pg.: BERMEO VANEGAS  Fc: 

663 2147 59 2568,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

SUELDO MES OCTUBRE/2013 

RAUL SANCHEZ 2156 60 368,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

SUELDO MES OCTUBRE/2013 

ANA CORDERO 2157 61 407,92 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

CONSUMO CELULAR 

OCTUBRE/2013 2158 62 572,13 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

SUELDO MES DE 

OCTUBRE/2013 2159 63 220,86 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

SUELDO MES OCTUBRE/2013 

GALO RIVAS 2160 64 543,90 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

30/10/2013 

SUELDO MES OCTUBRE/2013 

KATTY CAMPOS 2161 65 276,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Fecha Concepto 

# 

Comprobante # Cheque Valor 1 2 
3 

4 5 6 7 8 

07/11/2013 

Pg.: CASTAÐEDA LOPEZ Fc: 

252 - 251 2165 66 3091,20 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

15/11/2013 

Pg.: VALDIVIESO MALO Fc: 

3101 2179 67 1400,12 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

21/11/2013 

Pg.: BERNAL OCHOA SE Fc: 

222 2184 68 1036,80 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

      69 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

      70 N N/A N/A N/A N/A N/A N/A √ √ 

28/11/2013 Pg.: AVILA ESPINOZA  Fc: 535 2207 71 2107,20 √ √ E √ √ √ N/A N/A 

02/12/2013 

Pg.: MENDEZ ALTAMIRA Fc: 

16 2211 72 552,00 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 

05/12/2013 

Pg.: BERMEO VANEGAS  Fc: 

663 2254 73 518,40 
√ √ 

E 
√ √ √ N/A N/A 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

1) Verificación de emisión de Cheque con su respectivo valor. 

2) Fecha Emisión. 

3) Cantidad en letras número y fecha firmas 

4) Se realiza el comprobante de Egreso. 

5) Nombre de beneficiario igual al que consta en el comprobante. 

6) Uso del talonario de chequera detalla beneficiario y valor 

7) Cheque archivado  

8) Cheque  sellado Anulado 

Marcas: 

 

√: Conformidad 

N: Anulado 

£: Cheques duplicados 

€: Cheques registra con frecuencia incorrecta 

E: Comprobante de Egreso 

X: Inconforme 

N/A: No aplica 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   

 Comprobantes de egresos de caja 

 Conciliaciones Bancarias 

 Estados de Cuenta 

 Chequeras 
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Referencia P/T: BA.240 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

Comentario. 

Efectuada la revisión  a la cuenta del Banco Bolivariano que mantiene la empresa se 

procedió a realizar la respectiva prueba  de cumplimento donde se pudo observar varias 

novedades dignas de mención: 

La Falta de control; 

Considerando que el cheque  es un documento pagadero a la vista, pusimos énfasis en 

localizar  21 cheques que no fueron contabilizados pero que tuvieron que ser resguardados, 

archivados y anulados, el extravió de estos documentos puede ser utilizado con fines de 

apropiación indebida de fondos. 

Inadecuado registro y uso contable; 

Se identificó un valor USD 2836.25  cheque que no pudo ser identificado e ingresados de 

forma duplicada. A su vez USD 1116.03 con  cheques  que no se localizaron y no  pertenecen 

a la serie numérica  utilizada en ese periodo de revisión. 

De la ejecución de la prueba sustantiva a la Cuenta del Banco Internacional que la empresa 

mantiene no se determinaron ninguna observación. 

El saldo de la cuenta Banco Pichincha no amerita revisión por ser mínima. 
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Referencia P/T: CL.310 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Clientes 

Código: 101020501001 

 

Conciliación y verificación de Clientes. 

 

Cliente A B C D 1 2 3 

ADHEPLAST S.A. 1740.00 1740.00 0.00   √ √ √ 

ALVAREZ  CORDERO DIEGO 955.00 955.00 0.00   √ √ √ 

ALVAREZ CORDERO EDGAR 

OCTAVIO 600.00 600.00 0.00   √ √ √ 

 AMBROSI ABAD JORGE 

EDUARDO 21000.00 21000.00 0.00   √ √ √ 

AREVALO CORDOVA GLADYS 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

AUSTROCARGA CIA. LTDA. 225.00 195.00 30.00 520.00 √ √ √ 

 AUTOPARTS JAPONES S.A 4060.00 4060.00 0.00 1160.00 √ √ √ 

AVILA ESPINOZA MANUEL 90.00 90.00 0.00   √ √ √ 

BERMEO VANEGAS JOSE 

EDUARDO 140.00 30.00 110.00   √ √ √ 

BERMEO VERDUGO JOSE 200.00 130.00 70.00   √ √ √ 

BERNAL OCHOA SEGUNDO LUIS 10.00 10.00 0.00   √ √ √ 

BRAVO AQUILES 6475.00 2870.00 3605.00   √ √ √ 

C.E.M.  AUSTROGAS 25193.70 25193.70 0.00   √ √ √ 

CADENA DORA 635.00 635.00 0.00   √ √ √ 

CAJAS PINTADO MARIA 

SOLEDAD 100.00 100.00 0.00   √ √ √ 

CALDAS CALDAS VICTOR 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

CALLE LUIS 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

CALLE RIGOBERTO 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

CAMPOS AGUILERA KATTY 760.00 745.00 15.00   √ √ √ 

CAMPOVERDE JULIO 580.00 580.00 0.00   √ √ √ 

CARTIZ 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

CASTAÐEDA LOPEZ LUIS 

EDUARDO 570.00 440.00 130.00   √ √ √ 

CASTILLO HERAS RAUL 

OSWALDO 75.00 30.45 44.55   √ √ √ 

CASTILLO RAUL 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

CAVIFACOM CIA. LTDA. 7580.00 7580.00 0.00   √ √ √ 
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Referencia P/T: CL.310 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Cliente A B C D 1 2 3 

CERAMICA ANDINA C.A. 8400.00 7212.00 1188.00 2260.08 √ √ √ 

CICEIE CIA LTDA. 3120.00 3120.00 0.00   √ √ √ 

CITEP 1100.00 1100.00 0.00   √ √ √ 

CONSTRUCTORA DE CAMINOS 1100.00 1100.00 0.00   √ √ √ 

CONTRERAS PINOS NAPOLEON 130.00 130.00 0.00   √ √ √ 

CORNEJO SARMIENTO CECILIA 

LUZMILA 19590.00 19590.00 0.00   √ √ √ 

CORONEL GUSTAVO 90.00 90.00 0.00   √ √ √ 

CORONEL PATRICIO 45.00 30.00 15.00   √ √ √ 

CORONEL WALTER 2260.00 580.00 1680.00   √ √ √ 

DIRECTIM CIA. LTDA. 1355.00 1355.00 0.00   √ √ √ 

DURAGAS  S. A. 94035.96 82903.54 

11132.4

2   √ √ √ 

DURAMAS CIA. LTDA. 86065.00 85768.00 297.00   √ √ √ 

 ELECTROEXITO  S. A. 0.00 0.00 0.00 250.00 √ √ √ 

EMBUANDES CIA.LTDA. 1360.00 1360.00 0.00   √ √ √ 

EP PETROECUADOR 

135334.3

6 

135334.3

6 0.00 

11263.2

3 √ √ √ 

ESPINOZA  LOZANO  SEGUNDO 45.00 45.00 0.00   √ √ √ 

ESPINOZA MARLO 75.00 75.00 0.00   √ √ √ 

FAJARDO CAMPOVERDE 

MANUEL 500.00 500.00 0.00   √ √ √ 

FARFAN DIEGO RENE 1200.00 1200.00 0.00   √ √ √ 

GARCIA  MONTERO GALO 

BENJAMIN 75.00 60.00 15.00   √ √ √ 

GERARDO ORTIZ E HIJOS CIA. 

LTDA. 3000.00 3000.00 0.00   √ √ √ 

GONZALES CRISTIAN 1200.00 1200.00 0.00 600.00 √ √ √ 

HARRIS OSWALDO 565.00 565.00 0.00   √ √ √ 

HORMIGONES Y PISOS CIA. 

LTDA. 13920.00 13920.00 0.00   √ √ √ 

IMEAUSTRO CIA. LTD. 465.00 405.00 60.00   √ √ √ 

IMPORT. COMER. LARTIZCO S. A. 6645.00 6585.00 60.00   √ √ √ 

 INDUGLOB S.A. 

332741.0

0 

299873.6

5 

32867.3

5   √ √ √ 

INSOMET CIA. LTD.A 2520.00 1360.00 1160.00   √ √ √ 

INTERIMPEX CIA. LTDA 850.00 850.00 0.00   √ √ √ 

ITALPISOS S.A 2640.00 2640.00 0.00   √ √ √ 

IZQUIERDO JUAN FELIPE 580.00 580.00 0.00   √ √ √ 

 LAMITEX 0.00 0.00 0.00 1160.00 √ √ √ 

 LANDY MONCAYO WALTER 45.00 45.00 0.00   √ √ √ 

LIS LOP S.A. 86490.00 86490.00 0.00 6807.10 √ √ √ 

 LOYOLA CRESPO PAUL 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 
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Referencia P/T: CL.310 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Cliente A B C D 1 2 3 

MALO ROMERO GIOVANNY 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

MEDINA ELVIS 600.00 600.00 0.00   √ √ √ 

MINERA Y ROCAS 

ORNAMENTALES 600.00 600.00 0.00   √ √ √ 

MONSALVE CATALINA 1070.00 1070.00 0.00 1050.00 √ √ √ 

NARVAEZ RAUL 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

NEIRA HURTADO JACINTO 30.00 15.00 15.00   √ √ √ 

OBRE CORREA JOSE DANILO 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

OLMEDO MENDEZ ANGEL 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

ORBE VAZQUEZ MIGUEL 

GUILLERMO 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

 ORTIZ AURELIO 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

ORTIZ CORDERO PABLO 135.00 120.00 15.00   √ √ √ 

 ORTIZ LAZO DIEGO 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

ORTIZ LAZO MARCELO 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

ORTIZ WILSON RUBEN 60.00 60.00 0.00   √ √ √ 

PEÐA CASTRO AGUSTIN 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

PERALTA ORELLANA MARCELO 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

PERALTA ORELLANA WILSON 45.00 45.00 0.00   √ √ √ 

PETRAINTER CIA. LTDA. 3000.00 1812.00 1188.00   √ √ √ 

PINTADO EDWIN 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

 PLASTICOS RIVAL CIA. LTDA. 0.00 0.00 0.00 1060.00 √ √ √ 

POMAQUIZA HURTADO ZHOFRE 

JOSE 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

PREFABRICADOS DE CONCRETO 

TIGER CIA. LTDA 100.00 100.00 0.00   √ √ √ 

RODAS FIGUEROA EFRAIN 

ANGEL 80.00 80.00 0.00   √ √ √ 

RODAS FIGUEROA GEOVANNY 1642.00 1637.40 4.60   √ √ √ 

RODRIGUEZ MANCILLA JUAN 

CARLOS 90.00 75.00 15.00   √ √ √ 

ROLDAN  SIGUENZA 

CARLOSEFRAIN 270.00 120.00 150.00   √ √ √ 

ROLDAN JUAN CARLOS 270.00 195.00 75.00   √ √ √ 

ROLDAN SIGUENZA MARCELO 

RENE 30.00 30.00 0.00   √ √ √ 

ROMERO ARIAS FERNANDO 0.00 0.00 0.00 15.00 √ √ √ 

SALCEDO PERALTA JUAN 

MARCELO 60.00 60.00 0.00   √ √ √ 

SANTANDER WILSON 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

SIPETROL 20.00 20.00 0.00   √ √ √ 

SISALIMA GUSTAVO 60.00 45.00 15.00   √ √ √ 

SUIN LUIS 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

TORRES BELTRAN KATERINE 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 
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Referencia P/T: CL.310 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Cliente A B C D 1 2 3 

TRANSPORTES ALAMBREC S.A. 650.00 650.00 0.00   √ √ √ 

TRANSPORTES AZUAY. 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

TRANSPORTES MESIAS 

VASQUEZ 15.00 0.00 15.00   √ √ √ 

UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 830.00 830.00 0.00   √ √ √ 

VALDIVIESO MALO JUAN 520.00 520.00 0.00   √ √ √ 

VASQUEZ MESIAS 15.00 15.00 0.00   √ √ √ 

VICUÐA ALEJANDRA 600.00 600.00 0.00   √ √ √ 

YASCARIBAY RODRIGO 105.00 105.00 0.00   √ √ √ 

ZHAGÐAY JOSE 15.00 0.00 15.00   √ √ √ 

MONTACARGA 0.00 150.00 -150.00   √ √ √ 

VIAJE AQUILES BRAVO 0.00 60.00 -60.00   √ √ √ 

COMISIONES VIAJE CEMENTO  0.00 120.00 -120.00   √ √ √ 

OTRAS FACTURAS 0.00 47201.76 

-

47201.7

6   √ √ √ 

 

Cuentas por Cobrar 2013 889907.02 ∫ 

Cobros Cuentas por Cobrar 2013 883451.86 ∫ 

Clientes año 2013 6455.16 ∫ 

Saldo Años Anteriores 64358.01 £ 

Cobros Años Anteriores 26145.41 ∫ 

Clientes Años Anteriores 38212.60 £ 

Saldo Auditoría  44667.76 = 

Saldo Auxiliar 44667.76 ≡ 

Diferencia 0 ≠ 

 

A: Clientes por Cobrar 

B: Cuentas Cobradas 

C: Diferencias 

D: Cobros años anteriores. 

1: Verificación de Valor vs Facturas 

2: Autorización 

3: Ingreso de Caja 

Marcas: 

√: Verificado  
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Referencia P/T: CL.310 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

∫: Valor conciliado  

£: Saldo años anteriores no conciliado pero se da conformidad 

=: Saldo Auditado 

≡: Saldo Auxiliar 

≠: Diferencia 

Comentario: 

Efectuada la prueba sustantiva y de cumplimiento a la cuenta Clientes se determinaron 

novedades que se mencionan a continuación: 

La cuenta  Clientes  refleja un valor de USD 44.667,76 no presenta ninguna diferencia según 

auxiliar contable, de la revisión se determinó que las partidas de fechas anteriores al periodo 

analizado la empresa no cuenta con el control y detalle de las mismas como a su vez la 

afectación contable no se la realiza de manera secuencial considerando la respectiva 

numeración de facturación razón que dificultó la conciliación de las partidas  que registra  la 

cuenta clientes,  por lo mencionado es de importancia que se implementen   pruebas 

departamentales   donde  se registrara al detalle  las partidas  pendientes de cobro que tendrán 

que ser analizadas su factibilidad de cobro con el fin de  provisionar o castigar   las partidas 

que mantiene esta cuenta de años anteriores. 

La prueba de cumplimiento se realizó en base a las todas las facturas generadas contra el 

cobro de cada una de ellas con sus respectivos comprobantes de Ingreso de Caja, determinando 

que la cuenta de Clientes registra sus saldo de manera íntegra.   
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Referencia P/T: OCR.410 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Otras Cuentas por Cobrar Relacionadas Socios 

Código: 101020701 

Proveedores Relacionados Socios 

CLIENTE A B C 1 2 3 

ALVAREZ CORDERO 

DIEGO 19440.71 19297.35 143.36 √ √ √ 

ANDRADE JUSTO 1200 0 1200 √ √ √ 

AREVALO GLADYS 1714.33 1714.33 0 √ √ √ 

AVILA ESPINOZA 

MANUEL 8955.54 8955.54 0 √ √ √ 

BERMEO VERDUGO 

JOSE 29970.93 29899.25 71.68 √ √ √ 

BERNAL LUIS 3007.84 3007.84 0 √ √ √ 

CASTAÑEDA LOPEZ 

LUIS 24533.78 24462.1 71.68 √ √ √ 

CASTRO CARLOS 133 133 0 √ √ √ 

CONTRERAS 

NAPOLEON 10578.17 10578.17 0 √ √ √ 

CONTRERAS WILSON 500 0 500 √ √ √ 

CORONEL WALTER 4340.72 1413.88 2926.84 √ √ √ 

ESPINOZA LOZANO 

SEGUNDO 6184.12 6069.88 114.24 √ √ √ 

ESPINOZA MARLON 15108.27 15072.43 35.84 √ √ √ 

FAJARDO 

CAMPOVERDE MANUEL 1132.8 1132.8 0 √ √ √ 

GALO RIVAS 1904.97 0 1904.97 √ √ √ 

IMEAUSTRO 12545.52 0.00 12545.52 √ √ √ 

MALO EFREN 184.32 0.00 184.32 √ √ √ 

MENDIETA JARA 

GHEYSON 300.00 0.00 300 √ √ √ 

MUÑOZ ROJAS DIEGO 1200 600 600 √ √ √ 

NEIRA JACINTO 2000 2000 0 √ √ √ 

PADILLA LUIS 899.36 0 899.36 √ √ √ 

PINTADO EDWIN 2874.87 2835.67 39.2 √ √ √ 

PINTADO MARCO 1600 1600 0 √ √ √ 

RODAS FIGUEROA 

GEOVANNY 15791.51 14359.07 1432.44 √ √ √ 

SALCEDO JUAN 42 42 0 √ √ √ 
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Referencia P/T: OCR.410 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

CLIENTE A B C 1 2 3 

VALDIVIESO MALO 

JUAN 4659.36 4273.84 385.52 √ √ √ 

VALDIVIESO MALO 

MIGUEL 1500 0 1500 √ √ √ 

VARIOS 1590.48 302.3 1288.18 √ √ √ 

TOTAL CUENTAS POR 

COBRAR 173892.6 ∫ 

TOTAL COBROS 147749.45 ∫ 

SALDOS AUDITADO 26143.15 = 

SALDO AUXILIAR 26143.15 ≡ 

DIFERENCIA 0.00 ≠ 

 

 

A: Clientes por Cobrar 

B: Cuentas Cobradas 

C: Diferencias 

1: Verificación de Valor vs Facturas 

2: Autorización 

3: Ingreso de Caja 

Marcas: 

√: Verificado  

∫: Valor conciliado  

=: Saldo Auditado 

≡: Saldo Auxiliar 

≠: Diferencia 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   

 Auxiliar Contable 

 Comprobantes de egresos de caja 
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Referencia P/T: OCR.410 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 Comprobantes de Ingreso 

 Facturas 

 Políticas de Cobro 

 Políticas de aportación 

Comentario 

Clientes Relacionados Socios: 

Realizada la prueba sustantivas y de cumplimiento a la cuenta Clientes Relacionados Socios 

se determinó un saldo de USD 26143.15 que verificado con el saldo del auxiliar contable no se 

determinó ninguna diferencia. 

La prueba de cumplimiento se realizó en base a las todas las facturas, comprobantes de 

egreso, comprobantes de ingreso y políticas de aportación de cada uno de los socios y se 

determinó  que la cuenta de Clientes Relacionados registra sus saldo de manera íntegra.   
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Referencia P/T: .TR.510 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Crédito Tributario a favor de la Empresa (IVA)  

Código: 01010501 

Liquidación IVA y Conciliación 

MES 

IVA 

Pagado 

Mercadería 

A 

IVA 

Pagado 

Servicios 

B 
Total IVA 

Declarado 
C Diferencias 

  

Enero 47.39 √ 145.09 √ 66.77 √ 125.71 β 

Febrero 6.28 √ 41.33 √ 39.82 √ 7.79 β 

Marzo 18.39 √ 57.99 √ 76.38 √ 0 ∫ 

Abril  660.57 √ 24.63 √ 681.25 √ 3.95 β 

Mayo 244.39 √ 11.4 √ 251.62 √ 4.17 β 

Junio 51.06 √ 91.85 √ 142.54 √ 0.37 β 

Julio 151.56 √ 52.85 √ 178.63 √ 25.78 β 

Agosto 384.44 √ 14.64 √ 404.08 √ -5 β 

Septiembre 38.64 √ 6.87 √ 45.42 √ 0.09 β 

Octubre 1.23 √ 78.76 √ 77.49 √ 2.5 β 

Noviembre 37.52 √ 61.14 √ 98.67 √ -0.01 β 

Diciembre 465.61 √ 21.5 √ 480.2 √ 6.91 β 

Total 2,107.08   608.05   2542.87   172.26   

 

A: Verificación de Compras Mercadería 

B: Verificación Facturas Servicios 

C: Diferencias 

Marcas: 

√: Verificado  

∫: Sin Diferencia  

β :Diferencia mensual  

=: Saldo Auditado 

≡: Saldo Auxiliar 

≠: Diferencia 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   
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Referencia P/T: .TR.510 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 Auxiliar Contable 

 Comprobantes de egresos de caja 

 Comprobantes de Ingreso 

 Facturas 

 Declaraciones SRI mensuales. 

 

Comentario 

Efectuada la prueba sustantiva a la cuenta Crédito Tributario a favor de la empresa IVA se 

determinó novedades dignas de mención: 

Al ser una empresa que presta servicios con tarifa 0% no tiene derecho a crédito tributario 

según lo describe el Articulo 66, Capitulo III, Título II, de  La Ley Orgánica de Régimen 

Tributario Interno; no tendrán derecho a crédito tributario por el IVA pagado los sujetos 

pasivos que presten servicios en su totalidad con tarifa cero, en la revisión efectuada a las 

cuentas contables que intervienen directamente con el impuesto al valor agregado se determinó 

que existen partidas consideradas como crédito tributario y que fueron liquidadas de forma 

mensual según el noveno digito del RUC, incumpliendo por lo dispuesto en el artículo en 

mención,  pudiendo ser observados por la el Servicio de Rentas Internas del Ecuador. En este 

tipo de caso al momento de adquirir bienes con tarifa 12% el IVA pagado se deberá cargar 

directamente al costo del bien según lo dispone el artículo 157 Casos en los que no hay derecho 

a crédito tributario, Capítulo II Crédito Tributario, Título II Aplicación del Impuesto al Valor 

Agregado del Reglamento para la Aplicación de la Ley  Orgánica de Régimen Tributario 

Interno. 
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Referencia P/T: CPP.610 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Cuentas y Documentos por Pagar  

Código: 20103 

Observaciones Cuentas y Proveedores  
 

FECHA FACTURA PROVEEDOR VALOR 1 2 3 4 5 6 

07/11/2013 1209 RESTAURANTE PUERTO INCA S.A 20.00 Ɇ ʠ X X X X 

21/11/2013 1210 GERARDO ORTIZ E HIJOS CIA. LTDA. 8.51 Ɇ ʠ X X X X 

13/12/2013 1303 SERVIENTREGA 3.65 Ɇ ʠ X X X X 

11/12/2013 2533 CONORQUE CIA LTDA 788.47 Ɇ ʠ X X X X 

19/12/2013 2932 

FARMACIAS Y COMISARIATOS DE 

MEDICINAS S.A 5.00 Ɇ ʠ X X X X 

18/11/2013 3140 AUCAY CRIOLLO CLEVER OSVALDO 5.50 Ɇ ʠ X X X X 

23/12/2013 3181 AUSTROPRONTO S.A 2.00 Ɇ ʠ X X X X 

06/12/2013 3525 TAMAY RAMIRES JAIME ALEJANDRO 5.60 Ɇ ʠ X X X X 

21/11/2013 3667 

FAREZ GUACHICHULLCA JAIME 

BOLIVAR 21.50 Ɇ ʠ X X X X 

21/11/2013 378 

VILLACIS SEGARRA EFRAIN 

PATRICIO 21.10 Ɇ ʠ X X X X 

18/12/2013 7882 GERARDO ORTIZ E HIJOS CIA. LTDA. 3.88 Ɇ ʠ X X X X 
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Referencia P/T: CPP.610 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

1) Tipo de Comprobante Interno. 

2) Factura Física 

3) Fecha Emisión. 

4) Ruc Empresa 

5) Datos de la Empresa. 

6) Verificación de Valor. 

Marcas. 

Ɇ: Sin comprobante de Egreso 

Ø: Comprobante Interno  

ʠ: Sin Factura 

√: Conformidad 

X: Inconforme 

N/A: No aplica 

Comentarios: 

De la prueba de cumplimiento realizada a la cuenta de proveedores se observó varias 

novedades que se mencionan a continuación. 

Se determinó la existen de 13 partidas que da un total de USD 885.21 que fueron 

contabilizadas y no fue posible localizar las facturas que respaldan el  registro contable, 

incumpliendo la norma de contabilidad donde determina que se registrara las partidas que 

posean documentos de respaldos válidos. 

De las partidas contables se evidencia que no existe detalle de las partidas de años anteriores 

donde se determine los saldos con exactitud que no fueron liquidados por la empresa, razón 

suficiente para que se implemente las pruebas departamentales que permitirán realizar un 

seguimiento de las partidas en ellas incluidas. 
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Referencia P/T: AT.710 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Con la Administración Tributaria 

Código: 2010701 

 

MES 

RETENCIONES 

EN LA FUENTE   

RETENCIONES 

DECLARADOS   DIFERENCIA 

MES 

DECLARADO 

ENERO 818 √ 818 √ 0 FEBRERO 

FEBRERO 437.85 √ 437.85 √ 0 MARZO 

MARZO 614.43 √ 614.43 √ 0 ABRIL 

ABRIL 1717.6 √ 1717.6 √ 0 MAYO 

MAYO 694.41 √ 694.41 √ 0 JUNIO 

JUNIO 677.11 √ 677.11 √ 0 JULIO 

JULIO 863.14 √ 863.14 √ 0 AGOSTO 

AGOSTO 1176.27 ʠ 
2063.26 √ 

0.00 OCTUBRE SEPTIEMBRE 886.99 √ 

OCTUBRE 906.53 √ 906.53 √ 0 NOVIEMBRE 

NOVIEMBRE 669.85 √ 669.85 √ 0 DICIEMBRE 

DICIEMBRE 1158.87 √ 1158.87 √ 0 ENERO, 2014 

 

Marcas 

√: Conformidad 

X: Inconformidad 

ʠ: Declaración Atrasada. 

 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   

 Auxiliar Contable 

 Comprobantes de egresos de caja 

 Comprobantes de Ingreso 

 Declaraciones SRI mensuales. 
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Referencia P/T: AT.710 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 Retenciones en la Fuente 

Comentario: 

Efectuada la prueba de cumplimiento  a la cuenta de las retenciones en la fuente se determinó 

que las retenciones efectuadas del mes de octubre fueron liquidadas junto a las del mes de 

septiembre de lo que derivo intereses y multas con el Régimen de Tributario Interno según lo 

describe el Instructivo Aplicaciones Sanciones Pecuniarias emitido por el Sistema de Rentas 

Internas, a lo observado se deberá determinar la responsabilidad y la razón de lo que suscito el 

atraso de la obligación con el SRI y establecer responsabilidades para restituir dichos fondo a 

la empresa. 
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Referencia P/T: IE.810 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: Con el IESS 

Código: 2010703 

Empleado Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Katty Campos 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74   

Dario Monserrate 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 0 2 87.22 29.74   

Gabriela Velezaca 0 0 37.4 37.4 37.4 37.4 0 0 0 0 0   

Galo Rivas 0 112.2 56.1 56.1 56.1 56.1 56.1 56.1 56.1 56.1 56.1   

Henrry Torres 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66 42.66   

Natalia Iñiguez 36.1 42.07 42.07 0 0 0 0 0 0 0 0   

Jose Avila 29.74 29.74 29.74 29.74 0 0 0 0 0 0 0   

Raul Sanchez 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 29.74 38 38 38 38   

Maria Eugenia 

Garzia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

Ana Cordero 0 0 0 0 0 0 0 37.4 37.4 42.08 42.08   

Total Aportaciones 197.72 315.89 297.19 255.12 225.38 225.38 187.98 203.9 205.9 295.8 238.32 0 

Aportaciones 

personales 107.5 107.5 107.5 107.5                 

Sueldos Personales 814.98 814.98 814.98 705.56 684.93 636.73 644.13 639.4 639.4 639.4 639.4 639.4 

Pagos Realizados 

826.11 718.38 861.13 861.11 758.58 731.08 682.87 674.88   725.19 19.66 19.66 

  143.89                 649.35 649.35 

                    66.94 66.94 

                      148.84 
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Referencia P/T: IE.810 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Empleado Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

                      134.93 

 294.09 376.1 358.54 207.07 151.73 131.03 149.24 168.42 845.3 210.01 141.77 -380.32 

 

Cuenta: Por Beneficios de Ley a Empleados 

Código: 2010704 

Empleado Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total 

Katty Campos 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74 305.74   3363.14 

Darío Monserrate 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74   3825.14 

Gabriela Velezaca 0.00 0.00 173.33 437.40 437.40 437.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   1485.53 

Galo Rivas 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00   6600.00 

Henrry Torres 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00 626.00   6886.00 

Natalia Iñiguez 412.10 450.00 450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   1312.10 

José Ávila 235.74 235.74 235.74 235.74 114.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   1057.15 

Raúl Sánchez 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 347.74 406.00 406.00 406.00 406.00   4058.18 

María Eugenia García 175.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   175.00 

Ana Cordero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 84.61 400.00 400.00 450.00 450.00   1784.61 

Sueldos por Pagar 2966.64 3568.45 3568.46 3072.00 2984.87 2757.54 2788.82 2768.89 2768.89 2768.89 2768.89 2768.89 35551.23 

Saldo Mes -83.42 655.49 482.17 171.64 206.06 92.92 476.99 83.41 83.41 33.41 33.41 2768.89 5004.38 

Ajustes 2235.5  £            

Saldo Auditado 2768.88  =            

Saldo Auxiliar 2768.89  ≡            

Diferencia -0.01  ≠            
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Referencia P/T: IE.810 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Fuentes de Información: 

 Estados financieros   

 Auxiliar Contable 

 Rol de Pagos 

 Rol de Provisiones Beneficios Sociales 

 Pagos IESS 

Marcas 

£: Valor no justificado  

 =: Total Auditoría 

 ≡: Total Auxiliar 

 ≠: Diferencia. 

Comentario: 

De la revisión de la cuenta de las obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad 

Social se aplicó la prueba de razonabilidad donde se determinó un valor de USD 49.24 

inconsistencia en el cálculo del aporte personal y de los siguientes empleados:  

 María Eugenia García USD 24.31 no se procede a realizar el aporte personal del mes 

laborado. 

 Ana Cordero USD 24.93  ajuste de días laborados en el mes de julio. 

Detalle que pertenece a personal que fue contratado para el Cargo de Auxiliar Contable y 

laboraron menos de treinta días, a lo observado se debió haber retenido el respectivo aporte 

personal del 9.35%, lo mencionado es causante de que el Instituto Ecuatoriano pueda 

determinar glosas económicas como sanciones a lo descrito en el Código de Trabajo. 
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Referencia P/T: IE.810 

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

De la prueba de razonabilidad  por Beneficios  de Ley de Empleados se procedió a verificar  

beneficios sociales de cada personal que labora para la empresa , determinándose  un valor de 

USD  2235.5  que fue liquidado bajo el concepto de Ajuste    con la finalidad  de cuadre de las 

partidas descritas en la cuenta.
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Referencia P/T: CI.V.910   

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

401 Ingresos de Actividades Económicas. 

4010102 Ventas 0% 

Cuestionario de Control Interno 

Evaluación  de procedimiento Administrativos 

  Respuestas  

N° Preguntas Si No N/A Observaciones 

1 Cada ruta cuenta con una tarifa 

oficial de precios 

X   La tarifa es de acuerdo a la ruta, 

el peso es de 28 a 30 toneladas  

2 Se encuentra segmentado la 

función operativa para la 

gestión de la movilización des 

el INARPI hacia las bodegas 

respectivas del cliente. 

X    

3 Las facturas de ventas son 

revisadas en cuanto a su: tarifa 

oficial de precios, cantidades, 

condiciones de pagos. 

X    

4 Existe descuentos por:   

a) Antigüedad del Cliente  X   

b) Por tipo de Pago  X   

5 Cuando una factura es emitida a 

crédito, se solicita previa 

autorización 

 X  La facturas tiene un crédito  de 

mínimo de 8 días y máximo de 15 

días posterior a la entrega del 

embarque y cada una debe tener 

la firma de recepción  del cliente, 

incluyendo el nombre, fecha y 

sello de la empresa 

6 Existe documentación que 

sustente  la entrega efectiva y 

segura de la mercadería del 

cliente. 

X   El cliente firma la guía de 

remisión  como respaldo de haber 

receptado su mercadería en 

buenas condiciones, para 

posteriormente realizar la 

respectiva factura tomando en 

cuenta los precios  basados en la 

negociación anterior.  
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Referencia P/T: CI.V.910   

Fecha:                22 de octubre de 2014 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Cuestionario de Control Interno 

Evaluación  de procedimiento Administrativos 

  Respuestas  

N° Preguntas Si No N/A Observaciones 

7 La factura es detallada en su 

mayor forma posible. 

X   En la factura consta el número 

del conteiner que realizo la 

movilización de la mercadería 

8 Posee un control o seguimiento 

a las facturas emitidas y no 

cobradas 

X   El Ing. Henry Torres  se encarga 

de dar seguimiento a la factura 

para que no exista una anulación 

o cambio de la misma 

 

Fuentes: 

D) Ing. Katty Campos. 

E) Sra. Renata Muñoz. 

F) Ing. Henry Torres. 

Observaciones: 

 

 La empresa Valmandina Cía. Ltda. no posee un manual de procedimientos, la Ing. 

Katty Campos nos supo indicar que se encuentra en desarrollo dicho manual. 

 

 

 

Comentario: 

 

Efectuado el cuestionario de control interno a la cuenta Ventas 0% a los funcionarios 

responsables del manejo y registro de esta cuenta, se obtuvo como resultado que la eficiencia 

a la fecha refleja un total de 75% concluyendo que la evaluación al sistema es Medianamente 

suficiente, por tanto el riesgo está en nivel moderado.  

 

CONTROL INTERNO RANGO DE CALIFICACION 

Suficiente 76%-100% 

Medianamente Suficiente 51%-75% 

Insuficiente 0% - 50% 
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Referencia P/T: V.1110   

Fecha:                15/07/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

401 Ingresos de Actividades Económicas. 

4010102 Ventas 0% 

VENTAS 2013 

Mes Saldo 

Auxiliar 

Saldo 

Facturas 

Diferencia Observaciones Marcas 

ENERO 

                                    

65.245,90  

                                 

65.245,90  =   √ 

FEBRERO 

                                    

67.859,66  

                                 

67.859,66  

= 

  √ 

MARZO  

                                    

63.376,55  

                                 

63.376,55  

= 

  √ 

ABRIL 

                                    

67.491,35  

                                 

67.491,35  

= 

  

√ 

MAYO  

                                    

77.875,01  

                                 

77.875,01  

= 

  

√ 

JUNIO 

                                    

77.086,81  

                                 

77.086,81  

= 

  

√ 

JULIO 

                                    

97.460,77  

                                 

97.460,77  

= 

  

√ 

AGOSTO 

                                    

71.658,26  

                                 

71.658,26  

= 

  

√ 

SEPTIEMBRE 

                                    

85.249,73  

                                 

85.249,73  

= 

  

√ 

OCTUBRE 

                                    

83.692,78  

                                 

83.692,78  

= 

  

√ 

NOVIEMBRE 

                                    

73.218,52  

                                 

73.218,52  

= 

  

√ 
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Fecha:                15/07/2015 
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VENTAS 2013 

Mes Saldo 

Auxiliar 

Saldo 

Facturas 

Diferencia Observaciones Marcas 

DICIEMBRE 

                                    

59.702,08  

                                 

59.702,08  

= 

  

√ 

SALDO SEGÚN 

AUDITORÍA 

                                 

889.917,42  889.937,42 

                                           

20,00   ≠ 

SALDO SEGÚN 

ESTADO 889.917,42 889.917,42 =   √ 

DIFERENCIA = 20,00                                               ≠ 

 

Fuentes: 

 Mayor auxiliar Ventas 0%  

 Estado de Resultados al 31 de diciembre del 2013 

 Facturas 

 Anexo Ventas 

Marcas: 

 √: Valor verificado de acuerdo al Estado de Resultado 

 X: Valor no verificado de acuerdo al Estado de Resultado  

 =: No registra diferencia 

 ≠: Diferencia 

Comentario: 

Efectuada la revisión  al movimiento y registro contable de la cuenta 4010102, Ventas 0%,  

se pudo evidenciar que existe una diferencia de USD 20,00  que fue contabilizado con fecha 

30 de diciembre del 2013 como ajuste, regularizando la diferencia establecida y estableciendo 
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Fecha:                15/07/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

conformidad al saldo reflejado en el estado de pérdidas y ganancias del ejercicio económico 

2013.  

Es de importancia mencionar que al momento de generar el auxiliar respectivo de la cuenta 

en formato Excel para su respectiva revisión se evidencia que existe un problema en los datos 

del saldo siendo este erróneo según el movimiento contable del ejercicio económico 2013, ante 

lo expuesto se solicitó que se generara la información impresa  donde  se constató que el saldo 

reflejado entregado es el correcto, siendo solo error al momento de generar la información de 

manera digital. 
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Referencia P/T: V.1110   

Fecha:                15/07/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

401 Ingresos de Actividades Económicas. 

4010102 Ventas 0% 

Al 31 de Diciembre de 2013 

Revisión Facturas periodo 2013 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

1 001-001- 7570 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

2 001-001- 7579 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

3 001-001- 7584 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

4 001-001- 7603 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

5 001-001- 7614 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

6 001-001- 7622 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

7 001-001- 7630 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

8 001-001- 7644 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

9 001-001- 7671 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

10 001-001- 7672 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

11 001-001- 7676 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

12 001-001- 7677 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø ∞   

13 001-001- 7682 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

14 001-001- 7690 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

15 001-001- 7695 √ √ √ √ √ √ √ √ ∏ USD 13,39 % 

16 001-001- 7703 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø ∞   

17 001-001- 7712 √ √ √ √ √ √ √ √ ∏ V.26,79   

18 001-001- 7717 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

19 001-001- 7718 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

20 001-001- 7721 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

21 001-001- 7728 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

22 001-001- 7736 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

23 001-001- 7740 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

24 001-001- 7741 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     
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N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

25 001-001- 7748 √ √ √ √ √ √ √ √ ± /   

26 001-001- 7776 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

27 001-001- 7778 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

28 001-001- 7816 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

29 001-001- 7817 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

30 001-001- 7821 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

31 001-001- 7824 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

32 001-001- 7834 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

33 001-001- 7835 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞ B. 850 
V. 

30,00 

34 001-001- 7838 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

35 001-001- 7839 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

36 001-001- 7840 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

37 001-001- 7849 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

38 001-001- 7850 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

39 001-001- 7860 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

40 001-001- 7861 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

41 001-001- 7862 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

42 001-001- 7864 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

43 001-001- 7867 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

44 001-001- 7871 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

45 001-001- 7872 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

46 001-001- 7878 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

47 001-001- 7881 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

48 001-001- 7882 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

49 001-001- 7883 √ √ √ √ √ √ √ √ ≠     

50 001-001- 7884 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

51 001-001- 7886 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

52 001-001- 7889 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

53 001-001- 7905 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

54 001-001- 7909 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

55 001-001- 7937 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

56 001-001- 7962 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

57 001-001- 7968 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     
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N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

58 001-001- 8010 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

59 001-001- 8016 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

60 001-001- 8046 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

61 001-001- 8062 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

62 001-001- 8066 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

63 001-001- 8068 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

64 001-001- 8074 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

65 001-001- 8092 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

66 001-001- 8110 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

67 001-001- 8142 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

68 001-001- 8150 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

69 001-001- 8156 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

70 001-001- 8164 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

71 001-001- 8167 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

72 001-001- 8172 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

73 001-001- 8173 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

74 001-001- 8178 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

75 001-001- 8181 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

 

 

N° SERIE 
NUMERACI

ON 
A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

1 001-002- 167 √ √ √ √ √ √ √ √ ≠     

2 001-002- 169 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

3 001-002- 170 √ √ √ √ √ √ √ √ ≠     

4 001-002- 185 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

5 001-002- 196 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

6 001-002- 198 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕ V.10568,49 B. 15,00 

8 001-002- 218 √ √ √ √ √ √ √ √ ∏     

 

Fuentes: 
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 Archivo facturas periodo 2013 

 Auxiliar contable ventas 

 Ley de Facturación 

 Anexo 6 

Marcas: 

 A) Código de Conteiner 

 B) Guía Facturada 

 C) Autorización 

 D) Serie 

 E) Secuencia numérica 

 F) Ruc 

 G) Datos del Cliente 

 H) Firma de Recepción 

 √: Valor verificado de acuerdo al Estado de Resultado 

 X: Valor no verificado de acuerdo al Estado de Resultado  

 ±: Factura anulada registrada contable 

 ≠: Factura anulada sin original 

 ≡:Factura archivada original y copias contabilizada 

 Ø: No existe factura física 

 %: Facturada con 12% 

 ∞:  Factura duplicada 

 ∕  :  Datos sistema diferente al registrada en la factura 
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 ∏ : Factura no contabilizada 

 V: Valor factura 

 B :Valor contable 

Comentario: 

Aplicada la prueba de cumplimiento a la documentación soporte a la cuenta ventas  en el 

periodo  terminado del año 2013, evidenciándose  inconsistencias en su realización referente a 

los datos consignados en el documento.  

La empresa dispone de dos tipos de series 001-001 y 001-002 la primera es utilizada para la 

facturación a empresas privadas mientras que la segunda  se utiliza para empresas de transporte 

de combustible; luego de la revisión se observó los siguientes resultados: 

 Se encontraron 8 facturas que fueron facturas con tarifa 12% dando un total de USD 

1.750,42  

 3 Facturas que no poseían el mismo registro que el sistema de USD 812,31 

 1Factura que fue anulada sin el Original 

 35 Facturas que se encontraban anuladas y que se contabilizaron 

 2 facturas no contabilizadas que sumas un total de USD 40,18 

 4 facturas archivadas con original y contabilizadas 

 7 facturas duplicadas con un total de USD 3.542,24 

 17 registros contables que no poseen facturas físicas. USD 6.145,15 

De lo que se determina que no existe un adecuado registro y archivo de las ventas del periodo 

2013.
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Valmandina Cía. Ltda. 

Al 31  De Diciembre Del 2013 

0603 Gastos Financieros 

060301 Intereses 

06030101 Intereses por préstamo Bancario 

Cuentas Bancarias: 

Banco Bolivariano (BB) # 4015004996 

Banco Internacional (BI) # 8300607618  

 

A) Tipo de documento de respaldo. 

B) Registra en Estado de Cuenta 

C) Registra Pagare 

D) Registro Contable 

Marcas 

?: Diario 

E: Egreso de Caja –Banco 

I: Ingreso de Caja  

N: Sin comprobante

FECHA BANCO VALOR A B  C D 

31/05/2013 Banco bolivariano 93,68 E √ X √ 

30/09/2013 BI: op 830300649 242,83 E √ X √ 

31/10/2013 BI: op 830300649 223.01 E √ X X 

30/12/2013 BI: op 830300649 217,86 E √ X √ 

30/12/2013 BI: op 830300649 198,61 E √ X √ 

Total Auditado 975,99 =  

Total Auxiliar 752,98 ≡  

Diferencia 223.01 ≠  
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X: No validado  

√: Valor conforme 

 

Comentarios: 

De la revisión efectuada a la cuenta Banco Internacional #06030101, se determinó las 

siguientes inconsistencias: 

Los valores descritos como gastos financieros no pudieron ser verificados y calculados 

contra la operación financiera que los generó, los pagarés sustento de las obligaciones fueron 

solicitados en varias ocasiones; pero hasta la fecha no fueron entregados. 

En referencia a los USD 223.01 que se obtuvo como diferencia, corresponde a una nota de 

débito generado y correspondida por el Banco Internacional con fecha 31 de octubre de 2013 

que no fue afectada en la respectiva cuenta. 
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Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: GASTOS DE ADMINISTRACION  

Código: 602010101 

 

Preguntas 
Respuesta Comentarios 

Si No N/A  

1 ¿La empresa cuenta con un monto 

establecido por cada gasto de 

administracion?    x   

 

 

2 ¿Los gastos administrativos cuentan con 

su respaldo correspondiente?  x       

3 

¿Los gastos administrativos son 

registrados en el momento que ocurren?  x     

  

4 ¿Todo gasto está relacionado con el giro 

del negocio?  x     

 

5 ¿Existen políticas de manejo para los 

gastos administrativos?    x   

  

6 ¿La cancelación de un gasto 

administrativo es realizada mediante caja 

chicha?  x   

7 ¿Las FC o comprobante de gastos de 

administración cuentan con firma de 

responsabilidad? x   

 

Fuentes;             

   Ing. Katty Campos             
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RIESGO    

 

CONFIANZA      

. 

ALTO MODERADO BAJO 

Insuficiente  15%    -    50%     

Medianamente 

Suficiente 

  51%    -    75%   

Suficiente     76%     -    95% 

 

CLASIFICACION DE GASTOS ADMINISTRATIVOS  

 

GASTOS ADMINISTACION 

DESCRIPCION VALOR 

SERVICIOS BASICOS 4958,73 

ARRIENDO 11050 

PUBLICIDAD 424,4 

MANTENIEMINTO 1103,29 

COMBUSTIBLE 941,64 

TOTAL 18478,06 
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ORIGINALIDAD DE DOCUMETOS  

N° FECHA 
MES 

DE PAGO 

NOMBRE DEL 

EMPLEADO 

N 

CEDULA  
CARGO SUELDO 

FONDO 

DE 

RESEVA 

FIRMA OBSERVACIONES 

1 X V 
Ana Lucia Cordero 

Tapia 
X X V X V   

2 X V 
Segundo galo Rivas 

Ramírez 
X X V X V   

3 X V 
Claudio Raúl 

Sánchez Sánchez 
X X V V V   

4 X V 
Henry Alberto 

Torres Abril 
X X V V V   

5 X V 
Katty  Jacqueline 

Campos Aguilera 
X X V X V   

6 X V 
Edgar Guillermo 

Tiapanta Acero 
X X V V V   

7 X V 
Juan Darío 

Monserrate Castro 
X X V X V   
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GASTOS CORRESPONDEN ÚNICAMENTE AL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN 

N° FECHA FC PROVEEDOR/EMPLEADO 
ROL DE 

SUELDO 

DEPARTAMENTO 

DE 

ADMINISTRACION 

DESCRIPCION OBSERVACION 

1 
31/01/2013 

001-001-0000043006 
CHUCHUCA CRUZ   VICTOR 

ANTONIO 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

2 
01/02/2013 001-001-000540  

TALLERES NAVARRO TRACTO 

RECOSTRUC 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

3 
01/02/2013 001-001-0000016157  

YALAMA RACALDE SILVIO 

FERNANDO 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

4 
21/03/2013 001-001-00125   

OYERVIDE QUIZOHI GLADIS 

MARIBEL 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

5 
01/04/2013 001-001-000404  

PATIÐO ANDRADE JAIME 

RAMIRO 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

6 01/04/2013 001-001-0003093   VULCANIZADORA JT.   V Mantenimiento Vehicular   

7 
04/04/2013 001-001-00011945  

VELASQUEZ CARPIO MAURO 

FAVIAN 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

8 
03/04/2013 001-002-000528  

MUEBLES CORTINAS Y 

COMPLEMENTOS 
  V Mantenimiento Oficina 

  

9 
04/04/2013 

001-002-000677 
MOGROVEJO CAMPOVERDE 

ALFONSO MARIA 
  V Arriendo 

  

10 
08/05/2013 001-001-00012114   

VELASQUEZ CARPIO MAURO 

FAVIAN 
  V Mantenimiento Vehicular 

  

11 08/05/2013 001-001-0003156   VULCANIZADORA JT.   V Mantenimiento Vehicular   

12 13/05/2013 001-001-00012133  LUBRICADORA LAS AMERICAS   V Mantenimiento Vehicular   

13 07/06/2013 001-001-0003199   VULCANIZADORA JT.   V Mantenimiento Vehicular   

14 
13/06/2013 

001-002-169559 
ESTACION DE SERVICIO ELOY 

ALFARO 
  V Combustible 

  

15 27/06/2013 001-001-0003308   VULCANIZADORA JT.   V Mantenimiento Vehicular   

16 17/07/2013 001-001-167523 El Mercurio   V Publicidad   
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Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

N° FECHA FC PROVEEDOR/EMPLEADO 
ROL DE 

SUELDO 

DEPARTAMENTO 

DE 

ADMINISTRACION 

DESCRIPCION OBSERVACION 

17 

01/08/2013   ENGRASADA MONTACARGA 

  V Mantenimiento Vehicular 
Valor de 5,6, no 

existe factura, 

únicamente recibo 

18 

01/08/2013   

ENGRASADA MONTACARGA 

08/08/13 

  V Mantenimiento Vehicular 
Valor de 5,6, no 

existe factura, 

únicamente recibo 

19 

01/08/2013   

ENGRASADA MONTACARGA 

22/08/13 

  V Mantenimiento Vehicular 
Valor de 5,6, no 

existe factura, 

únicamente recibo 

21 01/10/2013 001-002-1052080 ETAPA   V Servicio Básicos   

21 13/06/2013 001-001-006645   CHIRIGUA RUIZ ROSA JACQU   V Alimentación a Empleados   

21 07/11/2013 001-001-000120979   RESTAURANTE PUERTO INCA S.A   V Alimentación a Empleados   

21 11/07/2013 001-001-00001463   OCHOA NAULA JOSE MARIA   V Honorarios profesionales   

21 
09/01/2013 001-002-00011571   

VELASQUEZ CARPIO MAURO 

FAVIAN   
V Mantenimiento Vehicular 

  

21 
28/01/2013 001-001-0001665  

VELASQUEZ CARPIO MAURO 

FAVIAN   
V Mantenimiento Vehicular 

  

21 
01/10/2013 001-001-00012938  

VELASQUEZ CARPIO MAURO 

FAVIAN   
V 

Mantenimiento Vehículos   

21 
06/12/2013 001-002-0003525  

TAMAY RAMIRES JAIME 

ALEJANDRO     Mantenimiento Vehículos   

21 
01/08/2013       

V 
INSTALACION DE 

IMPRESORA   

21 
02/04/2013 001-001-000933  

ROIFRIO CHAVEZ BARBARA 

MAGALY   
V 

Arreglo Computadoras, Redes,. Sin Factura 

21 
03/06/2013 001-001-0009647   

ASTUDILLO BARRERA EDISSON 

RAMIRO   
V 

Arreglo Computadoras, Redes,.   
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Referencia P/T: GA. EM.5220 

Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

N° FECHA FC PROVEEDOR/EMPLEADO 
ROL DE 

SUELDO 

DEPARTAMENTO 

DE 

ADMINISTRACION 

DESCRIPCION OBSERVACION 

21 01/07/2013 001-002-000242   ASTUDILLO COBOS RAMIRO   V Arreglo Computadoras, Redes.   

21 28/01/2013 001-002-0002943  FERRETERIA FENIX   V Mantenimiento de oficina   

21 30/05/2013 001-002-000256   CARCHI LALVAY JOSE RAMIRO   V Mantenimiento de oficina   

21 
07/08/2013 001-002-000003038   

AUCAY CRIOLLO CLEVER 

OSVALDO   
V 

Mantenimiento de oficina   

21 
12/08/2013 001-001-0000003042   

AUCAY CRIOLLO CLEVER 

OSVALDO   
V 

Mantenimiento de oficina   

21 
16/08/2013 001-001-000003047   

AUCAY CRIOLLO CLEVER 

OSVALDO   
V 

Mantenimiento de oficina   

21 
14/08/2013 001-001-000003044   

AUCAY CRIOLLO CLEVER 

OSVALDO   
V 

Mantenimiento de oficina   
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Referencia P/T: GA. EM.5220 

Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

 

VALOR DECLARADO DE GASTOS CON LOS SALDOS REGISTRADOS EN EL LIBRO MAYOR 

 

 

SUELDOS 

Descripción Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre  

Sueldo 3126,68 3790,58 3790,58 3281,84 3185,72 2961,45 2995,95 2973,96 2973,96 2973,96 2973,96 2973,96  

IESS 814,98 814,98 814,98 705,56 684,93 636,72 644,13 639,40 639,40 639,40 639,40 639,40  

Fondo de Reserva 148,68 148,68 148,68 107,02 107,02 80,52 80,52 80,52 80,52 80,52 80,52 80,52  

 

 

 

 

TOTAL SEGÚN MAYOR TOTAL SEGÚN AUDITORÍA DIFERENCIA 

Sueldo 38002,60 Sueldo 39813,64 Sueldo 1811,04 

Iess Patronal 8313,28 Iess Patronal 8313,28 Iess Patronal 0,00 

Beneficios Sociales 2884,77 Beneficios Sociales 2884,77 Beneficios Sociales 0,00 

Indemnizaciones 663,36 Indemnizaciones 663,36 Indemnizaciones 0,00 

Dietas 347,50 Dietas 347,50 Dietas 0,00 

Fondo De reserva 1223,72 Fondo De reserva 1223,72 Fondo De reserva 0,00 
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Referencia P/T: GND. EM.6220 

Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Marcas:  

X: Inconforme no tiene respaldos. 

V: Conformidad, revisado correcto. 

Comentario. 

Efectuada la revisión  a la cuenta gastos de administración  se procedió a realizar las distintas 

pruebas  de cumplimento  y sustantiva donde se pudo observar las siguientes novedades: 

Luego de haber aplicado el cuestionario de evaluación del control interno a la cuenta gastos 

de administración  se obtuvo como resultado que la eficiencia del control interno asciende al 

58% por tanto la evaluación del sistema recae en un segmento de medianamente suficiente, 

como consecuencia de que la empresa no cuenta con un manual de procedimientos que sirva 

de norma para su correcto funcionamiento. 

Del arqueo documental de los roles de pago se obtuvo que en los comprobantes no consta 

la fecha en que se realiza el pago. 

Gastos administrativos; 

En la identificación de  los documentos físicos se pudo notar que 4 respaldos no tienen 

validez tributaria y tampoco su emisión obedece a la ley de facturación con  (USD 31.80)  cuyo 

monto no es significativo. 

Sueldos; 

Como resultado de la aplicación de la prueba de cumplimiento se obtuvo las siguientes 

novedades: 

Se determinó una diferencia de USD 1811.04 por  la indebida utilización del auxiliar al 

momento de liquidar, el  gasto fue asumido por la empresa como ajuste a la cuenta para su 

respectivo cierre, dicho valor no fue objeto de investigación tampoco de identificación. 
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Referencia P/T: GND. EM.6220 

Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

Finalmente la serie de observaciones se producen principalmente por la diversidad de 

conceptos que son registrados en esta cuenta, por consiguiente se sugiere la apertura de sub 

cuentas para cada uno de los conceptos. 
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Referencia P/T: GND. EM.6220 

Fecha:  16/08/2015 

Realizado por: Isabel Illescas, Javier Sojos 

VALMANDINA CIA. LTDA.  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

Cuenta: GASTOS NO DEDUCIBLES 

Código: 70101 

 

Comentario. 

La  cuentas gastos no deducibles no pudieron ser analizada debido a que la empresa no 

cuenta con respaldos de los movimientos contables.  

El Articulo 35, Capitulo IV Depuración de los Ingresos, Título I del Impuesto a la Renta, 

del Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica Tributaria, menciona  que los gastos 

considerados no deducibles, deben estar sustentados en comprobantes de venta válidos, a los 

que no se haya realizado la respectiva retención en la fuente del impuesto a la renta y aquellos 

que no tengan relación con la actividad o giro del negocio, así también las depreciaciones y 

amortizaciones. Según el Artículo 41  de las Normas Generales para el Archivo de los 

Comprobantes de Ventas, Guías de Remisión, Comprobantes de Retención, Capítulo VI, de la 

Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno indica que los comprobantes deben ser 

custodiados durante siete  años a partir del último asiento realizado. Al no tener los respaldos 

físicos de los gastos no deducibles no se está aplicando los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados como equidad, devengado, objetividad,  exposición y la empresa 

puede incurrir en multas y sanciones. 
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4.5. Comunicación y Resultados 

4.5.1.  Informe de Auditoría. 

EMPRESA DE TRANSPORTES DE CARGA PESADA 

VALMANDINA CÍA. LTDA. 

 

 

 

 

Informe de Auditoría Financiera 

 

 

 

 

Período: 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

 

 

 

 

CUENCA - ECUADOR 
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A la Junta General de Socios. 

 

EMPRESA DE TRANSPORTE Y SERVICIO VALMANDINA CIA. LTDA. 

 

Hemos auditado el balance general de la Empresa de Transporte de Carga Pesada 

Valmandina Cía. Ltda. al 31 de diciembre de 2013, y los estados financieros relacionados de 

resultados, políticas específicas, notas explicativas para el año que terminó en esa fecha, 

excepto por gastos no deducibles al 31 de diciembre de 2013. 

La responsabilidad de la elaboración de los estados financieros de acuerdo a las normas 

generales de aceptación que las regula pertenece a la administración. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión de estos estados financieros basada de 

acuerdo a la  auditoría realizada que fue efectuada bajo las Normas Internacionales de 

Auditoría. (NIA 700) 

Norma que nos plantea procedimientos para la obtención y evaluación  de los estados 

financieros razonables  con la finalidad determinar que estos no presenten errores de 

importancia relativa. 

Una auditoría comprende  la aplicación  procedimientos uniformes de manera secuencial 

que mediante  la planificación propicia y ejecución de pruebas  nos permita evidenciar y evaluar 

la razonabilidad y presentación de los estados financieros como también   el cumplimiento de 

los principios de contabilidad. 

En nuestra opinión los estados financieros no presentan razonablemente la situación 

financiera de VALMANDINA CIA LTDA, al 31 de diciembre del 2013. 

Las siguientes notas explicativas permiten visualizar el porqué de la opinión manifestada: 
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Novedades que requieren de Inmediata Atención, descritas en la NOTA 1.  

Aspectos Contables que inciden en la presentación de los Estados Financieros, detalladas 

en la NOTA 2, y,  

Debilidades del Control Interno establecidas en la NOTA 3. 

 

  

 

AUDITOR GENERAL 

 

 

 

 

Cuenca, 21 de diciembre del 2015. 
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4.5.1.1. Notas Explicativas 

NOTA 1. 

NOVEDADES QUE REQUIERE INMEDIATA ATENCIÓN. 

Caja: 

El análisis de esta cuenta permitió observar: 

Las falta de designación  por escrito  del manejo y custodia de valores; determinó no se 

puedan establecer responsabilidades. 

La Caja menor no cumple con la función específica, en razón de que esta presenta una alta 

rotación. 

Los valores monetarios no son custodiados de manera segura, siendo objetos de una 

apropiación indebida. 

De acuerdo a lo descrito se determina que el manejo de la cuenta Caja no es el correcto, ya 

que se omite procesos básicos y al no existir un manual de procedimientos internos, 

recomendamos que se proceda al levantamiento del proceso y  a la creación de un manual de 

uso de caja menor. A su vez que se establezca un Fondo Rotativo por el nivel de efectivo 

manejado,  

Por otra parte la designación de responsabilidad sobre fondo tiene necesariamente que 

realizarse por escrito.  

Crédito Tributario a Favor de la Empresa. 

El registro de Crédito Tributario a favor de la empresa, por compras con tarifa 12%, afecta 

indebidamente el estado financiero, tal como lo describe el Articulo 66, Capitulo III, Título II, 

de  La Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno; no tendrán derecho a crédito tributario 

por el IVA pagado los sujetos pasivos que presten servicios en su totalidad con tarifa cero, 

valores que al momento de existir se debió contabilizar  directamente  al gasto. 
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Clientes. 

En la cuenta clientes está registrado valores  de periodos  anteriores, su análisis y su 

conciliación  se dificultó  por esta característica, lo cual  impide la definición de valores sujetos 

al castigo o provisión, el hecho descrito nos conlleva a utilizar una herramienta denominada 

Prueba Departamental. 

Deudas con Instituciones Financieras. 

Las obligaciones financieras deben ser cubiertas en la forma que fueron adquiridas una 

claridad y especificidad al respecto permitirán establece el flujo de efectivo debido para 

afrontar estas obligaciones, lo descrito sería lo óptimo en el caso que nos ocupa no existe esta 

claridad, lo cual determina el incurrir en costos financieros innecesarios ocasionados por  

indebido tratamiento. Los documentos respaldo tendrán la custodia y el manejo de la autoridad 

superior con el fin de que ella provenga la orden y autorización de pago. 

Gastos no deducibles. 

Al momento de registras partidas que afecten de manera contable los estados financieros de 

la empresa deberá poseer y contener los respectivos respaldos documentarios que certifique las 

partidas contabilizadas y se ajusten a la normativa vigente, al momento de solicitar la 

documentación que respalde los saldos presentados  en la cuenta 70101 Gastos no Deducibles, 

nos manifestaron que carecían de la documentación que sustenta el saldo, la recomendación se 

enfoca en la verificación definitiva, localizando los comprobantes que sustenten los saldos o 

que se proceda a realizar las respectivas declaraciones sustitutivas sobre los valores declarados 

con anterioridad con la finalidad de no contraer multas y glosas que afecten la situación 

financiera de la empresa. 
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NOTA 2 

ASPECTOS CONTABLES 

Incumplimiento A Los Principios De Contabilidad Generalmente Aceptados 

a. Principio Devengo:  

Valvandina Cía. Ltda.,  no cumple con los principios contables en los siguientes casos. 

Caja Chica: Debido a que no existe la contabilización adecuado al momento de realizarse 

la transacción se localizó un total de USD 4.824,47 que no existió documentación que 

respaldara el valor contabilizado. 

Bancos: La afectación contable no se procede a realizar al momento de giro de un cheque, 

estas partidas se lo realizan al momento de debitarse de la cuenta bancaria, existe una partida 

de USD 2.836,35  que fue contabilizada de manera duplicada y se localizó la contabilización 

de USD 1.116,03  de las que no se encontraron respaldos. 

Cuentas y Documentos por Pagar: 

Existió 13 partidas que fueron contabilizada como derechos a favor de la empresa por un 

total de USD 885.21, se pudo evidencia que dichas partidas fueron canceladas, cuyo respaldo 

está en los ingreso de caja, con su respectivos contrapartida. 
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NOTA 3. 

DEBILIDADES DEL CONTROL INTERNO. 

 

La empresa no tiene establecido manuales ni describe políticas del manejo de las 

operaciones que se realizan, por ende es importante previo a un estudio de una consultora 

externa  que se proceda a realizar y a levantar políticas administrativas, contables, financieras 

e informáticas, para la implementación de un sistema de control interno que sea fiable y seguro  

en el manejo de las operaciones, con el fin que la entidad pueda dar cuenta veraz de su 

información financiera y logre detectar irregularidades, errores que puedan ser solucionados 

de manera efectiva y eficiente y que no interrumpan sus operaciones. 
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4.6.Conclusiones y Recomendaciones 

 

Al finalizar esta Auditoría Financiera podemos concluir que un Auditor deberá  poseer los 

conocimientos y experiencia necesaria para lograr competir en el ámbito laboral de lo que 

conlleva a la preparación continua y actualización de sus conocimientos. 

Al momento de planificar una Auditoría, es necesario involucrase de manera profunda en 

las actividades que realiza la entidad como en el personal que intervienen en los procesos de la 

empresa a ser auditada, con el fin de formar una idea clara de los procedimientos a 

implementarse que estarán enmarcadas al cumplimiento de Leyes internas nacionales , Normas 

y principios básicos , como las Normas Internacionales de Auditoría (NIA), Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA)con el objetivo de determinar el dictamen del 

análisis efectuado que contendrá las respectivas recomendaciones para el mejoramiento de la 

empresa. 

Efectuado el respectivo análisis y examen a los Estados Financieros, concluimos que la 

Compañía Valmandina  Cía. Ltda., no cuenta con políticas y procedimientos que faciliten sus 

procesos operativos como también no existe un manejo adecuado de la documentación que 

respalden los movimientos financieros con el objetivo que  demuestre fiabilidad y 

razonabilidad a la situación financiera de la compañía. 

Es nuestra recomendación que la Junta de General de Socios considere nuestra opinión y 

dictamen expuesto que se encuentran enmarcadas a las disposiciones vigentes, bajo un criterio 

académico profesional. 

Que la Empresa Valmandina Cía. Ltda. bajo asesoramiento externo implemente políticas y 

procedimientos  para un control interno eficiente, con la finalidad que la misma tenga  un 

crecimiento financiero, económico y logre un posicionamiento de mercado a largo plazo. 
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5. ANEXOS 

 

Anexo 1: Escritura de Ampliación  
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Anexo 2: Nómina de Socios. 
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Anexo 3: Registro Único de Contribuyente. 
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Anexo 4: Estados de Cuentas Bancarias  Cheques digitalizados 
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Anexo 5. Formulario de Declaración 
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Anexo 6: Verificación Cuenta Ventas 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

1 001-001- 7567 √ √ √ √ √ √ √ √       

2 001-001- 7568 √ √ √ √ √ √ √ √       

3 001-001- 7569 √ √ √ √ √ √ √ √       

4 001-001- 7570 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

5 001-001- 7571 √ √ √ √ √ √ √ √       

6 001-001- 7572 √ √ √ √ √ √ √ √       

7 001-001- 7573 √ √ √ √ √ √ √ √       

8 001-001- 7574 √ √ √ √ √ √ √ √       

9 001-001- 7575 √ √ √ √ √ √ √ √       

10 001-001- 7576 √ √ √ √ √ √ √ √       

11 001-001- 7577 √ √ √ √ √ √ √ √       

12 001-001- 7578 √ √ √ √ √ √ √ √       

13 001-001- 7579 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

14 001-001- 7580 √ √ √ √ √ √ √ √       

15 001-001- 7581 √ √ √ √ √ √ √ √       

16 001-001- 7582 √ √ √ √ √ √ √ √       

17 001-001- 7583 √ √ √ √ √ √ √ √       

18 001-001- 7584 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

19 001-001- 7585 √ √ √ √ √ √ √ √       

20 001-001- 7586 √ √ √ √ √ √ √ √       

21 001-001- 7587 √ √ √ √ √ √ √ √       

22 001-001- 7588 √ √ √ √ √ √ √ √       

23 001-001- 7589 √ √ √ √ √ √ √ √       

24 001-001- 7590 √ √ √ √ √ √ √ √       

25 001-001- 7591 √ √ √ √ √ √ √ √       

26 001-001- 7592 √ √ √ √ √ √ √ √       

27 001-001- 7593 √ √ √ √ √ √ √ √       

28 001-001- 7594 √ √ √ √ √ √ √ √       

29 001-001- 7595 √ √ √ √ √ √ √ √       

30 001-001- 7596 √ √ √ √ √ √ √ √       

31 001-001- 7597 √ √ √ √ √ √ √ √       

32 001-001- 7598 √ √ √ √ √ √ √ √       

33 001-001- 7599 √ √ √ √ √ √ √ √       

34 001-001- 7600 √ √ √ √ √ √ √ √       
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N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

35 001-001- 7601 √ √ √ √ √ √ √ √       

36 001-001- 7602 √ √ √ √ √ √ √ √       

37 001-001- 7603 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

38 001-001- 7604 √ √ √ √ √ √ √ √       

39 001-001- 7605 √ √ √ √ √ √ √ √       

40 001-001- 7606 √ √ √ √ √ √ √ √       

41 001-001- 7607 √ √ √ √ √ √ √ √       

42 001-001- 7608 √ √ √ √ √ √ √ √       

43 001-001- 7609 √ √ √ √ √ √ √ √       

44 001-001- 7610 √ √ √ √ √ √ √ √       

45 001-001- 7611 √ √ √ √ √ √ √ √       

46 001-001- 7612 √ √ √ √ √ √ √ √       

47 001-001- 7613 √ √ √ √ √ √ √ √       

48 001-001- 7614 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

49 001-001- 7615 √ √ √ √ √ √ √ √       

50 001-001- 7616 √ √ √ √ √ √ √ √       

51 001-001- 7617 √ √ √ √ √ √ √ √       

52 001-001- 7618 √ √ √ √ √ √ √ √       

53 001-001- 7619 √ √ √ √ √ √ √ √       

54 001-001- 7620 √ √ √ √ √ √ √ √       

55 001-001- 7621 √ √ √ √ √ √ √ √       

56 001-001- 7622 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

57 001-001- 7623 √ √ √ √ √ √ √ √       

58 001-001- 7624 √ √ √ √ √ √ √ √       

59 001-001- 7625 √ √ √ √ √ √ √ √       

60 001-001- 7626 √ √ √ √ √ √ √ √       

61 001-001- 7627 √ √ √ √ √ √ √ √       

62 001-001- 7628 √ √ √ √ √ √ √ √       

63 001-001- 7629 √ √ √ √ √ √ √ √       

64 001-001- 7630 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

65 001-001- 7631 √ √ √ √ √ √ √ √       

66 001-001- 7632 √ √ √ √ √ √ √ √       

67 001-001- 7633 √ √ √ √ √ √ √ √       

68 001-001- 7634 √ √ √ √ √ √ √ √       

69 001-001- 7635 √ √ √ √ √ √ √ √       



  

255 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

70 001-001- 7636 √ √ √ √ √ √ √ √       

71 001-001- 7637 √ √ √ √ √ √ √ √       

72 001-001- 7638 √ √ √ √ √ √ √ √       

73 001-001- 7639 √ √ √ √ √ √ √ √       

74 001-001- 7640 8173 √ √ √ √ √ √ √       

75 001-001- 7641 √ √ √ √ √ √ √ √       

76 001-001- 7642 √ √ √ √ √ √ √ √       

77 001-001- 7643 √ √ √ √ √ √ √ √       

78 001-001- 7644 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

79 001-001- 7645 √ √ √ √ √ √ √ √       

80 001-001- 7646 √ √ √ √ √ √ √ √       

81 001-001- 7647 √ √ √ √ √ √ √ √       

82 001-001- 7648 √ √ √ √ √ √ √ √       

83 001-001- 7649 √ √ √ √ √ √ √ √       

84 001-001- 7650 √ √ √ √ √ √ √ √       

85 001-001- 7651 √ √ √ √ √ √ √ √       

86 001-001- 7652 √ √ √ √ √ √ √ √       

87 001-001- 7653 √ √ √ √ √ √ √ √       

88 001-001- 7654 √ √ √ √ √ √ √ √       

89 001-001- 7655 √ √ √ √ √ √ √ √       

90 001-001- 7656 √ √ √ √ √ √ √ √       

91 001-001- 7657 √ √ √ √ √ √ √ √       

92 001-001- 7658 √ √ √ √ √ √ √ √       

93 001-001- 7659 √ √ √ √ √ √ √ √       

94 001-001- 7660 √ √ √ √ √ √ √ √       

95 001-001- 7661 √ √ √ √ √ √ √ √       

96 001-001- 7662 √ √ √ √ √ √ √ √       

97 001-001- 7663 √ √ √ √ √ √ √ √       

98 001-001- 7664 √ √ √ √ √ √ √ √       

99 001-001- 7665 √ √ √ √ √ √ √ √       

100 001-001- 7666 √ √ √ √ √ √ √ √       

101 001-001- 7667 √ √ √ √ √ √ √ √       

102 001-001- 7668 √ √ √ √ √ √ √ √       

103 001-001- 7669 √ √ √ √ √ √ √ √       

104 001-001- 7670 √ √ √ √ √ √ √ √       



  

256 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

105 001-001- 7671 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

106 001-001- 7672 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

107 001-001- 7673 √ √ √ √ √ √ √ √       

108 001-001- 7674 √ √ √ √ √ √ √ √       

109 001-001- 7675 √ √ √ √ √ √ √ √       

110 001-001- 7676 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

111 001-001- 7677 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø ∞   

112 001-001- 7678 √ √ √ √ √ √ √ √       

113 001-001- 7679 √ √ √ √ √ √ √ √       

114 001-001- 7680 √ √ √ √ √ √ √ √       

115 001-001- 7681 √ √ √ √ √ √ √ √       

116 001-001- 7682 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

117 001-001- 7683 √ √ √ √ √ √ √ √       

118 001-001- 7684 √ √ √ √ √ √ √ √       

119 001-001- 7685 √ √ √ √ √ √ √ √       

120 001-001- 7686 √ √ √ √ √ √ √ √       

121 001-001- 7687 √ √ √ √ √ √ √ √       

122 001-001- 7688 √ √ √ √ √ √ √ √       

123 001-001- 7689 √ √ √ √ √ √ √ √       

124 001-001- 7690 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

125 001-001- 7691 √ √ √ √ √ √ √ √       

126 001-001- 7692 √ √ √ √ √ √ √ √       

127 001-001- 7693 √ √ √ √ √ √ √ √       

128 001-001- 7694 √ √ √ √ √ √ √ √       

129 001-001- 7695 √ √ √ √ √ √ √ √ ∏ 
USD 

13,39 
% 

130 001-001- 7696 √ √ √ √ √ √ √ √       

131 001-001- 7697 √ √ √ √ √ √ √ √       

132 001-001- 7698 √ √ √ √ √ √ √ √       

133 001-001- 7699 √ √ √ √ √ √ √ √       

134 001-001- 7700 √ √ √ √ √ √ √ √       

135 001-001- 7701 √ √ √ √ √ √ √ √       

136 001-001- 7702 √ √ √ √ √ √ √ √       

137 001-001- 7703 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø ∞   

138 001-001- 7704 √ √ √ √ √ √ √ √       

139 001-001- 7705 √ √ √ √ √ √ √ √       



  

257 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

140 001-001- 7706 √ √ √ √ √ √ √ √       

141 001-001- 7707 √ √ √ √ √ √ √ √       

142 001-001- 7708 √ √ √ √ √ √ √ √       

143 001-001- 7709 √ √ √ √ √ √ √ √       

144 001-001- 7710 √ √ √ √ √ √ √ √       

145 001-001- 7711 √ √ √ √ √ √ √ √       

146 001-001- 7712 √ √ √ √ √ √ √ √ ∏ V.26,79   

147 001-001- 7713 √ √ √ √ √ √ √ √       

148 001-001- 7714 √ √ √ √ √ √ √ √       

149 001-001- 7715 √ √ √ √ √ √ √ √       

150 001-001- 7716 √ √ √ √ √ √ √ √       

151 001-001- 7717 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

152 001-001- 7718 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

153 001-001- 7719 √ √ √ √ √ √ √ √       

154 001-001- 7720 √ √ √ √ √ √ √ √       

155 001-001- 7721 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

156 001-001- 7722 √ √ √ √ √ √ √ √       

157 001-001- 7723 √ √ √ √ √ √ √ √       

158 001-001- 7724 √ √ √ √ √ √ √ √       

159 001-001- 7725 √ √ √ √ √ √ √ √       

160 001-001- 7726 √ √ √ √ √ √ √ √       

161 001-001- 7727 √ √ √ √ √ √ √ √       

162 001-001- 7728 √ √ √ √ √ √ √ √ ∕     

163 001-001- 7729 √ √ √ √ √ √ √ √       

164 001-001- 7730 √ √ √ √ √ √ √ √       

165 001-001- 7731 √ √ √ √ √ √ √ √       

166 001-001- 7732 √ √ √ √ √ √ √ √       

167 001-001- 7733 √ √ √ √ √ √ √ √       

168 001-001- 7734 √ √ √ √ √ √ √ √       

169 001-001- 7735 √ √ √ √ √ √ √ √       

170 001-001- 7736 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

171 001-001- 7737 √ √ √ √ √ √ √ √       

172 001-001- 7738 √ √ √ √ √ √ √ √       

173 001-001- 7739 √ √ √ √ √ √ √ √       

174 001-001- 7740 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     



  

258 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

175 001-001- 7741 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

176 001-001- 7742 √ √ √ √ √ √ √ √       

177 001-001- 7743 √ √ √ √ √ √ √ √       

178 001-001- 7744 √ √ √ √ √ √ √ √       

179 001-001- 7745 √ √ √ √ √ √ √ √       

180 001-001- 7746 √ √ √ √ √ √ √ √       

181 001-001- 7747 √ √ √ √ √ √ √ √       

182 001-001- 7748 √ √ √ √ √ √ √ √ ± /   

183 001-001- 7749 √ √ √ √ √ √ √ √       

184 001-001- 7750 √ √ √ √ √ √ √ √       

185 001-001- 7751 √ √ √ √ √ √ √ √       

186 001-001- 7752 √ √ √ √ √ √ √ √       

187 001-001- 7753 √ √ √ √ √ √ √ √       

188 001-001- 7754 √ √ √ √ √ √ √ √       

189 001-001- 7755 √ √ √ √ √ √ √ √       

190 001-001- 7756 √ √ √ √ √ √ √ √       

191 001-001- 7757 √ √ √ √ √ √ √ √       

192 001-001- 7758 √ √ √ √ √ √ √ √       

193 001-001- 7759 √ √ √ √ √ √ √ √       

194 001-001- 7760 √ √ √ √ √ √ √ √       

195 001-001- 7761 √ √ √ √ √ √ √ √       

196 001-001- 7762 √ √ √ √ √ √ √ √       

197 001-001- 7763 √ √ √ √ √ √ √ √       

198 001-001- 7764 √ √ √ √ √ √ √ √       

199 001-001- 7765 √ √ √ √ √ √ √ √       

200 001-001- 7766 √ √ √ √ √ √ √ √       

201 001-001- 7767 √ √ √ √ √ √ √ √       

202 001-001- 7768 √ √ √ √ √ √ √ √       

203 001-001- 7769 √ √ √ √ √ √ √ √       

204 001-001- 7770 √ √ √ √ √ √ √ √       

205 001-001- 7771 √ √ √ √ √ √ √ √       

206 001-001- 7772 √ √ √ √ √ √ √ √       

207 001-001- 7773 √ √ √ √ √ √ √ √       

208 001-001- 7774 √ √ √ √ √ √ √ √       

209 001-001- 7775 √ √ √ √ √ √ √ √       
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N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

210 001-001- 7776 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

211 001-001- 7777 √ √ √ √ √ √ √ √       

212 001-001- 7778 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

213 001-001- 7779 √ √ √ √ √ √ √ √       

214 001-001- 7780 √ √ √ √ √ √ √ √       

215 001-001- 7781 √ √ √ √ √ √ √ √       

216 001-001- 7782 √ √ √ √ √ √ √ √       

217 001-001- 7783 √ √ √ √ √ √ √ √       

218 001-001- 7784 √ √ √ √ √ √ √ √       

219 001-001- 7785 √ √ √ √ √ √ √ √       

220 001-001- 7786 √ √ √ √ √ √ √ √       

221 001-001- 7787 √ √ √ √ √ √ √ √       

222 001-001- 7788 √ √ √ √ √ √ √ √       

223 001-001- 7789 √ √ √ √ √ √ √ √       

224 001-001- 7790 √ √ √ √ √ √ √ √       

225 001-001- 7791 √ √ √ √ √ √ √ √       

226 001-001- 7792 √ √ √ √ √ √ √ √       

227 001-001- 7793 √ √ √ √ √ √ √ √       

228 001-001- 7794 √ √ √ √ √ √ √ √       

229 001-001- 7795 √ √ √ √ √ √ √ √       

230 001-001- 7796 √ √ √ √ √ √ √ √       

231 001-001- 7797 √ √ √ √ √ √ √ √       

232 001-001- 7798 √ √ √ √ √ √ √ √       

233 001-001- 7799 √ √ √ √ √ √ √ √       

234 001-001- 7800 √ √ √ √ √ √ √ √       

235 001-001- 7801 √ √ √ √ √ √ √ √       

236 001-001- 7802 √ √ √ √ √ √ √ √       

237 001-001- 7803 √ √ √ √ √ √ √ √       

238 001-001- 7804 √ √ √ √ √ √ √ √       

239 001-001- 7805 √ √ √ √ √ √ √ √       

240 001-001- 7806 √ √ √ √ √ √ √ √       

241 001-001- 7807 √ √ √ √ √ √ √ √       

242 001-001- 7808 √ √ √ √ √ √ √ √       

243 001-001- 7809 √ √ √ √ √ √ √ √       

244 001-001- 7810 √ √ √ √ √ √ √ √       
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LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

245 001-001- 7811 √ √ √ √ √ √ √ √       

246 001-001- 7812 √ √ √ √ √ √ √ √       

247 001-001- 7813 √ √ √ √ √ √ √ √       

248 001-001- 7814 √ √ √ √ √ √ √ √       

249 001-001- 7815 √ √ √ √ √ √ √ √       

250 001-001- 7816 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

251 001-001- 7817 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

252 001-001- 7818 √ √ √ √ √ √ √ √       

253 001-001- 7819 √ √ √ √ √ √ √ √       

254 001-001- 7820 √ √ √ √ √ √ √ √       

255 001-001- 7821 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

256 001-001- 7822 √ √ √ √ √ √ √ √       

257 001-001- 7823 √ √ √ √ √ √ √ √       

258 001-001- 7824 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

259 001-001- 7825 √ √ √ √ √ √ √ √       

260 001-001- 7826 √ √ √ √ √ √ √ √       

261 001-001- 7827 √ √ √ √ √ √ √ √       

262 001-001- 7828 √ √ √ √ √ √ √ √       

263 001-001- 7829 √ √ √ √ √ √ √ √       

264 001-001- 7830 √ √ √ √ √ √ √ √       

265 001-001- 7831 √ √ √ √ √ √ √ √       

266 001-001- 7832 √ √ √ √ √ √ √ √       

267 001-001- 7833 √ √ √ √ √ √ √ √       

268 001-001- 7834 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

269 001-001- 7835 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞ B. 850 
V. 

30,00 

270 001-001- 7836 √ √ √ √ √ √ √ √       

271 001-001- 7837 √ √ √ √ √ √ √ √       

272 001-001- 7838 √ √ √ √ √ √ √ √ ∞     

273 001-001- 7839 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

274 001-001- 7840 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

275 001-001- 7841 √ √ √ √ √ √ √ √       

276 001-001- 7842 √ √ √ √ √ √ √ √       

277 001-001- 7843 √ √ √ √ √ √ √ √       

278 001-001- 7844 √ √ √ √ √ √ √ √       

279 001-001- 7845 √ √ √ √ √ √ √ √       
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LEY DE 
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280 001-001- 7846 √ √ √ √ √ √ √ √       

281 001-001- 7847 √ √ √ √ √ √ √ √       

282 001-001- 7848 √ √ √ √ √ √ √ √       

283 001-001- 7849 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

284 001-001- 7850 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

285 001-001- 7851 √ √ √ √ √ √ √ √       

286 001-001- 7852 √ √ √ √ √ √ √ √       

287 001-001- 7853 √ √ √ √ √ √ √ √       

288 001-001- 7854 √ √ √ √ √ √ √ √       

289 001-001- 7855 √ √ √ √ √ √ √ √       

290 001-001- 7856 √ √ √ √ √ √ √ √       

291 001-001- 7857 √ √ √ √ √ √ √ √       

292 001-001- 7858 √ √ √ √ √ √ √ √       

293 001-001- 7859 √ √ √ √ √ √ √ √       

294 001-001- 7860 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

295 001-001- 7861 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

296 001-001- 7862 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

297 001-001- 7863 √ √ √ √ √ √ √ √       

298 001-001- 7864 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

299 001-001- 7865 √ √ √ √ √ √ √ √       

300 001-001- 7866 √ √ √ √ √ √ √ √       

301 001-001- 7867 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

302 001-001- 7868 √ √ √ √ √ √ √ √       

303 001-001- 7869 √ √ √ √ √ √ √ √       

304 001-001- 7870 √ √ √ √ √ √ √ √       

305 001-001- 7871 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

306 001-001- 7872 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

307 001-001- 7873 √ √ √ √ √ √ √ √       

308 001-001- 7874 √ √ √ √ √ √ √ √       

309 001-001- 7875 √ √ √ √ √ √ √ √       

310 001-001- 7876 √ √ √ √ √ √ √ √       

311 001-001- 7877 √ √ √ √ √ √ √ √       

312 001-001- 7878 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

313 001-001- 7879 √ √ √ √ √ √ √ √       

314 001-001- 7880 √ √ √ √ √ √ √ √       
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N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

315 001-001- 7881 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

316 001-001- 7882 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

317 001-001- 7883 √ √ √ √ √ √ √ √ ≠     

318 001-001- 7884 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

319 001-001- 7885 √ √ √ √ √ √ √ √       

320 001-001- 7886 √ √ √ √ √ √ √ √ ≡     

321 001-001- 7887 √ √ √ √ √ √ √ √       

322 001-001- 7888 √ √ √ √ √ √ √ √       

323 001-001- 7889 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

324 001-001- 7890 √ √ √ √ √ √ √ √       

325 001-001- 7891 √ √ √ √ √ √ √ √       

326 001-001- 7892 √ √ √ √ √ √ √ √       

327 001-001- 7893 √ √ √ √ √ √ √ √       

328 001-001- 7894 √ √ √ √ √ √ √ √       

329 001-001- 7895 √ √ √ √ √ √ √ √       

330 001-001- 7896 √ √ √ √ √ √ √ √       

331 001-001- 7897 √ √ √ √ √ √ √ √       

332 001-001- 7898 √ √ √ √ √ √ √ √       

333 001-001- 7899 √ √ √ √ √ √ √ √       

334 001-001- 7900 √ √ √ √ √ √ √ √       

335 001-001- 7901 √ √ √ √ √ √ √ √       

336 001-001- 7902 √ √ √ √ √ √ √ √       

337 001-001- 7903 √ √ √ √ √ √ √ √       

338 001-001- 7904 √ √ √ √ √ √ √ √       

339 001-001- 7905 √ √ √ √ √ √ √ √ %     

340 001-001- 7906 √ √ √ √ √ √ √ √       

341 001-001- 7907 √ √ √ √ √ √ √ √       

342 001-001- 7908 √ √ √ √ √ √ √ √       

343 001-001- 7909 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

344 001-001- 7910 √ √ √ √ √ √ √ √       

345 001-001- 7911 √ √ √ √ √ √ √ √       

346 001-001- 7912 √ √ √ √ √ √ √ √       

347 001-001- 7913 √ √ √ √ √ √ √ √       

348 001-001- 7914 √ √ √ √ √ √ √ √       

349 001-001- 7915 √ √ √ √ √ √ √ √       



  

263 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

350 001-001- 7916 √ √ √ √ √ √ √ √       

351 001-001- 7917 √ √ √ √ √ √ √ √       

352 001-001- 7918 √ √ √ √ √ √ √ √       

353 001-001- 7919 √ √ √ √ √ √ √ √       

354 001-001- 7920 √ √ √ √ √ √ √ √       

355 001-001- 7921 √ √ √ √ √ √ √ √       

356 001-001- 7922 √ √ √ √ √ √ √ √       

357 001-001- 7923 √ √ √ √ √ √ √ √       

358 001-001- 7924 √ √ √ √ √ √ √ √       

359 001-001- 7925 √ √ √ √ √ √ √ √       

360 001-001- 7926 √ √ √ √ √ √ √ √       

361 001-001- 7927 √ √ √ √ √ √ √ √       

362 001-001- 7928 √ √ √ √ √ √ √ √       

363 001-001- 7929 √ √ √ √ √ √ √ √       

364 001-001- 7930 √ √ √ √ √ √ √ √       

365 001-001- 7931 √ √ √ √ √ √ √ √       

366 001-001- 7932 √ √ √ √ √ √ √ √       

367 001-001- 7933 √ √ √ √ √ √ √ √       

368 001-001- 7934 √ √ √ √ √ √ √ √       

369 001-001- 7935 √ √ √ √ √ √ √ √       

370 001-001- 7936 √ √ √ √ √ √ √ √       

371 001-001- 7937 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

372 001-001- 7938 √ √ √ √ √ √ √ √       

373 001-001- 7939 √ √ √ √ √ √ √ √       

374 001-001- 7940 √ √ √ √ √ √ √ √       

375 001-001- 7941 √ √ √ √ √ √ √ √       

376 001-001- 7942 √ √ √ √ √ √ √ √       

377 001-001- 7943 √ √ √ √ √ √ √ √       

378 001-001- 7944 √ √ √ √ √ √ √ √       

379 001-001- 7945 √ √ √ √ √ √ √ √       

380 001-001- 7946 √ √ √ √ √ √ √ √       

381 001-001- 7947 √ √ √ √ √ √ √ √       

382 001-001- 7948 √ √ √ √ √ √ √ √       

383 001-001- 7949 √ √ √ √ √ √ √ √       

384 001-001- 7950 √ √ √ √ √ √ √ √       
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385 001-001- 7951 √ √ √ √ √ √ √ √       

386 001-001- 7952 √ √ √ √ √ √ √ √       

387 001-001- 7953 √ √ √ √ √ √ √ √       

388 001-001- 7954 √ √ √ √ √ √ √ √       

389 001-001- 7955 √ √ √ √ √ √ √ √       

390 001-001- 7956 √ √ √ √ √ √ √ √       

391 001-001- 7957 √ √ √ √ √ √ √ √       

392 001-001- 7958 √ √ √ √ √ √ √ √       

393 001-001- 7959 √ √ √ √ √ √ √ √       

394 001-001- 7960 √ √ √ √ √ √ √ √       

395 001-001- 7961 √ √ √ √ √ √ √ √       

396 001-001- 7962 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

397 001-001- 7963 √ √ √ √ √ √ √ √       

398 001-001- 7964 √ √ √ √ √ √ √ √       

399 001-001- 7965 √ √ √ √ √ √ √ √       

400 001-001- 7966 √ √ √ √ √ √ √ √       

401 001-001- 7967 √ √ √ √ √ √ √ √       

402 001-001- 7968 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

403 001-001- 7969 √ √ √ √ √ √ √ √       

404 001-001- 7970 √ √ √ √ √ √ √ √       

405 001-001- 7971 √ √ √ √ √ √ √ √       

406 001-001- 7972 √ √ √ √ √ √ √ √       

407 001-001- 7973 √ √ √ √ √ √ √ √       

408 001-001- 7974 √ √ √ √ √ √ √ √       

409 001-001- 7975 √ √ √ √ √ √ √ √       

410 001-001- 7976 √ √ √ √ √ √ √ √       

411 001-001- 7977 √ √ √ √ √ √ √ √       

412 001-001- 7978 √ √ √ √ √ √ √ √       

413 001-001- 7979 √ √ √ √ √ √ √ √       

414 001-001- 7980 √ √ √ √ √ √ √ √       

415 001-001- 7981 √ √ √ √ √ √ √ √       

416 001-001- 7982 √ √ √ √ √ √ √ √       

417 001-001- 7983 √ √ √ √ √ √ √ √       

418 001-001- 7984 √ √ √ √ √ √ √ √       

419 001-001- 7985 √ √ √ √ √ √ √ √       
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420 001-001- 7986 √ √ √ √ √ √ √ √       

421 001-001- 7987 √ √ √ √ √ √ √ √       

422 001-001- 7988 √ √ √ √ √ √ √ √       

423 001-001- 7989 √ √ √ √ √ √ √ √       

424 001-001- 7990 √ √ √ √ √ √ √ √       

425 001-001- 7991 √ √ √ √ √ √ √ √       

426 001-001- 7992 √ √ √ √ √ √ √ √       

427 001-001- 7993 √ √ √ √ √ √ √ √       

428 001-001- 7994 √ √ √ √ √ √ √ √       

429 001-001- 7995 √ √ √ √ √ √ √ √       

430 001-001- 7996 √ √ √ √ √ √ √ √       

431 001-001- 7997 √ √ √ √ √ √ √ √       

432 001-001- 7998 √ √ √ √ √ √ √ √       

433 001-001- 7999 √ √ √ √ √ √ √ √       

434 001-001- 8000 √ √ √ √ √ √ √ √       

435 001-001- 8001 √ √ √ √ √ √ √ √       

436 001-001- 8002 √ √ √ √ √ √ √ √       

437 001-001- 8003 √ √ √ √ √ √ √ √       

438 001-001- 8004 √ √ √ √ √ √ √ √       

439 001-001- 8005 √ √ √ √ √ √ √ √       

440 001-001- 8006 √ √ √ √ √ √ √ √       

441 001-001- 8007 √ √ √ √ √ √ √ √       

442 001-001- 8008 √ √ √ √ √ √ √ √       

443 001-001- 8009 √ √ √ √ √ √ √ √       

444 001-001- 8010 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

445 001-001- 8011 √ √ √ √ √ √ √ √       

446 001-001- 8012 √ √ √ √ √ √ √ √       

447 001-001- 8013 √ √ √ √ √ √ √ √       

448 001-001- 8014 √ √ √ √ √ √ √ √       

449 001-001- 8015 √ √ √ √ √ √ √ √       

450 001-001- 8016 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

451 001-001- 8017 √ √ √ √ √ √ √ √       

452 001-001- 8018 √ √ √ √ √ √ √ √       

453 001-001- 8019 √ √ √ √ √ √ √ √       

454 001-001- 8020 √ √ √ √ √ √ √ √       
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455 001-001- 8021 √ √ √ √ √ √ √ √       

456 001-001- 8022 √ √ √ √ √ √ √ √       

457 001-001- 8023 √ √ √ √ √ √ √ √       

458 001-001- 8024 √ √ √ √ √ √ √ √       

459 001-001- 8025 √ √ √ √ √ √ √ √       

460 001-001- 8026 √ √ √ √ √ √ √ √       

461 001-001- 8027 √ √ √ √ √ √ √ √       

462 001-001- 8028 √ √ √ √ √ √ √ √       

463 001-001- 8029 √ √ √ √ √ √ √ √       

464 001-001- 8030 √ √ √ √ √ √ √ √       

465 001-001- 8031 √ √ √ √ √ √ √ √       

466 001-001- 8032 √ √ √ √ √ √ √ √       

467 001-001- 8033 √ √ √ √ √ √ √ √       

468 001-001- 8034 √ √ √ √ √ √ √ √       

469 001-001- 8035 √ √ √ √ √ √ √ √       

470 001-001- 8036 √ √ √ √ √ √ √ √       

471 001-001- 8037 √ √ √ √ √ √ √ √       

472 001-001- 8038 √ √ √ √ √ √ √ √       

473 001-001- 8039 √ √ √ √ √ √ √ √       

474 001-001- 8040 √ √ √ √ √ √ √ √       

475 001-001- 8041 √ √ √ √ √ √ √ √       

476 001-001- 8042 √ √ √ √ √ √ √ √       

477 001-001- 8043 √ √ √ √ √ √ √ √       

478 001-001- 8044 √ √ √ √ √ √ √ √       

479 001-001- 8045 √ √ √ √ √ √ √ √       

480 001-001- 8046 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

481 001-001- 8047 √ √ √ √ √ √ √ √       

482 001-001- 8048 √ √ √ √ √ √ √ √       

483 001-001- 8049 √ √ √ √ √ √ √ √       

484 001-001- 8050 √ √ √ √ √ √ √ √       

485 001-001- 8051 √ √ √ √ √ √ √ √       

486 001-001- 8052 √ √ √ √ √ √ √ √       

487 001-001- 8053 √ √ √ √ √ √ √ √       

488 001-001- 8054 √ √ √ √ √ √ √ √       

489 001-001- 8055 √ √ √ √ √ √ √ √       
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490 001-001- 8056 √ √ √ √ √ √ √ √       

491 001-001- 8057 √ √ √ √ √ √ √ √       

492 001-001- 8058 √ √ √ √ √ √ √ √       

493 001-001- 8059 √ √ √ √ √ √ √ √       

494 001-001- 8060 √ √ √ √ √ √ √ √       

495 001-001- 8061 √ √ √ √ √ √ √ √       

496 001-001- 8062 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

497 001-001- 8063 √ √ √ √ √ √ √ √       

498 001-001- 8064 √ √ √ √ √ √ √ √       

499 001-001- 8065 √ √ √ √ √ √ √ √       

500 001-001- 8066 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

501 001-001- 8067 √ √ √ √ √ √ √ √       

502 001-001- 8068 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

503 001-001- 8069 √ √ √ √ √ √ √ √       

504 001-001- 8070 √ √ √ √ √ √ √ √       

505 001-001- 8071 √ √ √ √ √ √ √ √       

506 001-001- 8072 √ √ √ √ √ √ √ √       

507 001-001- 8073 √ √ √ √ √ √ √ √       

508 001-001- 8074 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

509 001-001- 8075 √ √ √ √ √ √ √ √       

510 001-001- 8076 √ √ √ √ √ √ √ √       

511 001-001- 8077 √ √ √ √ √ √ √ √       

512 001-001- 8078 √ √ √ √ √ √ √ √       

513 001-001- 8079 √ √ √ √ √ √ √ √       

514 001-001- 8080 √ √ √ √ √ √ √ √       

515 001-001- 8081 √ √ √ √ √ √ √ √       

516 001-001- 8082 √ √ √ √ √ √ √ √       

517 001-001- 8083 √ √ √ √ √ √ √ √       

518 001-001- 8084 √ √ √ √ √ √ √ √       

519 001-001- 8085 √ √ √ √ √ √ √ √       

520 001-001- 8086 √ √ √ √ √ √ √ √       

521 001-001- 8087 √ √ √ √ √ √ √ √       

522 001-001- 8088 √ √ √ √ √ √ √ √       

523 001-001- 8089 √ √ √ √ √ √ √ √       

524 001-001- 8090 √ √ √ √ √ √ √ √       
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525 001-001- 8091 √ √ √ √ √ √ √ √       

526 001-001- 8092 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

527 001-001- 8093 √ √ √ √ √ √ √ √       

528 001-001- 8094 √ √ √ √ √ √ √ √       

529 001-001- 8095 √ √ √ √ √ √ √ √       

530 001-001- 8096 √ √ √ √ √ √ √ √       

531 001-001- 8097 √ √ √ √ √ √ √ √       

532 001-001- 8098 √ √ √ √ √ √ √ √       

533 001-001- 8099 √ √ √ √ √ √ √ √       

534 001-001- 8100 √ √ √ √ √ √ √ √       

535 001-001- 8101 √ √ √ √ √ √ √ √       

536 001-001- 8102 √ √ √ √ √ √ √ √       

537 001-001- 8103 √ √ √ √ √ √ √ √       

538 001-001- 8104 √ √ √ √ √ √ √ √       

539 001-001- 8105 √ √ √ √ √ √ √ √       

540 001-001- 8106 √ √ √ √ √ √ √ √       

541 001-001- 8107 √ √ √ √ √ √ √ √       

542 001-001- 8108 √ √ √ √ √ √ √ √       

543 001-001- 8109 √ √ √ √ √ √ √ √       

544 001-001- 8110 √ √ √ √ √ √ √ √ Ø     

545 001-001- 8111 √ √ √ √ √ √ √ √       

546 001-001- 8112 √ √ √ √ √ √ √ √       

547 001-001- 8113 √ √ √ √ √ √ √ √       

548 001-001- 8114 √ √ √ √ √ √ √ √       

549 001-001- 8115 √ √ √ √ √ √ √ √       

550 001-001- 8116 √ √ √ √ √ √ √ √       

551 001-001- 8117 √ √ √ √ √ √ √ √       

552 001-001- 8118 √ √ √ √ √ √ √ √       

553 001-001- 8119 √ √ √ √ √ √ √ √       

554 001-001- 8120 √ √ √ √ √ √ √ √       

555 001-001- 8121 √ √ √ √ √ √ √ √       

556 001-001- 8122 √ √ √ √ √ √ √ √       

557 001-001- 8123 √ √ √ √ √ √ √ √       

558 001-001- 8124 √ √ √ √ √ √ √ √       

559 001-001- 8125 √ √ √ √ √ √ √ √       
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560 001-001- 8126 √ √ √ √ √ √ √ √       

561 001-001- 8127 √ √ √ √ √ √ √ √       

562 001-001- 8128 √ √ √ √ √ √ √ √       

563 001-001- 8129 √ √ √ √ √ √ √ √       

564 001-001- 8130 √ √ √ √ √ √ √ √       

565 001-001- 8131 √ √ √ √ √ √ √ √       

566 001-001- 8132 √ √ √ √ √ √ √ √       

567 001-001- 8133 √ √ √ √ √ √ √ √       

568 001-001- 8134 √ √ √ √ √ √ √ √       

569 001-001- 8135 √ √ √ √ √ √ √ √       

570 001-001- 8136 √ √ √ √ √ √ √ √       

571 001-001- 8137 √ √ √ √ √ √ √ √       

572 001-001- 8138 √ √ √ √ √ √ √ √       

573 001-001- 8139 √ √ √ √ √ √ √ √       

574 001-001- 8140 √ √ √ √ √ √ √ √       

575 001-001- 8141 √ √ √ √ √ √ √ √       

576 001-001- 8142 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

577 001-001- 8143 √ √ √ √ √ √ √ √       

578 001-001- 8144 √ √ √ √ √ √ √ √       

579 001-001- 8145 √ √ √ √ √ √ √ √       

580 001-001- 8146 √ √ √ √ √ √ √ √       

581 001-001- 8147 √ √ √ √ √ √ √ √       

582 001-001- 8148 √ √ √ √ √ √ √ √       

583 001-001- 8149 √ √ √ √ √ √ √ √       

584 001-001- 8150 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

585 001-001- 8151 √ √ √ √ √ √ √ √       

586 001-001- 8152 √ √ √ √ √ √ √ √       

587 001-001- 8153 √ √ √ √ √ √ √ √       

588 001-001- 8154 √ √ √ √ √ √ √ √       

589 001-001- 8155 √ √ √ √ √ √ √ √       

590 001-001- 8156 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

591 001-001- 8157 √ √ √ √ √ √ √ √       

592 001-001- 8158 √ √ √ √ √ √ √ √       

593 001-001- 8159 √ √ √ √ √ √ √ √       

594 001-001- 8160 √ √ √ √ √ √ √ √       



  

270 

 

N° SERIE NUMERACION A B 

LEY DE 

FACTURACION OBSERVACIONES 

C D E F G H 

595 001-001- 8161 √ √ √ √ √ √ √ √       

596 001-001- 8162 √ √ √ √ √ √ √ √       

597 001-001- 8163 √ √ √ √ √ √ √ √       

598 001-001- 8164 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

599 001-001- 8165 √ √ √ √ √ √ √ √       

600 001-001- 8166 √ √ √ √ √ √ √ √       

601 001-001- 8167 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

602 001-001- 8168 √ √ √ √ √ √ √ √       

603 001-001- 8169 √ √ √ √ √ √ √ √       

604 001-001- 8170 √ √ √ √ √ √ √ √       

605 001-001- 8171 √ √ √ √ √ √ √ √       

606 001-001- 8172 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

607 001-001- 8173 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

608 001-001- 8174 √ √ √ √ √ √ √ √       

609 001-001- 8175 √ √ √ √ √ √ √ √       

610 001-001- 8176 √ √ √ √ √ √ √ √       

611 001-001- 8177 √ √ √ √ √ √ √ √       

612 001-001- 8178 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

613 001-001- 8179 √ √ √ √ √ √ √ √       

614 001-001- 8180 √ √ √ √ √ √ √ √       

615 001-001- 8181 √ √ √ √ √ √ √ √ ±     

616 001-001- 8182 √ √ √ √ √ √ √ √       

617 001-001- 8183 √ √ √ √ √ √ √ √       

618 001-001- 8184 √ √ √ √ √ √ √ √       

619 001-001- 8185 √ √ √ √ √ √ √ √       

620 001-001- 8186 √ √ √ √ √ √ √ √       

621 001-001- 8187 √ √ √ √ √ √ √ √       

622 001-001- 8188 √ √ √ √ √ √ √ √       

 



DOCTOR ROMEL MACHADO CLAVIJO, 

SECRETARIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 

DE LA UNIVERSIDAD DEL AZUAV, 

CERTIFICA; 

Que, ci H. Consejo de Facultad de Ciencias de la Adn,inistraciOn en sesión efectuada ci 24 

de octubre de 2014, conociO In peticiOn de la señorita ISABEL ANTHONELLA ILLESCAS 

SANMARTIN (49573) y del señor JAVIER MARCELO SOJOS ROJAS (50304): que 
denuncian su trabajo de tituIaciOn denominado "AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA 

DE TRANSPORTE PE CARGA PESADA VALMANDINA CIA. LTDA. DEL PERIODO 
CONTABLE 2013'a4esentado como un requisite previo a la obtencion del grado de Ingeniero en 
Contabilidad y Auditoria. Se acoge ci informe de Ia Junta Académica y se aprueba. Se designa 
conio Director a! ing. José Roba!ino Sanchez y  come miembros del Tribunal Examinador a la eco.,/ 

Ma. Eugenia E]iza!de e ing. Luis Quezad'S. Dc conformidad con La disposiciOn genera] 

tercera del Reglarnento de Regimen AcadCmico, los peticionarios tienen un plazo 

equivalente a dos periodos académicos ordinarios (semestres) para desarrollar y terminar su 

trabajo de tituiacion, esto es hasta ci 24 de octubre de 2015.- 

Cuenca, octubre 27 de 2014 

1  Ell, 

1011 1  
[i. 



5 
UNIVERSIDAD DEL 

AZUAY 

Cuenca, 19 de Octubre del 2015 

Ing. 

XavierOrtega........................................... 

Be mis consideraciones; 

EstirnadoDecano. ... poriapresentenosotros Isabel,  •Anthonelia......................... 

icis 	&5dioithKi4i3 iéèio 	kója.6dijoiiitiO3O4 

egresados de la Escuela de Contabilidad y Auditoria y que nos eneontramos en desarrollo 

del..Tenm..de..Tesis...tAuditoria..Th1anciera..a..la..empresa..de..transporte,..de...ogapesada......................... 

Vainiait.jflg..CIa..Ltth.de.perlodotontabic2Gl3"quefuraprthadoet2tdeocPibre................. 

del 2011- ante el tribunal designado; Ing. José Robalino Sanchez director designado, Ing. 

Mar....zAkza..!!aadye. 

unavane&70%....yquetieneoornopiaz&deentrega•hastael. 24•de•.Oetuhre..del..2.15............... 

£lläftAmosdeLathàrathai 1ái&Riu1é ieiièiruëbëuna j&Eógade .S m... 

razón que no se ha tenido el apoyo adecuado por parte del personal que labora en la 

empresa..auditada..Ante.1o..mencionado..nuestro..sincero..agradecimiento..a,la.eogida.que......................... 

upodara. prsI1tedouth.y.  ...... ..... .... . ..... .......... ... .... ......... ..................................... ... ........ ..... ... ....... ...... .. ... ....... ...................... .............. 

eiJaviel Sojos R 

Côd.r50304 
	

C6d,49573.......................................................... 



CONVOCATORIA 

Por disposición de la Junta Académica de Contabilidad Superior, se convoca a los 
Miembros del Tribunal Examinador, a la sustentación del Protocolo del Trabajo de 
Titulación "AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTES DE 
CARGA PESADA VALMANDINA CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013", 
presentado por el estudiante Javier Marcelo Sojos Rojas con código 50304 y la estudiante 
Isabel Anthonella Illescas Sanmartin con código 49573, previo a la obtención del grado de 
Ingeniero en Contabilidad y Auditorla, para ci dia LUNES 29 DE SEPTIEMBRE DE 
2014, A LAS 19h00. 

Cuenca, 22 de septiembre de 2014 

—R  Dra. Jenny Rios Coello 
Secretaria de La Facuitad 

Ing. José Robalino Sanchez. 	I! 

Eco. Maria E. Elizalde Raad 

Ing. Luis Quezada Sisalirna 



Sustentación del Diseiio de Tesis (DOCTORA JENNY RIOS COELLO) 

Fecha: 1-08-2014 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

Diseflos tie Tesis 
Escuela de Con tabilidad Superior 

Estudiante: Javier Marcelo Sojos Rojas con codigo No. 50304 e Isabel Anthonella Iilescas 
Sanmartin con codigo No. 49573 
Tema: "AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTES DE CARGA PESADA 
VALMANDINA CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013" 
Para: La obtenciOn del tItulo de Ingenieros en Contabilidad y Auditorfa 
Director: Ing. José Robalino S. 
Tribunal : Econ. Maria Eugenia Elizalde R. 
Tribunal: Ing. Luis Quezada S. 

DIA: jUJ65 929 JXE 

FECHA: 2 
	

tc /zttlL? 

HORA: jcp /1Zoc' 



UNJVERSIDAD DEL AWAY 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
DIRECcIONESCUELA DE CONTABILIDAJ) SUPERIOR 

OFICIO: 	No. 251 - ECA 
ASUNTO: ReuniOn Junta Académica de Contabilidad Superior 

Conocimiento de trabajo de Titulación 
FECHA: 	Cuenca, 30 de Julio de 2014 

Señor Ingeniero 
Xavier Ortega Vásquez 
DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
En su despacho: 

Señor Decano: 

La Junta Acaddmica de La Escuela de Contabilidad Superior, reunidael dIa 30 de Julio del año 
en curse, conociO la propuesta del Proyecto de trabajo de titulaciOn, denominado: "Auditoria 
Financiera a la empresa de transportes de carga pesada Valmandina CIa. Ltda, del periodo 
contable 2013", piesentado per los estudiantes, señor Javier Marcelo Sojos Rojas, con codigo 
50304, y la señorita Isabel Anthonella Illescas Sanmartin, codigo 49573, estudiantes de La 
Escuela de Contabilidad Superior, previo a la obtencion del titulo de Ingeniero(a) en 
Contabilidad y Auditorla. 

A fin de aplicar La gula de elaboraciOn y presentaciOn de La denuncia/protocolo de trabajo de 
titulaciOn, la Junta Académica de Contabilidad Superior, considera que la propuesta 
presentada por las estudiantes, presenta una estructura teórica, metodológica, técnica, objetiva 
y coherente, que cumple con todos los requisites establecidos en La gufa antes mencionada, 
per to que de conformidad con el RegLarnento de GraduaciOn de la Facultad, resoLviO designar 
el tribunal que estará integrado por el Ing. José Robalino Sanchez, como Director, y como 
miembro del tribunal a La Econ. Maria Eugenia Etizalde S., y al Ing. Luis Quezada Sisalima, 
quienes recibirán la sustentación del diseño del trabajo de titulación, previo at desarrolto del 
mismo. 

En caso de existir la aprobación con modificaciones In Junta Acaddmica resuelve que el 
Director del tribunal sea quién realice el seguimiento a las modificaciones recomendadas. 

Por Lo expuesto solicitarnos se realice ci trárnite correspondiente, y el tribunal suscriba ci acta 
de sustentación dc La denuncia de trabajo de titulaciOn. 

/ 
Atentamente, 	I 	 ( 

71' 

Ing. jcSranda 7 \ 	Ing. ge Espinoza 'ovo 
Miembro Junta Acadernica 	Miembro Junta Academica 

Ing. \ug%isto}tfsl3/n$ite Fajardo 
Director de la1Cixeh(dIContabilidad Superior 



........... 
Isa el Illescas Sanmartin 

Secretario de Facultad 

Guia para Trabajos de Titulacion 
1. Protocolo/Acta do sustemtacion 

ulnvExsronn O L 
AZUAY yI 

ACTA 

SUSTENTACION DE PROTOCOLO/DENUNCIA DEL TRABAJO DE TITULACION 

1.1 Nombre del estudiante: Javier Marcelo Sojos Rojas e Isabel Anthonella Illescas Sanmartin 
1.1.1 C6digo 50304 y 49573 

1.2 Director sugerido: Ing. Jose Robalino Sanchez 
1.3 Codirector (optional): 

1.4 Tribunal: Eco. Maria Eugenia Elizalde Raad / Ing. Luis Quezada Sisalima 
1.5 Titulo propuesto: "Auditoria Financiers a la empresa de transportes de carga pesada 

Valmandina Cia. Ltda. del periodo contable 2013" 
1.6 Resoluci6n: 

1.6.1 Aceptado sin modificaciones 

1.6.2 	Aceptado con las siguientes modificaciones: 

Cy 	r 	a o c i~o 	e a 	,'-o.  

CL 	QAL&.c (sr.  C'C' 	Q12,k-`C.CJr'z, V'L4 	 L 	S.Z."lcP-Zit. 	, 

o Responsable de dar seguimiento alas modificaciones: Ing. Jose Robalino 
Sanchez. 

1.6.3 No aceptado 

a Justification: 

.......... . 	`/~ 
Ing. Jose Ro ii 	Santhz 

r. Javi r M. Sojos Rojas 

Fecha de sustentaci6n: Lunes 29 de septiembre de 2014 

1 

~i 



Gula Para Trabajos de TitulaciOn 
1. Protoc&o/Rü}irica 

( rer) -. UHIVERSIDAD DEL A 
\,A ZUAY  / 

RUBRICA PARA LA EVALUACION DEL PROTOCOLO DE TRABAJO DE TITULACION 

1.1 Nombre del estudiante: 	Javier Marcelo Sojos Rojas / Isabel Anthonella Illescas 

SanrnartIn 
Codigo 50304 y 49573 

1.2 Director sugerido: Ing. José Robahno Sanchez 
1.3 Codirector (opcional): apellido, nombre y tItulo. 

1.4 TItulo propuesto: Auditorla Financiera a la empresa de transportes de carga pesada 
Valmandina Cia. Ltda. del perlodo contable 2013" 

1.5 Revisores (tribunal): Eco. Maria Eugenia Elizalde Raad I Ing. Luis Quezada Sisalima 
1.6 Recomendaciones generales de la revision: 

Cumple 
totalmente 

Cumple 
parcialmente 

I 	No 
cumple 

Observaciones 
(*) 

Linea de investigaciOn  

1. aEl contenido se enmarca en la lInea 
de_investigación_seleccionada?  

TItulo Propuesto  

2. tEs informativo? -, 

3. tEsconciso?  

Estado del arte 

4. Lldentifica claramente el contexto 
histórico, cientIfico, global y 
regional 	del _del _tema_ 	_trabajo?  

5. aDescribe la teorIa en la quese 
enmarca el_trabajo  

- 

6. LDescribe los trabajos relacionados 
más relevantes? 

7. tUtiliza citas bibliográficas?  
Problemática V/o pregunta de 
investigaciOn  

8. aPresenta una descripción precisa y 
clara? 

9. £Tiene relevancia profesional y 
social? 

HipOtesis (opcional)  

10.LSe expresa de forma clara? 

11.Es factible de verificación?  
Objetivo general  

12.Concuerda con el problema 
formulado? (e 	t3MO COCP.LL- çwcej\a 

13.L5e encuentra redactado en tiempo 
verbal infinitivo?  

£ t1 	-CvttZ ._cLtut_c23 

1 



t~LP a ` Guia pars Trabajos de Titulacion 
,

.,,~' 
1. ProtocolofP.ubrica 

(*) Breve justificaci6n, explicacidn o recomendacion. 
o Optional cuando cumple totalmente, 
o Obligatorio cuando cumple parcialmente y NO cumple. 

aa-,L ... t..  

..... . 

Q •.~ 	e ?`yc`.'~c...e~ 	--c-lca.1•n~.;. "........ 	-~'--'c,..—~ 

Ing. Jose Robal14... nochz 

3 



Cuenca, 1 de octubre de 2014 

Ingeniero 
Xavier Ortega Vásquez 
DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
Ciudad, 

Señor Decano: 

En ml calidad de Miembro del Tribunal para recibir la sustentación del Diseño de la Tesis titulada 
"AUDITORIA PINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA VALMANDINA 
CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013", trabajo realizado por: la señorita ISABEL ILLESCAS 
SANMARTIN y el señor JAVIER SOJOS ROJAS, previo al desarrollo de la Tesis para la obtencion del 
titulo de INGENIERO EN CONTABILIDAD Y AUDITORIA, cámpleme informarle que el Tribunal 
realizó dos observaciones: 

1.- Modificar el objetivo general 
2.- Incluir on punto en el Capitulo II 

Una vez que los señores estudiantes han cumplido con estas modificaciones, se aprueba el diseño 
y pueden continuar con el desarrollo del mismo. 

Particular que pongo en su conocimiento, para los fines consiguientes. 

Atentamente, 

nAIoL4á4ez 
DIRECTOR UGE ID 

Adjunto.- Acta de la sustentación 

Gula para trabajos de titulación 



transportes de carga pesada Valmanclina Cia Ltda del periodo contable 2013" corno 
requisito previo a Ia obtención del titulo de Ingenieros enContabilidad  y Auditoria, por lo 

El contenido propone un trabajo de graduation objetivri y coherente sobre la aplicaciOn 
üiia ..Ajidiii3HiIFiñàjjc.diEaä'ViifriiidiiC1ä1ü AT aifls&r.6doöthbk2iTç1abor 

queiráporun....ladoen....benefic10....  de. estaetnidad,. ... yporotro....lado....losestudiantes..................... 
consolidarán sus conocimientos en ci area cit Auditoria. 

* : 	— 
tino_ c 	flc.jr 	pg 



tJith1didRThtAiiuiy 

Ciudad. 

.De.nuestras..consider.aciones . 

Nosotros Javier Marcelo Sojos Rojas con codigo 50304 

est6dlante egresado y Isabel Anthondila illescas Sanmanmn con eódigo 49573 estudianles 

80% del 	 6mico de la Escuela.deContabilidad Superior, 

.fãIiio 	ëd 	.0 	 a! 	ioiGfetiijo .TidiiIiid.sesirvan 

	

fëWài ..TFáI3àjo .é Ti[iifãc 	ëjüe 	Aud.IorIaFinandera 	empresn.tic 

JIOHeSd.caigipëIädi VilmaiidiàiiiCla. Ltda..déij3iódoèoniab!e 2013 iev10 

aIaybttthioii 

Nosrm 	 in IngeeroJose 

Robalino docente de la facuitad como director puesto que nos ha asesorado en la 

elaboracion del presente esquerna, cabe recalcar que contamos con su aceptación. 

—Pon la,  ..favorabieaeogidaquese-sirvaadaraiapresent-e,.............. 

ann6panosnuestrc3agradecirniente...........1 

Atentamente. 

label Illescas S. 
Côd;50304............. 	 Cod:49573 

I 
WK 



UN!VERS!DAD DEL 

AZUPX 

DOCTOE.A JENNY RIOS COELLO SECRE- 

TARTA DE LA FACULTAD DE CTENCIAS 

DE LA ADMINISTRACIONDELAUM-............ 

VERIb AD bEL AZUA.. 

CE R TI F IC A: 

ruditicttciaiar.eradtQititatiiltdadSujiefltir 	odeIafltu1td 1itY&Abuiirk12Ot4................... 

Cuenca, Abril 24 de 2014 

AD a 	RAW 
QEP.ZIA n flI 
I4&UUL I41L1 

No. DrtthyO99395 ... ......  

rgp. - 



TARTA DL LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BELA..ADMINISTRACION..DE"LA..UNI-............ 

C E R T IF I CA: 

tie.plandctudit5sdeIaeaffefadeCOfliabiliWidSuipth'oi..efeo dë .äFäëuiltädei25d.Sumn.ö 

del 2014. 

.....................................................................................................................................&;'"'..................................................................... 

No. Derecho 0107497 

OUO ejempla, N° 



VALMANDINA CIA. LTDA. 
TRANSPORTES y SERVICIOS 

Cuenca, 19 de enero del 2014 

Sefiores 

Univeridad del Away 

Ciudad 

Dc rins consderacjones: 

Reclban un cordial saludo, Va Gao Rivas Rarnirez Gerente General de la Compaiiia de 

transporte de carga pesada Va!mandina Cia, Ltda, RU,C 0190319369001, por media de la 

presente autorizo a Isabel Anthonella Iflescas Sanmartin y Javier Marcelo Sojos Rojas 

estudiantes egresados de la carrera de contabilidad de la Universidad del Away a realizar una 

auditoria financiera en nuestra instalación ubicada an fa Eluded de Cuenca, la misrna que 

seMrá para Ia obtenciOn del titulo de los jóvenes antes mencionados en Ia carrer.a de 

Ingenierla. en Contabilidad y Auditoria; esta auditoria será de gran interés y utifidad para Ia 

empresa, ya que nos indicara nuestras debilidades y a la vez la manera de superarlas. 

Par Ia favorable acogida que sirvan dar a Ia presente anticipo mis mths sinceros 

agradecimientos. 

Atentamente, 

GERENTE VALMANbINA CIA. LTDA. 

TeIf. 4111858 

Av. Juan Pablo do Arenas y Francisco Asoozubl esq. TelL: 4095 823 Telefax: 4095 824 • Gets.: 0994243551 099423001 
E-mail: fvalmol@hotmail.00m  Cuenca - Ecuador 



CONVOCATORIA 

Por disposieiOn de La Junta Académica de Contabilidad Superior, Se convoca a los 
Miembros del Tribunal Examinador, a La sustentación del Protocolo del Trabajo de 
Titulación "AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTES DE 

CARGA PESADA VALMANDINA CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013", 
presentado por el estudiante Javier Marcelo Sojos Rojas con código 50304 y la estudiante 
Isabel Anthonella Illescas SanmartIn con código 49573, previo a La obtencion del grado de 
Ingeniero en Contabilidad y Auditoria, para el dfa LUNES 29 DE SEPTIEMBRE DE 
2014, A LAS 19h00. 

Cuenca, 22 de septiembre de 2014 

Dra. Jenny Rios Coello 
Secretaria de la Facultad 

Ing. José Robalino Sanchez 

Eco. Maria E. Elizalde Raad 

lug. Luis Quezada Sisalirna 

P 



Sustentación del Diseño de Tesis (DOCTORA JENNY RIOS COELLO) 

Fecha: 1-08-2014 

ESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

Diseflos de Tesis 
Escuela de Con tabiidad Superior 

Estudiante: Javier Marcelo Sojos Rojas con código No. 50304 e Isabel Anthonella Illescas 
SanmartIn con código No. 49573 
Tema: "AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTES DE CARGA PESADA 
VALMANDINA CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013" 
Para: La obtenciOn del titulo de Ingenieros en Contabilidad y Auditoria 

Director: Ing. José Robalino S. 
Tribunal : Econ. Maria Eugenia Elizalde R. 
Tribunal: Ing. Luis Quezada S. 

DIA: juc5 

FECHA: 29 DO  

HORA: jC1 /itOC 



UNIVERSIDAD DEL AZUAY 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
DIRECCIONESCUELA DE CONTABILIDAD SUPERIOR 

OFICTO: 	No. 251 - ECA 
ASUNTO: ReuniOn Junta Académica de Contabilidad Superior 

Conocimiento de trabajo de Titulación 
FECHA: 	Cuenca, 30 de Julio de 2014 

Señor Ingeniero 
Xavier Ortega Vdsquez 
DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
En su despacho: 

Señor Decano: 

La Junta Académica de La Escuela de Contabilidad Superior, reunida ci dia 30 de Julio del aflo 
en curso, conoció La propuesta del Proyecto de trabajo de titulación, denominado: "Auditoria 
Financiera a la empresa de transportes de carga pesada Valmandina Cia. Ltda, del perfodo 
contable 2013", presentado por los estudiantes, señor Javier Marcelo Sojos Rojas, con cOdigo 
50304, y la señorita Isabel Anthonella Illescas Sanmartin, codigo 49573, estudiantes de la 
Escuela de Contabilidad Superior, previo a la obtencion del titulo de Ingeniero(a) en 
Contabilidad y Auditoria. 

A fin de aplicar la gula de elaboración y presentaciOn de La denuncia/protocolo de trabajo de 
titulaciOn, la Junta Académica de Contabilidad Superior, considera que la propuesta 
presentada por Las estudiantes, presenta una estructura teórica, metodolOgica, técnica, objetiva 
y coherent; que cumple con todos los requisitos establecidos en la gula antes mencionada, 
por to que de conformidad con el Reglamento de GraduaciOn de la Facultad, resolviO designar 
el tribunal que estará integrado por el Ing. José Robalino Sanchez, como Director, y como 
miembro del tribunal a la Econ. Maria Eugenia Elizalde S., y at Ing. Luis Quezada Sisalima, 
quienes recibiran la sustentaciOn del diseño del trabajo de titulación, previo at desarrollo del 
mismo. 

En caso de existir la aprobación con modificaciones La Junta Académica resuelve que ci 
Director del tribunal sea quién realice ci seguimiento a las modificaciones recomendadas. 

Por to expuesto solicitarnos se realice ci trámite correspondiente, y ci tribunal suscriba ci acta 
de sustentaciOn de la denuncia de trabajo de titulaciOn. 

Atentamente, 	 A' 	( 

77  Ing. 9inibertfrlarairn 	randa 	7' 	 Ing. J4rge Espinoza Idrovo 
Miembro Junta Aaddmica 	/ 	 Miem1bro Junta Académica 

Ing. 	 Fajardo 
Director de Ia ontabilidad Superior 



Gula para Trabajos de Titulación Ntj2tY 
1. Protocolo/Acta dcsustentarjjan 

U 
UNJVERSWAP DEL 
AZUAY 

ACTA 
SUSTENTACION DE PROTOCOLO/DENUNCIA DEL TRABAJO DE TITULACION 

1.1 Nombre del estudiante: Javier Marcelo Sojos Rojas e Isabel Anthonella Illescas Sanmartin 
1.1.1 COdigo 50304y49573 

1.2 Director sugerido: Ing. José Robalino Sanchez 
1.3 Codirector (opcional):  
1.4 Tribunal: Eco. Maria Eugenia Elizalde Raad / Ing. Luis Quezada Sisahma 
1.5 TItulo propuesto: "Auditoria Financiera a la empresa de transportes de carga pesada 

Valmandina Cia. Ltda. del perlodo contable 2013" 

1.6 ResoluciOn: 

1.6.1 Aceptado sin modificaciones 

1.6.2 	Aceptado con las siguientes niodificaciones: 

bc && J\fl 

•-- 

a Responsable de dar seguimiento a las modificaciones: Ing. José Robalino 
Sanchez, 

1.6.3 No aceptado 

Justificación: 

'l 	 Tribunal 

Jh~ Eco%uLa 

:NoI J a"v 4'r M i:O:s:R:Ojas 	Srta. lsiJinles:sSanmai '" 

lima 

Dra. iéhny Rios Coello 
Secretarlo de Facultad 

Fecha de sustentacjón: Lunes 29 de septiembre de 2014 

1 



1' 

Guia Para Trabajos tie T!tulación \1L"; 

1, 

 

pro Loco Io/ftuhrjca 

UNPJERSIDAD DEL 
AZUAI 

RUBRICA PARA LA EVALUACION DEL PROTOCOLO DE TRABAJO DE TITULACION 

1.1 Nombre del estudiante: 	Javier Marcelo Sojos Rojas/ Isabel Anthonella Illescas 
San ma rtin 

Código 50304 y 49573 
1.2 Director sugerido: Ing. José Robalino Sanchez 
1.3 Codirector (opcional): apeflido, nombre y tItulo. 
1.4 TItuto propuesto: Auditoria Financiera a la empresa de transportes de carga pesada 

Valmandina CIa. Ltda. del periodo contable 2013" 
1.5 Revisores (tribunal): Eco. Maria Eugenia Elizalde Raad / Ing. Luis Quezada Sisalima 
1.6 Recomendaciones generates de la revision: 

Cumple 
totalmente 

Cumple 
parcialmente 

No 
cumple 

Observaciones 
(*) 

Linea de investigaciOn  

1. tEl contenido se enmarca en la linea 
de investigación seleccionada? 

Titulo Propuesto  

2._tEs_informativo?  

3. aEs conciso?  

Estado del arte  

4. identifica claramente el contexto 
histórico, cientIfico, global y 
regional 	 del _del _tema_ 	 _trabajo?  

5. aDescribe la teorIa en Ia que se 
enmarca el_trabajo  

6. Describe los trabajos relacionados 
más relevantes? 

7. aUtiliza citas bibliogrãficas?  

Problemãtica y/o pregunta de 
investigaciOn  

8. aPresenta una descripciOn precisa y 
clara? 

9. aTiene relevancia profesional y 
social?  

Hipótesis (opcional)  

10.tSe expresa de forma clara?  

11.aEs_factible_de_verificaci6n?  
Objetivo general  

12.aConcuerda con el problema 
formulado? ceUJk4A. ~At 	at_ coc-cLL,. fUcfJc.t 

13.aSe encuentra redactado en tiempo  

verbal_infinitivo?  

1 
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14.tConcuerdan con el objetivo 
general?  

15.aSon comprobables cualitativa o 
cuantitativamente? 	 / 

16.LSe encuentran disponibles los 
datos y materiales mencionados? 	7 

17.LLas actividades se presentan 
siguiendo una secuencia !ogica? 	/ 

18.LLas actividades permitirán Ia 
consecución de los objetivos 	 / 

19.tLos datos, materiales y actividades 
mencionadas son adecuados para 
resolver el problema formulado? 	/ 

Resultados esperados 	 - 
20LSon relevantes para resolver o 

contribuir con el problema 
formulado?  

21LConcuerdan con los objetivos 	 /7 

22.LSe detalla la forma de 
presentación de los resultados?  

23.tLos resultados esperados son 
consecuencia, en todos los casos, 
de las actividades mencionadas? 

24.LSe mencionan los supuestos y 
riesgos mM relevantes? 

25.LEs conveniente llevar a cabo el 
trabajo dado los supuestos y riesgos 
mencionados? 

26.LEI presupuesto es razonable? 

27.tSe consideran los rubros mM 
relevantes? 

28.LLos plazos para las actividades son 	
/ 

realistas? 

Referencias 

29.Se siguen las recomendaciones de 
normas internacionales para citar? 	/ 

Expresión escrita 

30.LLa redaccion es clara y fácilmente 
comprensible? 	 / 

31.LEl texto se encuentra libre de faltas 



........................................ 

rci 

Ing. José Ro 

/ 	H 

Gula para Trabajos de Titulación 	?/1/ 
1. Protoco]o/Rührica 

(*) Breve justificaciOn, explicacion o recomendación. 
o Opcional cuando cumple totalmente, 
o Obligatorio cuando cumple parcialmente y NO cumple. 
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Cuenca, 1 d octubre de 2014 

Ingeniero 
Xavier Ortega Vásquez 
DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACION 
Ciudad, 

Señor Decano: 

En mi calidad de Miembro del Tribunal para recibir la sustentación del Diseño de la Tesis titulada 
"AUDITORIA FINANCIERA A LA EMPRESA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA VALMANDINA 
CIA. LTDA. DEL PERIODO CONTABLE 2013", trabajo realizado por: la señorita ISABEL ILLESCAS 
SANMARTIN y el señor JAVIER SOJOS ROJAS, previo al desarrollo de la Tesis para la obtencion del 
tItulo de INGENIERO EN CONTABILIDAD V AUDITORIA, cümpleme inforniarie que el Tribunal 
realizó dos observaciones: 

1.- Modificar el objetivo general 
2.- lncluir un punto en el Capitulo II 

Una vez que los señores estudiantes han cumplido con estas modificaciones, se aprueba el diseño 
y pueden continuar con el desarrollo del mismo. 

Particular que pongo en su conocimiento, para los fines consiguientes. 

Atentamente, 

I AJo4tsa%ez 
DIRECTOR UGE ID 

Adjunto.- Acta de la sustentación 
Gula para trabajos de titulacion 



N 
r1vfl.. 

Tengo a ben dirigirrne a 'Jsted, con la finalidad de manifestacle que se ha procedido a 

iëViir .Si Trabajè 4e .ilu.ái6n.éiàb5x 

 
--l '..

por ........ 10 .bjbs ias ....... 
A.nthone•lIa•ille&casSanrnartin......euyo....ternaeS:....AuditoSFinancieraa4aernpresade..................... 
transportes de carga pesada ValmandinaCIa.Ltda.del periodocontable ..P1.3.......ppo 
requisito previo a Ia obtención del titulo de ingenieros en Contabilidad y Auditoria, por lo 

................................................................................................................................................................ 

El contenido propone un trabajo de graduaciOn objetivo y coherente sobre la apicación 
de .ha Aiidit&1iFjñäñàièia .Vi1iiàM44 .íà. Lhd ,dé1 jèHdd.è6htàbl 	11 labor 
que.•irá.per..un..ladoen....beneücio...de....estaentidad,........porotroladolos esttdiantes....................... 
consolidarán sus conocirnientos en el area de Auditoria. 

cuanto a Justificacion e importancta, formulacion de objetivos generales y especificos, 
marco teorico, esquema de contenidos, rnetodologia, recursos y bibliografia necesaria para 
1*iëäliiäc.. 	f3àFdejiãthiábi5n. 

Por las consideraciones anotadas, se ernite un informe favorable y se recomienda su 
aprobación. 

Atentamente. 



U 
Cuenca, 30 dejunio del 2014 

AL UAI' 

Seflon 

,Jng.Xavier.,.O.r.tega.Ytquez.MRA. 

,.De.nuestras.consideraeiones........ 

Nosotros Javier Marcelo Sojos Rojas con cOdigo 50304 

estudiante egrsdo y Isabel Anthonclia iliescas Sanmartin con código 49573 estudiantes 

aprobado, tha del 80% del pénsum académico de la Escuela de Contabilidad Superior, 

ic.tam 	 ini&i  

àf ëITFâbàj . Ti[ülãc.61f üe sera Auditoria Financiera ....nresa .. 

io1esdeatgajiiiidi VulmàndiäñiCii Lididé1ijodiE, äziiabk 2O1iri10 

a 	ctj6ndttitu10diflgeiiif6eh .C6hiäbi1idãd3iAjidjijja. 

.............................................rmitim..gr ..nombre 	IngenieroJose 

Robaiino docente de la facuitad corno director puesto que nos ha asesorado en la 

elaboracion del presente esquerna, cabe recalcar que contamos con su aceptación. 

Per...la.•  favorable,  .acoaj.da.e...se...sirva -ft  ..dar.u...Ia..ijjesente..................... 

•antioipamcsnuestroagradeemjentc.............. 

Atentainente. 

J 
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UNIVERSIDAD DEL 

AZUAY 

DOCTORA JENNY RIOS COELLO SECRE-

TAMADELAPACULTADDECIENCIAS 

BELA..ADMINISTRA(MON..DELA..UN. ....... ...... . 

VERSIDAD DEL AZUAY. 

C E R T I F I C A: 

plandtudiOsdeIaafffadeContab...IdadSUetibr.fëodtiaFäeu..taaer 25d. Jim 

del 2014. 

No. Derecho 0107497 

ejemp!am 
38.5 



VALMANDINA CIA LTDA 
- TRAINSPORTES Y SERWCIOS 

Cuenca. 39 ne epero act 2014 

Señores 

unversidad d& Away 

Ciudad 

De ms consideracjone: 

Reclhan un cordial saludo, Yo Gala Rivas Rarfflrez Gerente General de la Compaia S 

transporte S carga pesada V&mandiria Cia. Ltda, RUG 0190319369001, par medlo S 

presente autorizo a Isabel Anthonella iltescas Sanmartin v Javier Marcelo Sojos Rojas 

estudiantes egresados de la carrera S contabilidad de Ia Universidad del Azuay a realizar una 

auditoria financiera an nuestra instalación ubicada an Ia ciudad de Cuenca, la misma qua 

scrvirá pra ía obtenciôn del titulo S os jóvenes antes mencionados an la carrara cia 

Ingenierla an Contabilidad y Auditoria; esta auditoria sera de gran interés y utirdad para Is 

empresa, ya qua nos indicara nuestras debihdades y a Ia vez Ia manera de superarlas. 

Pot a favorab!e acogida qua sfrvan Sr a a presente anticipo mis mths sinceros 
agradecimientos. 

Atentaniente, 

GERENTE VALMANbINA CIA. LTDA. 

Teif. 4111858 

Av. Juan Pablo do Arenas y Francisco Asoozubi esq. • TeIf.: 4095 823 'Telefax: 4095 824 • Cots.: 099424355 1099423001 
E-mail: tvclmai@hotmail.com  • Cuenca -Ecuador 
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1. DATOS GENERALES I . 

1;1Nomhredelosestudiantes.... ........ .. ........ ................. .... ........ ....... .............. ... .............................. ...................................... 

Rojas Javier Marcelo 

Código: 50304 

Contacto ............................. 

Te16f6ii65iiñRViiä1fO72967098 

Teléfono celular: 0987741333 

................... ......Cnrro..e1ecXr.Oni.co..jayiemeloj.o.s@hotmaiLcom..  .................... --- ..............................  

Illescas Sanmartfn Isabel Anthonella 

Contaeto:................................... 

Telefono convencional: 072863819 

Teléfono celular: 0958717476 

............................ ........... Correo.eiectrónico:..isabel.7...86@.hotmaii1com.........  .......... ...... ..... ..... ....... ...... ......... ...... ....... .... ....... .... ...... ..... .... 

1.2 Director sugerido: 

.............. ............... ......RobahnoSánehezJoséGilbertoTngeniero.. ......... ... ...................................... . ... ............. .......................................  

Contacto: 

Telefonoconveneiorral:2S6i41 9.2861980 

Teléfono celular: 0992145979 

CbrreoeIttfOiiio. .IobaIin@uauay:ediceb 

I3Aëöimët6dôlógico. Cal Ic Liiuim 	aSebafifiMigite. 



I 1.4 Tribunal designado: 	 UN! VE! SIDAD DEL 
AZUAY 

1.5..Aprobaci6n............................... 

FhadeJun.aAedmia.  

Fecha de Consejo de Facultad: 

I 
L& Linea deinvestigaeióndelaearrera:................................................................  ...... ...... ......... ... .... ....... .................................. 

1.6.1 Código de la UNESCO 

5311.02 Gestión financiera y auditoria. 

.14.2.......Tipu.de..trabajw...................................................................................................................................... 

SéRñüëiitfädëiuffo .de .àdfàniäióii diféddi6ndeenfeaçeujYa 

subdisciplina es Gestión Financiera y Auditoria para la interpretación de 

..............st4iQs.fimanQi1:Qs...n.su..c.QnjJntQ.a.trv ...de..i&xuar..uua.,.ud it.ori&fln.nciQta................ 

...........parwgerrerarcunflanzayestabilidadentaactividadempresariai..................................................... 

b) Investigación formativa. 

La auditorl a financiera consiste en el análisis sistemático de los estados 

financieros, con el propósito de establecer la razonabilidad y 
	

de las 

nonnas.generalrnente.aceptadas,..dan.do.a.conocer..corno.resultada.eL.  dicta rncn,..con.ia................... 

fiuiaIidd .dëdäf tinVälöragiegdoala ..fiflirmäëibnlilianièl'adëJäëhti?äI 

N0 1 



I 

Ltda. del periodo contable 2013. 

1.9 Estado del proyeeto: 

El..pro.yecto..a.realizarse..de..a.uditorIa.financiera-se1oejec.utaráporprinaeravezen.... 

erpeliod.ähtäble20T3dëia .ëiuiidäd. 

.2 ........ CONT.ENJDO. ............................... .... ....... .................................................................................................................................... 

2AMotivaciOndeir investignift . 

Consideramos importante realizar una auditoria financiera para verificar, evaluar, 

recomendar y brindar asesoria de la información concemiente de las actividades 

.. ............. .......... ..revisadas;.asicom&eieurnlimientodelesprocesoseontablesy....suvezdara.................. 

conocer la situación financiera de la compaflia de transportes de carga pesada, la 

misma que dará a conocer a los usuarios de la informaciOn sobre la liquidez, 

......................... ... efcienciarentabilidad.y..crecim.iento.cconOmico..que..cuenta.iacornpaflhade.......................... 

fan.....enelmetëädo1IäiöiIäl. 

2.2 Problemática. 

...................... .... La: empresadctransportcsdccargapsadaVatmatidinaCla.Ltda. tb. i5Oe 

conocimiento alguno de la situación financiera, funcionamiento, cumplimiento de las 

normas y estándare..que dç 	gfqmetida1açpçgpqr ..a razonque .j4d 

...................... . .... .n.unc.a...ha.efeetuafiounaauditortafinaneieradonciet5tab}ezCaiarazonabffldady..  ... ..... .. 



aseguramiento a la confiabilidad cij9 R 	*sfinancieros con el fin de certificar la 
,  AZUAY 

jnformación financiera. 

RD 

2.3 Pregunta de investigación. • • ............................ ... ,L&ernpr.eaa.Yaimaadina.Qi&.Ltda.... presenta.informaciOn.razonabie.en.sus ................. ................. 

......................... estados fnanciero ?;LatmpraVaimMinaCIa.Lrda..CUmpiccnftividady 	....... 

• eficiencia sus operaciones?, Las operaciones realizadas de la empresa Valmandina 

• ............. . 

S. 
• ...... ................. .Cia..Ta.4*io..!ppi.mientodela...y 	i-egulacionesaplicables? 

a 
a 2.4 Resumen 

• La auditoria financiera tiene como objetivo principal, realizar un examen a los a • .......... ..... ........ estados.financieros..por..parte.  de—un ..auditor ..pábHco..auto.r.izado..independjentg...n.e ..................... 

findëë1ä5iëë1 tiiäThnbi1idade........äfëä1iäi ëiIla .àiidiiöfiäës. .iäj5äj5iv.a...............  . 
• definicion de los términos del trabajo, en esta fase se determinará la contratación y 

cqpyniqj.p1an..cxb.n..1.tca...c..1.hQtax1&.unQplanjfjccjnprUmjar..dQnck.uQs..................  

• brindaráundiagnósticodelaempresayunaplanificaciouespecffrcaquedaraa ....... ........ .............. 

• 
conocer un enfoque por componente; ejecución del trabajo, en esta etapa se obtendra 

• la evidencia y se ejecutará el programa de auditoria; la comunicación de resultados, es 
a 
• lapresentacion.de.Ios..resu.Itados.obtenidos..durante.ia.ejeoucioade..la..audftorja....  esta ..... .................. 



mejorar1asoperacionesdelaoranizacion."Auditoriaeslaacumu1aciony 

•evaluaciónde•4aevidencia•basaden..jn.formión•paradetent•inaryreportarsobreei.. 

a& 	j6iidhEi .ifre 	 ens. 

Randal y Mark, 2007, p.04). 

............................... La.auditorfa.financiera.es..un.exanien..sisternaiicn.realizadapor..un..auditor.publico.... 

aurorizad.idpiidintcalO tdofiuIanoi@O......iifiöarSteio... 

encuentran bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados y con la 

........................•nalc! 	........ .establecer su .acionabilidad.Sian.cp .(O .i.af.....&uAQda.financira 

efeetUaeitxamendtiosestadosfinaiicierosporpartedeuncontadorpübiicudistinto 

que preparó la información financiera y de los usuarios, con la finalidad de 

establecer su racionalidad, dando a conocer los resultados de su examen, a fin de 

.........................a.umen.tar..Ia.u.til.idad..qae.ia..inforrnaeiónpo.seet..(p:32.)... ... .... ... ..............  ........ ..... ... ....... ...... ..... ...... ............ 
...........KIa .

idim 	üihim.........aaj i Ia 

gestión general, administrativa y financiera de la empresa, a su vez apoya a la 

veriticaciOn..dei.ftnQionamiento..de.Jos.conlroles..asi.colnQ.el.curnplimiento..de.ia.............. 

..........................legisiacióticrno..fiOrmativavigeuItsemitidapdf brgan.Sm6WdëIäiOfeión 

contable y organismos reguladores locales que son aplicadas de forrna obligatoria 

para el çam.ode las 	 g.ppg.mp4,enuus.. 

.........................segan la Superintendenciade Companfas; con  resolucionNo:0&QJCi:004d...2t  de-  ... 

agosto de 2006, publi6ado en el Registro Oficial N° 348 de 4 de septiembre del 2006, 

9P..OiasN9rm....ntern 4m........nanciera "N. inaque 

...  ........ .... ..........su.apiaoacion.es.obiigatona•por•parte•de.ias•compamasyentidades•sujetasafeontro... 

0 



Los procesos sistemáticos a realizartro de la auditoria financiera se inician 
UNJVERSI AD DEL 

AZUAY 
cuando se emite la orden de trabajo, a esta se le considera come,  una actividad previa 

ala p1aiiiIIaaion .dEliäüditOiia. 

Las Norms de Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGAS) emitidas por ci 

Comité de Auditoria dci Instituto Americano de Contadores Püblicos de los Estados 

UnidosdeNorteamerica; 'son lascondicionesprincipaIesdeauditorIaquese.. .... ...................... ...... ..... 

elacionan con las cualidades profesionales del Contador Püblico durante ci proceso 

nuestro pals, por lo tanto las NAGAS a aplicar son las siguientes: 

........1.......Entrenamiento...y.,c.apacitacián.pro.fesional................................................................................................... 

3. Cuidado o esmero profesional. 

4. Planeamiento 

...... ..... 5...... Estu&eyevaluaeióndeFeontroi±nterne............................  ... ......................... .... ..........  ... .... ......  ..... .... ...... ..... 

6. Eencia sufici vid 	ente y competente. 

7. Aplicación de los Principios de Contabihdad Generalmente Aceptados. 

9.RëVëlääión§üfiëiëñe.. 

10. OpiniOn del Auditor. 

Asavezseapiieara; Las Norrnas1nternacionalesdeAuditoriafNfAs)que..........  --- .......... ---- ........... 

contienen los principios básicos y procedimientos esenciales que se deberán utilizar 

en la auditoria de los estados financieros. 

DdI OI 15Th59 	 ______ 



2.6 Objetivo General 

................ .........  ... . ... . .... .... ...Realizarun..Auditor! aFi•nanciera.ai/a.imandina..C.iaLtda:.deI..period....ontabie....  

290;amideImafIa 	ä&IàbiIidid ëèhiàibiy 

estados financieros. 

............ 

- Crear marco conceptual de la Auditoria Financiera. 

................. .... ......... .c.....Ra.1iz4r ... J.Yl.aniflQacióu.4e..1a.Aud.itori4.en.sus.dos.fases.pre1iminar.,y.... ............. ... 

................ ...... ...... especfica de-la auditoria... 	................................... . ........ .........  ............. . ................................... ....................... .............. 

- Aplicar la ejecución de la auditorIa financiera al periodo contable 2013 de la 

......................... ...... 	rcnsportes Vaimandina Cia.Ltda. 

.U.= Presentarefdictameneinfornrescorrespondientesdelaauditorlwfirancien 

aplicada. 

....... .... ... .... 28MetodoIegIa.... 

El procedimiento rnetodolOgico para ci desarrollo de este terna estará basado en el 

.................. .....AnJitico ... SmtgtLcQ44Q.qu..s.c .cksrr.Qilaraim..stutho..kgiQa.d..J.Qs.cQnce.pto.s..y............ 

posteriormenteunorderramientodeiosrnisrnosafrndeuniffcarlu;unavz•ohodo 

cada una de las partes que confoiman el proyecto se podra ilevar a cabo la realizaeion 

del AnálisisyAq4y 	..E 	 ............................. 

....................... mteresados. ... ..... ......... 

Por ci lugar de investigación seth de campo, ya que se desarroilara dentro de la 

.......................ornp,aftua,de..tr.ansportes..de..carga.pesada±Valinaudina.C1a..Ltda2..por..Ja.razon.de........ 

que iainfcirrnaeiOrrautilizarderfldjai . 
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AZUAY 
2.8.1 Pobiación y muestra. 

Para determinar la muestra, utilizaremos ci método de muestreo cuantitativo per 

inediode pruebassustantiva.que recoEe evidencia para evaluar la integridad de 

transaeeionesindividuales;datosuotra-informaeion-y-estaspuedenserde........... 

razonabilidad, como propias deride se realiza la verificaeión de existencias fisicas. 

2.8.2....Métodos......................................................... 

SèUti1iäfaëlmëtbd.dédüëtlSo..ya 4üein.èiä 	 $Tfâm.liar.2ài6h 

de la empresa con la finalidad de identificar y evaluar cada componente para asi emitir 

tin dictamen final. 

'=Nnifni&iprelin Iriar:Eta .irie .CornobjtivopthiCipaFobteIier 

inforrnación y una vision general de la empresa, con el propósito de saber en qué 

condiciones se encuentra la 	44pr.pp 	clj?car .aauditoria. 

.NanificaciOnespeeIfica;.'Fienecomoobjetivodefiniriaestratcgiaasegufr........................ 

dentro del campo de trabajo y como propósito principal evaluar el control interne, 

calificar los riesgos yseleccionar los procedimientos a ser aplicados dentro de la 

.a.uditorI.a................................................................................... 

- EjecuciOn.- Esta fase aplica a los programas elaborados en la planificaciOn 

especIfica y los estándares que se ban definido dentro del plan de auditoria, los 

....r.o.ductos.principales.de.ia.fase,de,ej.ecucion..son:expediente.de.papeles,.de.trabajo........ 

êaIiädo 	 6VidEiäTëom.5ëëfltëy .ufiieiTe: 

- ConclusiOn de la auditoria, Las conclusiones de la auditorla resume el 

tc,u..do de.tr4hQ.y..th1ccn....1QS..ohj.cXiyos..de...udito.th.han,sid...1cnzdo.s.y..................... 



--ctionderesuitados.-pracomunicaciondere1tathdia 

auditoi'iarealizadaseefeetuarátlasiguienttrnaneraprineipalmenteseprepararáei 

borrador del informe que contendrá los rsThdos obtenido a la conclusion de la 

auditoria, los cuales, deberán ser informados en la conferencia final por los auditores 

.................. .................... al.r.epresentante.de.ia.en.tidad.auditada..en..este.borrador..se..deberáinclu....los........ ... ..... ...... .. 

ëñtar.OiibflëliiiflYfëëOmñdääiOhiie .dëbf an .ëâFtiièñlid.èn .Os 

papeles de trabajo, este documento se lo considera como provisional que por 

gll1ntftaQ..J.1n..ptQnunk 	xnto..de.fi,uuxva.po...Qi..au.dito.r,.... ...... ................... . ........... . ......... .... 

..................Informcdeat1ditofjaEiIyIfOrm..Sbiid&doëömYe.tO&ietofilIaldfla 

auditoria y debe incluir todos los hallazgos, conclusiones y el conespondiente 

tamen sobrela 	 .ciftgrcpr.4 n 	ban 

proporeionadosporotrapartedeberánestarsustentadasporlaevidenciasuficiente........  

consignada en los papeles de trabajo, que permita demostrar y comprobar su 

fundamento en la razonabilidad. 

...........2:8:3Teen.ëa. 

.................................. çarr.....c!nr.o..e ... 

- Documental y bibliográfica en esta se recopilara informacion bibliográfica por 

medio del internet. 

............... ................. ....... JJtffizaremesel••métod..deobseivaeienesquenos••ayudaráaanalizar;evaluarios 

1 I j dd  

- Entrevistas que nos ayudará a recopilar informaciOn cuantiosa que será aplicado 

..............................a.ias.autoridacLy.fiincionarios.de.ia..entidad....fin.de.obtener.directrices.relacionad.a.s.con 

........... ............ ......aili'tiaäioñ. 



I 2.9 Alcances y resultado esperados IJNJVERSIDAD DEL 
AZUAY 

La auditoria financiera a realizarse en ci periodo contable 2013 ala empresa de 

transporte de carga pesada Valmandina Cia. Ltda. v su resuitado serã dietar un 

inforrne que contendra comentaiios, conciusiones r  recomendaciones, ayudando a la 

directivaaicurnplimient&deiosobieth'ospropuestoscademáSSeC0IW}Uitheonias........................ 

ucesos rnas relevantes encontradas que estarán reflejadas on los hallazgos con .0 

respectiva evidencia dc sustento dc la auditoria financiera. 

2110 	Supuestos nesgos relacionados con ci desarrollo de Ia tesis 

Kdöiitiiftiäöiön .adefalraFan . IäCÜin . 

continuidad del proyceto dc tesis; 

"...... FaltaderecursoseconornicosparaiaeaboraciOndeiProyectotgradzi.................  

- Falta de seriedad por parte de la empresa donde se aplicará ci proyeeto. 

n. E t4e.. infsrm....pppçI..apc.a.  ..... .........................  

Aprobacion"deFdisefioconposibiesmoditicaciOneS:........................  ... ........... ... .......... ...... ....................... 

- Negación del proyecto de tesis. 

A..su..v.ea.se4etalla.las.posibles.al.terna.t.ivas..  quo nosayudaran...soiueionar.4o5 .... ......................... .. 

supuestos riesgos; 

. ....$e .hp. 	bliclo.im..th.nto..a4tc,ona...p.n.impteYiS.tQS...en..c$.Q..d... 

1afaltaderecursosparactlminaretproyecto..... ....  ... ..... ... ..... ...... .... ... ..... .... 

- Tener un contacto directo y discreto con la persona dc alto mando dentro de la 

entidad. 

.Llegaratenerundialogacoirlajuntadesignadayestablecerunafech..mug.................. 

cercana para la exposiciOn del diseflo. 

izad 	2OC 	e,npbr 	N° _____ 
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campo..dekabjo...........................  

6..... Internet.......................... sso;oo 

. 
Prglio..&n............. 
consultas de internet 

7 

30.........

20 Subsistencias $2,50 $ 	50,00 Investigaciones a reahzar 

. 
fierade1earnp& del trabajo 

1.......... 
. 

O.trQs........................................................ .Impxvisto.s................ 
TOTAL 

S........4.0,110....... $ 	479,00 

2.12 	Financiarniento 

LuegadetIaboraretpresupuesroparaiaatditorfafinancieradV.lmandhxatia. 

Ltda. como requerimiento necesario para nuestra titulaciOn, en el que se encuentra 
Ii 

...................detallado .lacan..dad.precio unitario, el valor total ysp 	vadepcion,hem g ..  

...................deGid.ido.quee1fnaneiamientepara.estepre.yeete.serádef'ondespropios:................................ 

Is 
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2.13 	Esquema tentativo 

INTRODUCCION 

CAPIITULOI 

1. ASPECTOS GENERALES DE LA EMPRESA VALMANDINA CIA. LTDA. 

LrIh1Foaa6 16ii. 

1.2. Resefla Históriea. 

.1 .3.,.O.bjetivns..de..la.Entidad..................... 

1;4;ActividadPthiIf5aL 

1.5. Misión Institucional. 

1.6. Vision 

1.8. Estructura Economjca y Financiera. 

II 

2 ..... MARCO-CONCEPTUAL ......  .... ............................................  ..... ................... ... ........ ......... ..... ...... ..... ....... ...... ..... ..... ....  

2.2. Definicion. 

..........cQudhQua................ .......................... .................. .....  ... ..... ............ ......... .... .... ............... ..... 

....24Propósitos;objetivosyaicancedeiaAuditoriafinaimir. 

2.5. Herramientas de Auditoria. 

2.6. El Control Interno. 

....2.7....P.rograrna.deAuditoriaylosPape•lesdeTrabajo. ..... ........ ........ .... ............. ....... ...... ... ....... ....... ...... .... ....... .... 

-, 
E;awaK 



4.2. Aplicación de Pruebas CUROLK 
AZUAY 

4.3. Aplicación de Pruebas de Sustantivas. 

44'.*'C6müñiëäöi6ffRëüliád6s 

4.5. Dictamen de auditoria. 

.46 	 daciQns........................................................................................................................... 

Cronograma 

OBJETIVOS ACTIVIDAD RESULTADOS TIEMPO 

conceptual de la 
	

de propios 

coherente. 	 auditoria., 

Planificacjon de la I actualizacjon del 
	

detallara el objetivo, 	5 Semanas 

preliminar y 
	

Familiarizacion del 
	

de informaciOn y 



y 

Auditoria. 

Informe de los 
hallazgos, que serán el 
.resul.tado4eAa.. ... ...............  ... ....... .............. 
comparación entre Un 30 Semanas 

äi[üäéióh . 
.actual.,enc.ontrala ...... .......... ....... .......................... 
durante el examen, 

oar a conocer los 
resuitados del. exarne 
las recomendaciones 
necesa..asycuim. 

Aplicar la 

auditoria 
financiera al 

empresa de 
iransports 
Valmandin 
Ltda. 

Aplica las 
precedimie 
auditoria. 

.Eva1.uar.y..c 
riesgo de la 
ãüdithfia. 

Evaluar la 

Presentar el 
	

Redacción del 
informe 
correspond.ieni 
de la auditoria 

esperados. 

Re.dacción 
examen. 

TOTAL EN SEMANAS 
	

41 semanas. 
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